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Eessõna.

Meil Nõukogude Liidus on statistika alal väga pal-

ju häid raamatuid, nende hulgas ka häid õpikuid. Käesolev

väljaanne ei taha neid asendada. Selle väljaande siht on

hoopis teine. See siht on määratud väljaande kujunemiskäi-

guga kaugõppe üliõpilaste konsultatsioonitundides.

Kaugõppe üliõpilaste hulgas, kelledega tuli tegelda

käesoleva väljaande koostajal, oli tööstusettevõtete juhti-

vaid töötajaid, tööstusettevõtetes töötavaid ökonomiste,

raamatupidajaid, insenere, meistreid ja töölisi. Kõik nad

puutusid kokku oma töös ühel või teisel viisil statisti-

liste andmetega. Statistilised andmed olid neile vajalikud

nende praktiliste tööülesannete täitmisel, mitmesuguste

majanduslike nähtuste selgitamisel. Statistiliste andmete

kasutamise vajaduse puhul tuli neil leida vajalikke arve

olemasolevatest materjalidest,(aruanded, operatiivsed and-

med, revisjoni materjalid jne.) ning nende alusel või nen-

de abil teha järeldusi mitmesuguste majanduslike nähtuste

kohta. Asudes Õppima statistikat pärast sellist prakti-

list kooli,liginesid nad statistika mõistetele praktilises

töös esinevate vajaduste ja siin kujunenud arusaamiste

kohaselt. Sellega seoses tekkiski neil raskusi statisti-

lise kirjanduse lugemisel ning õpikute kasutamisel. Kon-

sultatsioonitunnid pidid aitama üle saada neist raskustest.

Konsultatsioonitundides püstitatud küsimused puudutasid põ-
hiliselt statistika mõistet ja ülesandeid tänapäeva olus-

tikus, statistika riikliku korralduse kujunemist, statisti-

liste andmete allikaid ja nende kasutamist, statistiliste

näitajate süsteemi kujunemist, statistilise teaduse olemust

ja arengut, statistiliste näitajate kasutamist majanduslike
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nähtuste analüüsimisel. Statistiliste näitajate arvutamise

küsimused ei valmistanud neile erilisi raskusi. Vastates

püstitatud küsimustele,tuli palju raamatutes esinevaid m3is-

teid, metoodilisi kategooriaid ja mõttekäike viia kooskõlla

üliõpilastel praktilises töös kujunenud mõistetega, arusaa-

mistega ja tänapäeva olustikust tingitud seisukohtadega.

Tuli püüda rahuldada üliõpilaste õigustatud nõudmisi, anda

neile täiendavalt selliseid statistilisi teadmisi, millede

omandamiseks neil puudus praktilises töös otsene võimalus.

Konsultatsioonitundides püstitatud küsimuste selgi

tamiseks antud vastuste kokkuvõttena ongi kujunenud käes-

oleva väljaande süsteem ja sisu.

Ka viited ja literatuuri loetelu on esitatud kooskõlas

üliõpilaste nõudmistega. Nende arvamiste kohaselt võimalda-

vad viited kõigil vajalikel juhtudel pöörduda täiendavaks

süvenemiseks üksikküsimustesse vastavate allikate juurde.

Kooskõlas kujunemiskäiguga on väljaanne määratud kaug-

õppe üliõpilaste abistamiseks statistika teooria õppimisel.

Väljaande käesolev vihik ei sisalda eespool loetletud

küsimustest statistiliste näitajate kasutamise küsimusi ma-

janduslike nähtuste analüüsimisel. Nendele küsimustele pühen-
datakse erivihik.
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I jagu. Statistika mõiste. Statistika ülesanded

Nõukogude sotsialistlikus ühiskonnas.

1. Statistika mõiste.

Asudes küsitlema statistika teooria küsimusi, on

vajalik tugineda kindlalt statistika mõistele. Kahjuks

ei ole see mõiste leidnud senini statistilises kirjan-

duses ühtlast käsitlust. Selle mõistega haaratakse vähe-

malt kahte täiesti erinevat nähtust: ühelt poolt ühis-

kondlikke massnähtusi ilmestavat arvulist andmestikku,

teiselt poolt teadust, mis tegeleb ühiskondlike massnäh-

tuste uurimisega. Nende kahe mõiste mitte küllalt selge

ja mitte järjekindel eraldamine moodustab ühe raskuse

statistika õppimisel. Väljaspool statistika eriteadlaste

ja statistikaasutuste juhtivate töötajate kitsast ringi

mõistetakse statistika all tavaliselt arvulist andmestik-

ku, mis ilmestab ühiskondlikke nähtusi ja neis toimuvaid

protsesse. Sellise statistika mõistega puutub kokku täna-

päeval peaaegu iga inimene. Ajalehed,ajakirjad,praktiline
tegevus paljudel ametialadel toovad esile sellist mõistet.

Seda mõistet tunneb väga palju inimesi oma igapäevas-
test kogemustest. Ta on muutunud üldiselt käibivaks

mõisteks. Sellele käibivale statistika mõistele osutab

möödaminnes tähelepanu ka ametlik statistika teooria

õpik\ Statistikaalasel nõupidamisel 1954.a. juhtisid

üksikud esinejad samuti tähelepanu vajadusele eritleda

statistika ja statistilise teaduse mõisteid 2. Lähtudes

õppeta# nõuetest kaugõppe üliõpilastega, eritletakse

käesolevas väljaandes neid mõisteid täie järjekindluse-

ga. Kooskõlas käibiva mõistega, mis kujunenud ühiskon-
nas pika aja vältel, mõistetakse selles väljaandes sta-

tistika all arvulist andmestikku, mis ilmestab ühiskond-
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likke nähtusi ja neis toimuvaid protsesse. Ettevõtete ja

majanduslike organisatsioonide töötajate laiades hulkades

on see mõiste arusaadav ja omane. See mõiste on õige ka

loogika reeglite seisukohalt.

Kuld mitte igasugune arvuline andmestik ei moodus-

ta statistikat, vähemalt mitte tänapäeva tähenduses.

Laialipaisatud, juhuslikud ja üksteisega sidumata arvuli-

sed andmed kas ei ilmesta üldse või vähemalt ei ilmesta

õieti ja täielikult ühiskondlikke nähtusi. Sellised and-

med ei kujuta endast veel statistikat. Statistika moo-

dustavad vaid sellised arvulised andmed, mis peegeldavad

õieti nähtuste olulisi külgi ja moodustavad omavahel seo-

tud süsteemi. Et osutada sellisteks, peavad andmed vasta-

ma teatud nõuetele. Nad peavad olema täielikud ,
s.o.

haarama kogu käsitletavat nähtust terviklikult. Nad pea-

vad olema täpsed, s.o. näitama õigesti ühiskondlike nähtus

te olulisi tunnuseid. Nad peavad olema võrreldavad, s.o.

kogutud ja töödeldud ühtlaste meetodite kohaselt. Selle-

juures tuleb arvestada, et ühiskondlikud nähtused koosne-

vad suurest hulgast konkreetsetest üksiknähtustest, moo-

dustades nn. massnähtusi. Massnähtuse olulisi külgi saame

eraldada vaid sel teel, et selgitame eelnevalt kõigile

üksiknähtustele ühtlased, kõigile võrdselt omased jooned,

jättes kõrvale kõik juhusliku, erandliku, puhtalt indi-

viduaalse, ainult üksikule omase. Massnähtuste oluliste

külgede eraldamine väljendub üldistustes. Statistilised
andmed peavad võimaldama ka selliseid üldistusi. Nende

nõuete täitmine osutub võimalikuks vaid eeldusel, et

arvuliste andmete kogumine ja töötlemine toimuks välja-
kujundatud ja teaduslikult põhjendatud meetodite koha-

selt .

Statistiliste andmete kogumine ja töötlemine toimub

tänapäeva tingimustes üldiselt eriliste riiklike statis-

tikaasutuste poolt. Andmete kogumine ise toimub kõige-
pealt sel teel, et kasutatakse ära mingi riikliku või

ühiskondliku tegevuse tagajärjel ladestuvaid andmeid ük-
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siknähtuste kohta vsi teostatakse üksiknähtuste esinemi-

se ja tunnuste erisihilist registreerimist seoses vasta-

vate riiklike ja ühiskondlike ülesannete täitmisega. Ini-

meste suremist ja sündi on vajalik registreerida. Seda

registreerimist saab kasutada ka statistiliste andmete

kogumiseks. Mitmesugusteks vajadusteks teostatakse ela-

nike sisse- ja väljakirjutamist. Need juhud võimaldavad

koguda andmeid elanike mehaanilise liikumise kohta. Ette-

võtete majanduslikke operatsioone on vaja täpselt arves-

tada. Teisiti ei oleks võimalik ettevõtete juhtimine ja

juhtimise kontrollimine, ettevõtete tegevuse planeerimi-

ne ja plaanide täitmise kindlustamine. Arvepidamise and-

meid saab aga kasutada statistiliste andmete kogumiseks

ettevõtete majanduslike operatsioonide ja nende operat-

sioonide tulemuste kohta.

Kõik need janiisugused võimalused on tänapäeval nii-

võrd laiaulatuslikud, et enamik statistilisi andmeid pä-

rineb nimelt neist allikatest. Selle kõrval esineb muidu-

gi ka juhte, kus osutub vajalikuks koguda andmeid konk-

reetsete ühiskondlike nähtuste kohta ainult statistilis-

tel eesmärkidel. Näit, rahvastiku arvu ja koostise kohta

ei ole teisi teid täpsete andmete saamiseks kui erilis-

te loenduste teostamine statistilise erisihiga.

Andmete töötlemine seisneb kogutud arvude Hhtluse ja

võrreldavuse selgitamises, nende rühmitamises mingite

tunnuste alusel, kokkuvõtmises, keskmiste, suht- ja in-

deksarvude arvutamises, nende korraldamises ridadena ja

paigutamises tabelitesse ning sageli nende väljendamises

graafiliselt.
Töödeldud arvulisi andmeid, mis ilmestavad ühiskond-

like nähtuste tunnuseid või avaldusi, nimetatakse statis-

tilisteks näitajateks. Mingi ühiskondliku nähtuse ilmes-

tamine terviklikult eeldab terve rea statistiliste näita-

jate kujundamist. Et saada kujutust rahvastikust mingil

territoriaalsel ühikul,on tarvis andmeid rahvastiku arvu

ja tema asumistiheduse kohta, jagunemise kohta linna ja
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,

rühmituse kohta soo, vanuse, elukutse, töö-

ala, hariduse
,

rahvuse jne. järgi, samuti loomuliku

liikuvuse ( sündimus, suremus ) ja mehhaanilise liiku-

vuse (sisseränd, väljaränd) kohta. Näitajad, mis ilmesta-

vad mingit ühiskondlikku nähtust terviklikult, moodusta-

vad selle nähtuse statistiliste näitajate süsteemi (eri-

süsteemi). Selline statistiliste näitajate süsteem ilmes-

tab seda täpsemalt vastavat ühiskondlikku nähtust, mida

õigemini ja ammendavamalt on valitud nähtuste olulised

tunnused.

Tänapäeva ühiskonnas ilmestatakse väga suurt osa

ühiskondlikke nähtusi vastava statistiliste näitajate

süsteemi abil. Selle abil ilmestatakse rahvastikku, töö-

jõuressursside kasutamist, tootmistegevust, ühiskondliku

toodangu jaotamist ja kasutamist, rahvatulu kujunemist

ja jagunemist, elanikkonna materiaalse heaolu seisukorda,

tema kultuurilist taset, tervishoidlikku olukorda ja muud.

Kõik need üksikuid ühiskondlikke nähtusi ilmestavad näi-

tajate süsteemid (näitajate erisüsteemid) kooskõlastatak-

se omavahel ja moodustavad ühtse tervikliku statistiliste

näitajate süsteemi (statistiliste näitajate üldsüsteemi).

Täpsustades kooskõlas öelduga statistika mõistet, võime

kokku võtta, et statistika on ühiskondlikke nähtusi ja

nende protsesse ilmestavate statistiliste näitajate süs-

teem.

2. Statistika ülesanne ja tähtsus.

Käsitledes statistika teooriat, tõuseb meie ette

järjekorras küsimus sellest, milleks on statistika vajalik;
mis on tema üleaanne. Vastates sellele küsimusele, peame

kõigepealt arvestama, et statistiliste näitajate abil il-

mestame ühiskondlikke massnühtusi. Massnähtused on selli-

sed nähtused, mis koosnevad suurest hulgast üksiknähtus-

test (näit, rahvastik, mis koosneb inimestest), või mis

esinevad küll ühtlase nähtusena, kuid mida vajaduse koha-
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selt saab jaotada mõõtühikutesse ning eristada viimaseid

mingite tunnuste järgi (näit, pindala, mida saab jaotada,

oletame hektaritesse,ja moodustada viimastest rühmad ka

sutemistunnuste järgi).

Statistilised näitajad võimaldavad ilmestada sel-

liste massnähtuste suurust või mahtu, ulatust või taset,

nende tüüpe või vorme, nende struktuuri, nende dünaami-

kat, nende paiknemist, kuid ks mitmesuguseid arvulisi

suhteid nähtuste vahel, nagu mahtude, taseme jne. võrd-

lus, dünaamika võrdlus, koordinatsioonisuhted jne. Sta-

tistilised näitajad, mis ilmestavad massnähtuste mahtu

taset jne.,nende struktuuri ja dünaamikat, nende puikne-

mist, arvulisi suhteid nähtuste vahel, on vajalikud nii

teaduses kui ka ühiskondlikus praktikas.

Nad on kõigepealt vajalikud nähtuste turrnetami-

seks. Tunnetamine on reaalse tegelikkuse peegeldamine

inimese teadvuses. Tunnetamine kujutab endast meelelise

tajumise, abstraktse mõtlemise ja praktilise käsitluse

dialektilist protsessi. V.l.Lenin andis tunnetamise tõe-

lise vormeli, mis näitab selgelt selle dialektilise prot-

sessi kulgemist. See protsess algab nähtuste meelelise

tajumisega, pildi loomisega inimese teadvuses reaalsest

tegelikkusest meelelise tajumise kaudu, eeldab seejärel
meelelise tajumise tulemuste töötlemist abstraktse mõtle-

mise protsessis ning lõpeb mõtlemise tulemusena saadud

järelduste tõestamisega praktikas . Lenin kirjutas:

„Elavalt kaemuselt abstraktsele mõtlemisele ja sealt

praktikale - selline on tõe,objektiivse reaalsuse tunneta

mise dialektiline tee"\
Ühiskondlike massnähtuste vahetu tajumine inimese

meelte abil ei ole võimalik. Näiteks vcime vahetult oma

meelte abil jälgida üht või teist inimest, tutvuda tema

välimusega, tema elutingimustega, tema töö ja tegevusega,

tema ühiskondliku seisundiga, tema kultuurilise tasemega,
kuid inimeste massi mingil territooriumil ei ole võimalik

vahetult meeltega haarata. Ainult statistiliste näitajate
abil võime saada kujutluse elanikkonna arvust vastaval
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territooriumil, tema koostisest (struktuurist) vanuserüh-

made, soo, hariduse, elukutsete, tööalade, rahvuste

jne. järgi .
Ainult statistilised näitajad võimalda-

vad selgitada dünaamikat elanikkonnas, sündimus- ja sure-

mussuhteid, arvulist kasvu vsi vähenemist, sisse- ja väl-

jarändu jne. Samuti võimatu oleks tajuda vahetult, näiteks

tööstusettevõtete tegevuse rahanduslikke tulemusi. Ka

nende nähtuste tundmaõppimise tososutuvad vajalikuks arvu-

lised näitajad toodangu realiseerimise arvel saadud lae-

kumisest, realiseeritud toodangu omahinnast, saadud kasu-

mist jne.; alles siis saame mõtlemisoperatsioonide teel

Järeldada ettevõtete tegevuse rahanduslikke tulemusi,mis

lõppastmes väljenduvad ettevõtete rentaabluses. Eelöeldust

võime järeldada kõigepealt seda, et statistilised näita-

jad on vajalikud ühiskondlike massnähtuste faktilise olus-

tiku selgitamiseks. Faktilise olustiku täpne selgitamine

osutub nähtuste tunnetamisel paratamatuks. Statistilised

näitajad asendavad siin vahetu tajumise, mis ühiskondlike

massnähtuste juures võimatu. Sellega osutuvadki statisti-

lised näitajad paratamatuks vahendiks ühiskondlike mass-

nähtuste tunnetamise protsessis.

Oma uurimustes hindas V.l.Lenin statistikat kui

ühte tähtsamat vahendit ühiskondlike nähtuste tunnetami-

sel. Ühes kokkuvõttes järeldab V.l.Lenin: „Sotsiaal-

ökonoomiline statistika on ühiskondliku tunnetamise võim-

samaid vahendeid. Lenin ise näitas selle juhendi tegelik-
ku rakendamist terves reas töödes, millede ülisuur täht-

sus seisneb nende sisuliste tulemuste kõrval ka sellea, et

need tööd näitavad statistilise teaduse meetodi eeskuju-

likku rakendamist. Nõukogude Õpetlased tuginevad rangelt

Lenini seisukohtadele ja selgitavad üksikasjalikult sta-

tistika tähtsust ühiskondlike nähtuste tunnetamisel. Nõu-

kogude õpetlane akadeemik V.S.Nemtsinov selgitab järg-

miselt statistiliste näitajate rakendamist tunnetamis-

protsessis: tähtsus sotsiaalökonoomiliste

nähtuste teaduslikul tunnetamisel põhineb sellel, et ühis-
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kondlike nähtuste uurimine ei saa vahetult tugineda ini-

mese üksikutele meelelistele tajumistele. Statistika kui

sotsiaalse tunnetamise vahend võimaldab siin üldistada

kogemuste tulemusi, väljendades iga vastavat ühiskond-

likku nähtust kindla arvu abil. Tervel real juhtudel ai-

nult pärast sellist arvulist ilmestamist osutub võimali-

kuks vastava ühiskondliku nähtuse edasine teoreetiline

5
uurimine ja üldistamine" . See on tõepoolest oige. Sta-

tistiliste näitajate abil selgitatakse tegeliku olustiku

reaalne pilt. Tuginedes statistiliste näitajate abil sel-

gitatud tegeliku olustiku reaalsele pildile, saab mõtte-

tegevus jätkata üldistusi ja järeldamisi.

Sageli esitatakse küsimusi selle kohta, missugust

iseloomu kannavad statistilised näitajad: kas nad ilmes-

tavad ainult nähtuste kvantitatiivset või ka kvalitatiiv-

set külge. Siin võime kindlalt vastata, et statistilis-

test näitajatest ei järeldu ainult nähtuste kvantitatiiv-

ne ilme, vaid ka (või teatud juhtudel isegi põhiliselt)

nende kvalitatiivne ilme. Kui esitatakse arvulisi andmeid

mingi tööstusharu toodangu mahu kohta, siis väljendab see

tõepoolest vaid selle nähtuse kvantitatiivset, arvulist

külge; sellest ei järeldu veel otseselt nähtuse eriline

kvalitatiivne ilme .
Kui näitame aga, et mingis tööstus-

harus on tööviljakus tõusnud seitsmekordseks, siis ilmes-

tab see tõeliselt vastava nähtuse kvalitatiivset külge.
Nimelt järeldub siit, et tööviljakust tingivad faktorid

(töö organiseerimine, töötajate kvalifikatsiooni tõus,

uue tehnika rakendamine jne.) on kvalitatiivselt muutunud

ning selle tulemusena on tõusnud ka tööviljakus, mis väl-

jendab tootmisprotsessi ühte olulisemat kvalitatiivset

külge. Tööviljakuse tõusu faktorid ja nende toime erikaa-

lu saab selgitada vaid statistiliste vahenditega. Kui võ-

tame andmed, mis näitavad, et tööprotsessid teetud toot-

misharus on sajaprotsendiliselt mehhaniseeritud, siis see-

gi viitab selle nähtuse kvalitatiivsele küljele. Nii ei

kuidagi väita, et statistika ilmestab ainult nähtuste
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kvantitatiivset külge, ta ilmestab samuti nähtuste kvali-

tatiivset külg**. Nähtuste kvalitatiivne külg on lahutama-

tult seotud ne-de kvantitatiivse küljega &. Ning ainult

tänu sellele osutub statistika ühiskondlike nähtuste tunne

tamise vahendiks.

Tähtsuse kõrval nähtuste tunnetamisel omab statis-

tika nõukogud ühiskonnas erakordselt suurt praktilist

tähtsust kui rahvamajanduse plaanilise juhtimise vahend.

Ilmestades avaldusi ja protsesse rahvamajanduse tegelikus

olustikus, osutub statistika paratamatuks lähtealuseks rah

vamajanduse planeerimisel.

Rahvamaianduse sotsialistlik planeerimine peab ka-

jastama sotsialismi põhilise majandusseaduse ja rahvama-

janduse plaanipärase, proportsionaalse arengu seaduse

nõudeid. Nende nõuete teostamine toimub kooskõlas ühiskon-

na arengu etappidega. Kommunistlik Partei määrab planeeri

mise konkreetsed ülesanded vastavalt arenguetappidele.

NLKP programmis annab Partei üldise juhendi rahva-

majanduse arendamiseks, sellega rahvamajanduslikuks
planeerimiseks kahel järgneval aastakümnel . Põhiline

majanduslik ülesanne sel arenguetapil seisneb kommunismi

materiaal-tehnilise baasi loomises, mille tulemusena

NSVL ületab ükskõik millise maa tehnilise arengu taseme

ja omandab esimese koha toodangu hulga poolest ühe kodani-

ku kohta. Kogu selle arengu käigus, kõigepealt planeerimi-

sel, tuleb rangelt kinni pidada arengu proportsionaalsuse

nõuetest, ära hoida disproportsioonide tekkimist rahva-

majanduses ja kindlustada vajalikke reserve arenguks. Läh-

tudes kommunistliku ühiskonna ülesehitusele omasest rahva-

majanduse demokraatlike aluste süvendamise nõudest, mää-

rab partei programm selged piirjooned rahvamajanduse
planeerimisel riiklike keskorganite ja kohalike organi-
te ülesannete vahel. Esimeste ülesannete hulka Jätab pro-

gramm vaid plaaniliste põhinäitajate püstitamise ja plaa-
nide koordineerimise, tootmise paiknemise, tehnilise prog-

ressi arengu, palgapoliitika ja mõnede teiste selliste

küsimuste lahendamise. Üldise rahvamajanduse plaani raames
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laiendatakse kohalike organita planeerimise ülesandeid.

Planeerimine kõigis selle lülides peab kujundama ühtseks

tervikuks perspektiiv— ja aastaplaanid, teostades pide-

valt nende täpsustamist plaanide täitmise käigus.

Suurte ajalooliste sihtide teostamine nõuab parata-

matult statistika laiaulatuslikku rakendamist. Et määra-

ta arengu ulatust perspektiivsel planeerimisel, peab läh-

tuma täpsetest arvulistest andmetest saavutatud arengu

taseme kohta je arengu seaduspärasuste avaldustest konk-

reetse olustiku tingimustes. Statistika osutub ainsaks

vahendiks, mis oma näitajate süsteemiga täpselt ilmestab

saavutatud arengutaset, näitab arengutemposid ja arengu

seaduspärasuste avaldumisi konkreetsetes tingimustes.

Statistilised näitajad ilmestavad arengutaset pal-

judes läbilõigetes nii rahvamajanduse harude, toodangu

struktuuri ja territoriaalsete ühikute läbilõikes. Statis-

tilised näitajad ilmestavad samuti tootmisprotsessi kvali-

tatiivseid tulemusi, saavutatud tööviljakuse, omahinna ja

rentaabluse taset. Ka tehnilise progressi tase, mis saa-

vutac.j toptmise mehhaniseerimise ja automatiseerimise ning

uue tehnika juurutamisega, leiab ilmestamist statistilis-

te näitajate abil.

Edasi nõuab planeerimine selget pilti seostest üksi-

kute tootmisharude ja rajoonide vahel. Rajoonidevaheliste

seoste hulgas esineb olulise tähtsusega vormina kooperee-

rimine. Koopereerimisega on seotud ettevõtte spetsialisee-
rumise protsess, mida planeerimisel tuleb samuti arvestada.

Rahvamajanduse plaanid on kohustuslikeks direktiivi-
deks kõigile organitele, organisatsioonidele, ettevõtetele

ja kogu ühiskonnale. Nad tuleb täita. Plaanide täitmi-

sest võtab osa kümneid miljoneid inimesi. Kõikide plaanide

täpne täitmine nende miljonite poolt nõuab vajalikku kind-

lustamist. Sellise kindlustamise üheks tähtsamaks vahen-

diks on laiaulatuslik kontroll riiklike organite, ühiskond-
like organisatsioonide, vastavate kollektiivide liikmete

ja ka kodanike poolt. Pideva kontrolli vajadust toonitab

otseselt NLKP programm. Selles on öeldud: „Kommu-
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nismi eduka ülesehituse paratamatuks tingimuseks osutub

range ja järjekindel distsipliinist kinnipidamine, pidev

kontroll... ja kohalike ning ametkondlike eripüüdluste

otsustav Programm näitab, et kontrol-

li tähendus rahva vara säilitamise ja õige kasutamise üle

koguni kasvab koos üldrahvalike varade suure kasvuga.

Efektiivse kontrolli teostamine ei ole mõeldav statisti-

kat kasutamata. Statistika näitab plaanide täitmise käiku

mis on igasuguse kontrolli vajalikuks eelduseks. Kuid

kontrollimise ülesanne ei seisa ainult plaanide täitmise

mittetäitmise ja nende põhjuste selgitamises. Kontroll

peab selgitama ka planeerimise enda täpsust ja taotlema

plaanide pidevat täpsustamist. Ta peab avastama dispro-

portsioonide tekkimist üksikutes majandusharudes või toot

misaladel, häireid ja lünki seostes rajoonide ja majandus

alade vahel, kõrvaldamist nõudvate raskuste esinemist

ettevõtete varustamisel ja muus organisatsioonilises tege

vuses, puudusi tootmisvõimsuste ärakasutamisel. Ta peab
viima lõppude lõpuks reservide avastamisele rahvamajandu

ses endas majanduslike arengutempode edasiseks tõstmiseks

Ainult sel teel on vSimalik täpsustada plaane nende täit-

mise käigus, mille teostamist nõuab NLKP programm.

Selline efektiivne kontroll tugineb aga täielikult statis

tiliste näitajate süsteemile. Statistika tähtsust planee-
rimisel ja plaanide täitmise kontrollimisel toonitab ka

sm. N.S.Hrustsov. Jutuajamisel ühe Ameerika ajalehe välja
andjaga toonitab ta selles suhtes järgmist:
sotsialistlikus riigis rahvamajandus areneb plaani järgi.
Statistikata ei saa plaani koostada ega saa kontrollida
plaani täitmise käiku, välja selgitada reserve selle üle-

tamiseks jne. Selle tõttu osutatakse statistikale meie

maal suurt

Nõukogude eriteadlased, kes käsitlevad statistika
rakendamist planeerimisel, tuginevad neile seisukohtadele
oma üksikasjalikes arutlustes 1-0.
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2 jagu. Statistiliste näitajate süsteem.

1. Statistiliste näitajate süsteemi ülesehituse

üldised lähtealused.

Statistiliste näitajate süsteem peab õieti ja täp-

selt ilmestama ühiskondlikke nähtusi ja neis toimuvaid

protsesse. Üksikud ühiskondlikud nähtused ei esine aga ku-

nagi isoleerituna üksteisest, vaid tihedas vastastikuses

seoses paljude teiste nähtustega. Selle tõttu statistili-

sed näitajad peavad iseloomustama arvuliselt mitte ainult

üksikute ühiskondlike nähtuste endi tunnuseid, vaid kajas-

tama ka nende seoseid teiste nähtustega. See asjaolu nõuab

näitajate süsteemi vastastikust seostamist paljude keeru-

kate nähtuste kompleksi ulatuses. Mingi tööstusettevõtte

töötulemused ei olene ainult ettevõtte enda sisemisest te-

gevusest, vaid paljude teiste ettevõtete tegevusest, mis

tulenevad koopereerimis-, varustus- ja muudest suhetest et-

tevõtete ja majandusharude vahel. Kui statistika tahab

õieti ilmestada ettevõtte tegevust ja selle tulemusi, siis

peab ta iseloomustama ka neid mõjutusi
,

mis tulevad esile

nende seoste tagajärjel. See asjaolu teeb keerukaks statis-

tiliste näitajate süsteemi väljatöötamise. Statistiliste

näitajate süsteem, näiteks tööstuse alal, peab haarama töös-

tuslikke nähtusi kompleksselt, nende seostes tööstusettevõ-

tete endi rühmade, tööstusharude ja rahvamajandusharude va-

hel. Neid seoseid arvestamata ei ilmesta statistika õieti

ei tööstust terviklikult ega ka üksikute ettevõtete tegevust.

Statistiliste näitajate süsteemi väljatöötamisel tu-

leb arvestada ka statistika praktilisi ülesandeid. Statis-

tilist andmestikku vajatakse rahvamajanduse ja kultuurielu

planeerimise ning juhtimise nõuetes. Sellest lähtudes tuleb

statistiliste näitajate süsteem esitada ettevõtete ja asu-

tuste alluvussüsteemide järgi, samuti territoriaalsete ühi-

kute läbilõikes.

Statistiline andmestik on vajalik planeerimise lähte-
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alusena jn kontrolli teostamise alusena plaanide täitmise

üle.

Et olla lähtealuseks planeerimisele ja aluseks plaa-

nide täitmise efektiivsele kontrollile, peab statistiliste

näitajate süsteem vastama plaaniliste näitajate süsteemile,

ühtuma seller sisuliselt. Ainult selline vastavus ja üht-

sus võimaldab kasutada statistilisi näitajaid planeerimine

lähtealusena ja plaani- ning statistiliste näitajate'võrd-

lemist. Võrdlus iseloomustab plaanide täitmise käiku.

Ajajärgul, mil rahvamajandusplaan sisaldas detaili-

seeritud näitajaid, ühtusid statistilised näitajad nendega

suurel määral .
Hilisemal ajajärgul, kui näitajate arv rah-

vamajandusplaanis vähenes ja see sisaldab ainult põhilisi

näitajaid, osutub statistiliste näitajate ring tunduvalt

laiemaks rahvamajandusplaan! näitajate ringist. Kuid selle

juures osutuvad mõlemad ikkagi sisuliselt võrdseteks.

Statistiliste näitajate süsteemi väljatöötamine ei

ole ainult statistilise tööala sisemine ülesanne. Ta

peab tuginema ökonoomilistele mõistetele ja kategooriate-

le, mis on kujunenud poliitilises ökonoomias ja vastava-

tes erialalistes majanduslikes teadusharudes. Statistilis-

te näitajate süsteem, näiteks tööstuse alal, peab tuginema

tervele reale mõistetele, millede sisu on piiritletud eel-

nimetatud teadusharudes. Kogutoodang, kaubatoodang, puhas

toodang, pooltoode, lõpetamata-toodang, toodangu omahind,

tööviljakus ja väga paljud teised mõisted on sellise pärit

oluga. Nende mõistete iseseisev, veel vähem erinev sisusta

mine ainult statistika alal ei oleks õige ega lubatav.

Statistilistele näitajatele tuleb anda nähtuste üksi

kuid tunnuseid kõige paremini ilmestav vorm, väljendades
neid vastavalt nõuetele absoluutarvudes, suhtarvudes, kesk

mistes või indeksarvudes.

Statistiliste näitajate süsteemi käsitlevad kõik

erialased statistilised distsipliinid : tööstusstatistika

põllumajandusstatistika, transpordistatistika, kaubandus-

statistika, kultnuristatistilca, tervishoiustatistika jt.,
samuti üldine majandusstatistiline distsipliin - majandus-
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statistika. Käesolevas väljaandes ei saa neid küsimusi

käsitleda põhjalikult. Nende küsimuste küsitlemine siin

kannab ainult näitlikku, skemaatilist iseloomu. Puuduta-

takse vaid põhilisi küsimusi Õppemetoodiliste nõuete

järgi tähtsamatelt aladelt.

Tutvumine statistiliste näitajate süsteemi ülesehi-

tusega loob kindla aluse kõigi järgnevate küsimuste pa-

remaks mõistmiseks, samuti statistika praktilise tähtsuse

Õigeks hindamiseks.

Alljärgnevalt esitame näiteid statistiliste näita-

11
jäte süsteemist .

2. Statistilised näitajad rahvastiku alal

Rahvastiku statistiline ilmestamine nõuab andmeid

nii selle arvu ja koostise (struktuuri) kui ka temas toi-

muva liikumise kohta. Statistiliste andmete kogumine ja

töötlemine toimubki sihiga kujundada näitajate süsteem,

mis ilmestaks rahvastikku mõlemast seisukohast.

Rahvastiku üldarv peab kajastama riigis reaalselt

elunevaid inimesi. See arv väljendatakse absoluutarvus.

Mitmesugusteks arvutusteks vajatakse rahvastiku keskmist

näitajat, eriti aasta keskmist. Seda arvutatakse kas aas-

ta alguse ja lõpu andmete, kuu keskmiste või ka mitmete

tähtaegade kohta esinevate andmete alusel.

Seoses elanikkonna arvu näitajatega teatud momendi

kohta,esineb elanikkonna dünaamika näitaja. Elanikkonna

arvu muutumist näitavad vastastikku asetatud absoluutarvud

üksteisele järgnevate tähtaegade kohta. Näit, elanike

arv Venemaal (praegustes piirides) moodustas 1913. aastal

159.2 miljonit, Nõukogude Liidus 1939. aastal (kalkuleeri-

tud praeguste piiride ulatuses) 190,7 miljonit,
15. I. 1959.a. - 208,8 miljonit je 1. I. 1961 (hinnang) -

216.2 miljonit. Elanikkonna arvu dünaamikat on võimalik

näidata ka suhtarvudes (suurenemise protsent).

Väga olulisteks osutuvad elanike tiheduse näitaja,
elanike paiknemise näitaja territoriaalsete ühikute järgi
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ning elanikkonna jagunemise näitaja linna ja maa vahel.

Elanike tiheduse näitaja arvutatakse kas kogu riigi

territooriumi või territoriaalühikute läbilõikes. Arvutus

näitab elanike arvu keskmiselt ühe ruutkilomeetri kohta.

Elanike arvu näitaja territoriaalühikute järgi arvutatak-

se tavaliselt kõigi territoriaalühikute läbilõikes, ala-

tes liiduvabariikidest ja lõpetades rajoonide või isegi

külanõukogudega. Rahvaloenduse tähtaegadel saadakse sel-

line näitaja loendusandmete kokkuvõtte tulemusena. Selle-

pärast on otstarbekohane teostada loendusandmete kokku-

võtmist territoriaalühikute järgi alt üles . Teisteks täht-

aegadeks saadakse näitaja arvutuse teel, korrigeerides

loenduskokkuvõtteid või eelmisi arvutusi rahvastiku loo-

muliku ja mehaanilise liikumise tulemuste alusel.

Eriti tähtis on statistiline näitaja elanikkonna

jagunemisest linna ja maa vahel. See näitaja on otseselt

seotud majanduselu arenguga. Linnaelanike arvu suurenemine

on põhjustatud kõige suuremal määral tööstuse arengust.

Elanike vähenemist maal võimaldab põllumajanduse mehhani-

seerimise protsess. Eelnimetatud näitaja peab fikseerima

maa- ja linnaelanike suhet mingil kindlal tähtajal, kuid

ühtlasi ilmestama ka selle suhte dünaamikat. Nagu iga muu

statistiline näitaja,võib see näitaja esineda absoluutar-

vuna. Näitlikkuse ja selguse vajadustes esineb ta aga ka

suhtarvuna. Näitaja iseloomustamiseks toome andmed linna -

ja maaelanike suhete arengu kohta NSV Liidus. 1913. aas-

tal moodustas linnaelanikkond Venemaal (praegustes piiri-

des) 18%, maaelanikkond 82%. 1959* aastal moodustasid

need suhted 48% ja 52%.,Hinnangu järgi 1. I 1961 moodustab

linna- ja maaelanikkonna suhe ühel ja teisel pool 50%.
Andmed näitavad, et nende suhete areng on toimunud nii

tööstuse kui põllumajanduse kiire arengu tulemusena lin-

naelanikkonna pideva suurenemise kasuks.

Elanikkonna struktuuri ilmestavad näitajad on väga

ulatuslikud. Siia kuuluvad näitajad, mis ilmestavad elanik-

konna jagunemist klassidesse, samuti jagunemist soo,

rahvuse, vanuse, hariduse, erialade ja tööalade järgi.
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Kõigi nende näitajate kujundamine toimub vastavalt prak-

tilistele vajadustele. Need näitajad saadakse vastavate

kokkuvõtete tulemusena ja väljendatakse algeliselt abso-

luutarvudes. Absoluutarvudest saab kujundada vastavate

rühmade erikaale iseloomustavaid suhtarve, mis on palju

näitlikumad.

Näitajad rahvastiku liikumise alal ilmestavad ühelt

poolt rahvastiku loomulikku liikumist, teiselt poolt nn.

mehhaanilist liikumist. Loomulik rahvastiku liikumine

avaldub sündimuses, suremuses ja nende arvude suhete tu-

lemuses - rahvastiku juurdekasvus või vähenemises. Sündi-

must, suremust ja juurdekasvu (või vähenemist) ilmestatak-

se tavaliselt suhtarvuliste näitajatega, mida nimetatakse

sündimuse
,

suremuse ja juurdekasvu**koefitsientideks.
Sündimuse koefitsient näitab elussündinute arvu 1000

elaniku kohta
,

suremuse koefitsient - surnute arvu

1000 elaniku kohta, juurdekasvu koefitsient - elussündinu-

te ülekaalu (sündinute arv - surnute arv) 1000 elaniku

kohta. Need arvud Venemaal 1913. aastal on järgmised:
sündimus - 47, suremus - 30,2, juurdekasv - 16,8 tuhande

elaniku kohta. Nõukogude Liidus need koefitsiendid

on vastavalt ( 1960. aastal ) : 24,9, 7,2, 17,7 .

Eesti NSV-s on vastavad arvud suuresti erinevad üleliidu-

listest keskmistest. Nii moodustas siin 1956. a. sündi-

muse koefitsient - 16,9, suremuse koefitsient - 11,1,
juurdekasvu koefitsient - 5,8. NSVL omab üldiselt kõrget

sündimuse koefitsienti, kõige madalamat suremuse koefit-

sienti ja kõrget juurdekasvu koefitsienti. Lähemas naaber-

riigis Rootsis moodustasid vastavad koefitsiendid 1959. a.

14,1, 9,5 ja 4,6. Kõige enam arenenud kapitalistlikul
maal Euroopas - Inglismaal - moodustasid need andmed 1959.a.

16,9, 11,7, 5,2.

Nende koefitsientide kõrval esineb veel teisigi

koefitsiente, mis ühest või teisest küljest ilmestavad

rahvastiku loomulikku liikuvust. Nii kasutatakse rahvas-

tiku elulisuse näitajana suhtarvu sündinute ja surnute
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vahekorrast (sündinute arv jagatud surnute arvuga). Eda-

si kasutatakse sündimuse erikoefitsienti, mis väljendab

sündinute arvu suhet naiste arvule vanuserühmas 15 elu-

aastast kuni 50 eluaastani. Laiaulatuslikult esineb abi-

ellumise koefitsient, mis näitab abiellunute arvu 1000

elaniku kohta.

Rahvastiku mehaaniline liikumine seisneb Üldriikli-

ku arvestuse järgi sisse- ja väljarändamises, riigi terri

toriaalühikute järgi - elanikkude juurdevoolus ja äravoo-

lus. Praktiliselt ongi mehaanilise liikumise arvestamine

oluline territoriaalühikute järgi (liiduvabariigid, oblas

tid, rajoonid). Ka mehaanilist liikumist väljendatakse

analoogiliselt loomulikule liikumisele koefitsientides.

Näitajate süsteemi rahvastiku alal vsib kujutada

skemaatiliselt järgmiselt:

I. Rahvastiku arv.

1. Rahva arv.

2. Rahva arvu dünaamika

II- Rahvastiku paiknemine.

1. Elanike tihedus.

2. Elanike jagunemine maa ja linna vahel.

3. Elanike jagunemine territoriaalühikute järgi.

111. Rahvastiku koostis (struktuur).
1. Klasslkoostis.

2. Rahvus.

3. Sugu.

4. Tööalad.

5. Haridus.

6. Vanuserühmad.

IV. Rahvastiku loomulik liikumine.

1. Abiellumus.

2. Sündimus (üldkoefitsient).

3. Sündimus (erikoefitsient).

4. Suremus.

5. Juurdekasv (v5l vähenemine).
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V. Mehaaniline liikumine.

1. Juurdevool.

2. Äravool.

3. Tulemus (juurdevoolu ja äravoolu vahe).

Ka jaotustes II - V on võimalik ja vajalik näidata

ühtlasi dünaamikat punktide järgi.

3. Statistilised näitajad tööjõu reservide alal.

Tööjõureservide statistika sisaldab tavaliselt näita-

jaid töötajate arvu ja selle koostise kohta, tööjõu liiku-

vuse ja tööaja kasutamise kohta. Siia kuuluvad näitajad ka

tööviljakuse kohta.

Tööjõu arvestuse aluseks on töötajate nimestikuline

koosseis. Nimestikulise koosseisu alusel arvutatakse sta-

tistikas vajalik näitaja - töötajate keskmine nimestikuli-

ne arv, mida vajatakse mitmesugusteks statistilisteks ar-

vutusteks. Keskmist nimestikulist arvu võib tuletada iga

vajaliku perioodi - kuu, kvartali või aasta kohta. Kesk-

mise nimestikulise arvu saamiseks tuleb liita töötajate

nimestikulised arvud päevade kaupa, kaasa arvatud puhke-
päevad ja pühad. Töötajate arvuna puhke- ja pühapäevadel

kasutatakse eelmiste päevade arve. Saadud summa jagatakse

vastava perioodi päevade arvuga. Kui puuduvad täpsed

andmed päevade järgi, võib kasutada andmeid perioodi al-

guses ja lõpus (või järgmise perioodi alguses), liita need

arvud ja jagada kahega. Kui on olemas kuu keskmisi, tule-

vad need kvartali keskmise saamiseks liite ja jagada kol-

mega. Kvartali keskmiste abil saab arvutada aasta keskmist.

Keskmist nimestikulist arvu saab arvutada ka juhul,
kui andmed esinevad üksikute tähtaegade järel. Kui need

tähtajad järgnevad üksteisele ühtlaselt (näit, iga kuu

esimene kuupäev), siis võib kasutada nn. kronoloogilise
keskmise arvutamise viisi (summeerides esimese ja viimase

tähtaja poolandmeid vahepealseta tähtaegade täisandmetega
ja jagades tähtaegade arvule vähendatult 1 võrra).
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Seoses töötajate arvuga on tähtis määrata ka tööta-

jate arvu relatiivne suurenemine vsi vähenemine. Töötaja-

te arv on antud plaanis kooskõlas kindla toodangu mahuga.

Jagades plaanilise töötajate arvu toodangu plaanilisele

mahuga ja korrutades faktilise toodangu mahuga, saame töö-

tajate arvu, mis muude tegurite muutumatuse puhul vastab

toodangu mahule. Vahe selle arvu ja plaanilise arvu vahel

näitab töötajate arvu relatiivset suurenemist või vähene-

mist .

Töötajate arvu dünaamikat üksteisele järgnevate pe-

rioodide vahel ilmestab suhtarv, mis saadakse järgneva

perioodi arvu jagamisel eelneva perioodi arvuga (ja kor-

rutades 100-ga, kui soovitakse väljendada protsendides).

Liikuvust töötajate koosseisus perioodi enda vältel näi-

tab statistika juurdetulejate arvu ja lahkujate arvu vas-

tandamisega. Juurdetulejad arvestatakse nende komplektee-

rimise iseloomu järgi (organiseeritud värbamine, vabriku-

tööstuskoolide lõpetajate töölesuunamine, ületoomine

teistest ettevõtetest, komplekteerimised ettevõtte enda

poolt). Lahkumist arvestatakse kooskõlas lahkumise alus-

tega (üleviimine teistesse ettevõtetesse, lepingu või töö-

de lõppemine, pensionileminek
,

Nõukogude armeesse kutsu-

mine, lahkumine omal soovil, vallandamine töödistsipliini

rikkumise tagajärjel). Juurdetulejate või lahkujate näi-

taja kujundatakse koefitsiendina, mis saadakse juurdetu-

lejate või lahkujate arvu jagamise teel töötajate keskmise

nimestikulise arvuga (korrutada sajaga, kui soovitakse

suhtarvu väljendada protsentides). Töötajate lahkumist

omavoliliselt, omal soovil ja vallandamise korras tuleb

lugeda tööliste ebasoovitavaks voolavuseks. Statistika

iseloomustab töötajate voolavust voolavuse koefitsiendi

abil, mis saadakse eelnäidatud lahkunute arvu jagamise
teel töötajate keskmise nimestikulise arvuga vastavas
perioodis.

Töötajate arvu kõrval peab statistika iseloomustama

ka töötajate koosseisu väga mitmelt seisukohalt. Kõigepealt
tuleb näidata arvuliselt töötajate koosseis töötajate lii-
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kide järgi, mida statistilises aruandluses nimetatakse

kategooriateks. Selliste kategooriatena esinevad: tööli-

sed, insener-tehniline personal, teenistujad, noorem tee-

nindav personal, Õpilased ja valvetöötajsd. Töölisi jao-

tatakse veel põhialade töölisteks ja abitöölisteks. And-

med nende kategooriate suhtes esitatakse absoluutarvudes.

Lähtudes sellest võib näidata iga kategooria erikaalu

suhtarvuna. Võrdluste teostamisel ettevõtete vahel on

suhtarvude kasutamine paratamatu. Edasi näitab statistika

töötajate koostist staaži, omandatud erialade, soo, vanu-

se ja kvalifikatsiooni järgi. Tööliste kvalifikatsiooni

iseloomustatakse neile omistatud tariifijärkude järgi.

Rühmitades töölised nende järkude alusel, näidates igas

järgus tööliste arvu
,

saame tööliste kvalifikatsiooni

näitajad absoluutarvudena. Suurema näitlikkuse ja võrd-

luste vajadustes osutub kasulikuks arvutada üldistatud

kvalifikatsiooninäitaja - tööliste keskmine kvalifikat-

sioonijärk. Selle saamiseks tuleb iga järgu number korru-

tada tööliste arvuga selles järgus ,
liita korrutised ja

summa jagada tööliste arvuga ( kaalutud aritmeetilise

keskmise arvutamisviis).

Tööaja kasutamise näitajate vaatlemisel peame läh-

tuma vajalikest põhimõistetest: inimpäevad , inimtunnid
,

kalendaarne ajafond, maksimaalselt võimalik ajafond, täis-

päevalised seisakud, vahetussisesed seisakud.

Ettevõte teostab arvestust kõigi tööle ilmunute ja
tööle mitteilmunute suhtes. Tööle ilmunuks loetakse see,

kes registreerib end tööleilmujana. Tööleilmunuteks loe-

takse ka neid, kes on komandeeringutel või muude ülesan-

nete täitmisel väljaspool ettevõtet. Tööle ilmumise arves-

tamisega loetakse vastav päev tööpäevaks sõltumata sel-

lest, kas ja kuipalju tööle ilmuja faktiliselt töötas.

Selliselt arvestatud tööpäeva nimetatakse inimpäevadeks
.

Inimpäevad ei kajasta faktiliselt kasutatud tööaega .

Nad sisaldavad nii aega, mille kestel on faktiliselt tööta-

tud ,
kuid ka aega, mille kestel ei ole üldse töötatud
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ettevßtte tootmisprotsessis (tööseisakud, laste toitmine

emade poolt, mitmesuguste riiklike ja ühiskondlike üles-

annete täitmine jne.).Statistika seisukohalt on vaja arves

tada ka faktiliselt toimunud tööd. Faktilise töö arvestus-

ühikana statistikas esineb inimtund.

Täispäevane tööseisak esineb juhul, kui töölisele

ei ole võimaldatud tööd terve tööpäeva kestel. Vahetus-

sisesed seisakud esinevad vahetusperioodis lühema v3i pi-

kema aja kestel.

Kalendriline ajafond arvutatakse perioodi päevade

arvu korrutamise teel töötajate keskmise nimestikulise ar-

vuga. Selle aja hulgas on ka järjekordsed puhkused, puhke-

päevad ja pühad, mille kestel ei tööta ettevõte või ei

tööta vastavad töötajad. Sellele ajale langevad inimpäevad

tuleb lahutada kalendrilisest ajaperioodist. Tulemusena

saamegi töötamiseks maksimaalselt võimaliku ajafondi.

Nende näitajate abil saab arvutada tööaja keskmisi

näitajaid. Aja kasutamise iseloomustamiseks osutub vajali-

kuks teada keskmist inimpäevade. arvu.ühe nimestikulise

töölise kohta. Sellise näitaja saamiseks tuleb faktiliselt

väljatöötatud inimpäevade summa jagada tööliste keskmise

nimestikulise arvuga. Mida suurem on keskmine inimpäeva-

de arv ühe töölise kohta, seda suurem on tööleilmujate

arv, seda väiksem on tööpäevade vahelejäämine ja seda pa-

remini kasutatakse tööaega.

Nagu nägime,ei näita inimpäevad tootmistegevuses
faktiliselt ärakasutatud aega. Seda ei näita ka keskmine

inimpäevade arv ühe töölise kohta. Et näha, kuidas on

aega kasutatud faktiliselt, peame kujundama näitaja ihim-

tundides. Jagades inimtundide faktilise summa inimpäevade
faktilisele arvuga,saame keskmise inimpäeva pikkuse inim-

tundides. Selle näitajaga seoses saab arvutada näitaja,,
mis iseloomustab vormikohase tööpäeva ärakasutamise määra.

Selliseks näitajaks on tööpäeva kasutamise koefitsient.

Tööpäeva kasutamise koefitsiendi saame siis, kui jagame

tööpäeva faktilise pikkuse tööpäeva normikohasele pikku-
sele.
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Töötajad töötavad ettevõttes mitte ainult ühes vahe-

tuses. Vahetusi võib olla päevas 1 kuni 3. Tööaja kasuta-

mise ilmestamine nõuab ka vahetusreziimi täitmise iseloomus

tsmist. Seda täitmist iseloomustavad kaks näitajat: vahe-

tuse koefitsient ja vahetusreziimi kasutamise koefitsient.

Vahetuse koefitsient näitab tööliste nimestikulise arvu

jaotamise võrdsust või ebavõrdsust vahetuste vahel. See

näitaja saadakse kõigis vahetustes kokku väljatöötatud

inimpäevade summa jagamise teel kõige suuremas vahetuses

väljatöötatud inimpäevade arvule. (Näiteks, kõigis vahetus-

tes on välja töötatud kokku 66 000 inimpüeva; kõige suure-

mas vahetuses on välja töötatud 25 000 inimpäeva. Vahetuse'

koefitsient moodustab = Mida enam vahetuse

koefitsient ligineb kolmevahetuselise režiimi juures 3-le

ja kahevahetuselise režiimi juures 2-le, seda võrdsemalt

on korraldatud töö vahetuste kaupa, seda ühtlasemalt kasu-

tatakse masinaid. Vahetusreziimi kasutamise koefitsient

näitab selle reziimi ärakasutamise määra ja saadakse vahe-

tuse koefitsiendi jagamise teel vahetuste arvule (eeltoo-

dud juhul = Q gg ehk 88%).

Kuna tööviljakuse näitajad moodustavad ise terve kee-

ruka süsteemi, ei ole neid siinkohal võimalik vaadelda.

Näitajate süsteemi tööjõuressursse ja tööaja kasu-

tamist vBib kujutada skemaatiliselt järgmiselt:

I. Töötajate arv.

1. Töötajate üldine arv (või keskmine nimestiku

line arv).

2. Töötajate jagunemine tootmisharude ja ette-

võtete järgi (koondandmete puhul).

3. Tööjõu arvuline vastavus (või mittevastavus)

tootmisplaanile.

11. Tööjõu liikumine.

1. Töötajate arvu üldine dünaamika.

2. Juurdetulijate arv (koefitsient).

3. Lahkunute arv (koefitsient).
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4. Ebasoovitavalt lahkunute arv (voolavuse

koefitsient).

111. Tööjõu koostis

1. Töötajate jagunemine

2. Töötajate jagunemine

kategooriate järgi,

staazi järgi.

3. Töötajate jagunemine kvalifikatsiooni astmete

järgi.

soo järgi.4. Töötajate jagunemine

5. Töötajate jagunemine vanuse järgi (vanuse-

rühmad).

IV. Tööaeg ja selle kasutamine.

1. Kalendriline ajafond.
2. Maksimaalselt võimalik ajafond.

3. Väljatöötatud inimpäevad.

4. Väljatöötatud inimtunnid.

$. Inimpäevad 1 töötaja kohta.

6. Tööaja kasutamise koefitsient.

7. Vahetuste koefitsient.

8. Vahetusreziimi kasutamise koefitsient.

9. Keskmine tööpäeva faktiline pikkus.

12
V. Tööviljakuse näitajad .

4. Statistilised näitajad põhifondide alal.

Põhifondide väärtus (kolhoose arvestamata) moodus-

tas 1. I 1960 200,1 miljardit rubla. Lisades sellele sum-

male nende põhifondide väärtuse, milliste suhtes ei teos-

tatud ümberhindamist, samuti kodanikele kuuluvad fondid,

moodustab põhifondide üldine summa 1. I 1960 ametliku

hindamise järgi ümardatult ligi 300 miljardit rubla. Toot-

misalased fondid moodustavad sellest 174 miljardit

Nende fondide kasutamise efektiivsuse tõus mõjutab vahe-

tult toodangu mahu suurenemist. See mõjutab omakorda oma-

hinna alanemist. Põhifondide efektiivsuse kasutamise prob-

leem on selle kõige tõttu väga suure tähtsusega.
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Statistiliste näitajate süsteem sel alal peab ise-

loomustama põhifondide mahtu ja struktuuri, põhifondide

dünaamikat ning nende rakendamise tulemusi. Seadmete alal

näitajad peavad iseloomustama põhiliselt seadmete struktuu-

ri, töö varustatavast seadmetega ja seadmete kasutamise

efektiivsust.

Põhifondid koosnevad materiaalsetest objektidest,

mis on väga erinevad. Koguulatuses saab neid arvestada

ainult rahalises väärtuses. Nende arvestamine naturaalse-

tes mõõtühikutes on väga piiratud. Rahalise hinnangu

probleem on selletõttu põhifondide statistikas väga olu-

lise tähtsusega. Statistilises arvestuses kasutatakse vä-

ga mitmesuguseid hinnanguid. Kõigepealt esineb täielik

soetusväärtus. Selle kõrval esineb aretusväärtus kuluvuse

mahaarvestamisega. Edasi leiab kasutamist täielik taasta-

misväärtus ja samuti taastamisväärtus kuluvuse mahaarves-

tamisega. Ümberhindamine alates 1.1 1960 taotles taastamis-

väärtuse kindlaksmääramist. Ümberhindamine ühtlustas hin-

nangud ja lõi aluse võrdlusteks. Sellega sai ühtlase aluse

ka amortisatsiooni arvestamine. Põhifondide ümberhinnatud

summa tõusis 12% võrra. Tõusid enne 1940. aastat soetatud

objektide hinnad, mis olid ebanormaalselt madalad. Alane-

sid objektide hinnad, mis olid soetatud 1945. ja 1955.

aastate vahel. 1940-1945. a. soetatud objektide hinnad

jäid peaaegu muutmata. Pärast 1955. a. soetatud objektide

hinnaks jäi nende soetusväärtus. Sellega said kindla aluse

mitmed statistilised näitajad.

Esimeseks statistiliseks näitajaks põhifondide alal

osutub põhifondide mahu näitaja. Juhul, kui on tegemist

põhifondide üldise mahuga, osutub vajalikuks näidata põhi-
fondide mahu jagunemist tootmisharude vahel. Tootmisalaste

põhifondide üldine maht 1. I 1960 moodustas 173,9 miljar-
dit rubla ehk 58,7% põhifondide üldmahust. Põhifondid
tööstuse alal moodustasid 80,0 miljardit rubla (27% üld-

mahust), põllumajanduse alal - 41,9 miljardit rubla (14,1%
üldmahust), transpordi alal - 36,8 miljardit rubla (12,4%
üldmahust). Need arvud iseloomustavad põhifondide üldmahu
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jagunemist tootmisharude järgi ja kujutavad endist vasta-

vaid statistilisi näitajaid.

Väga olulisena esineb põhifondide struktuuri näitaja,

Põhifondid koosnevad hoonetest, pinnaseehitistest, jõusead-

metest, tootmisseadmetest, ülekandeseadmetest, transpordi-

vahenditest, instrumentidest, inventarist ja mõningatest

muudest esemetest. Tööstuse tootmisalastest põhifondidest

moodustasid 1. I 1960 hooned 2?,5%, pinnaseehitised ja

ülekandeseadmed 33,7%, jõuseadmed - 8,3%, tootmisseadmed

- 24,2%, mõõte- ja reguleerimisseadmed ning laboratooriu-

mide sisustus - 0,8%, transpordivahendid- 4%, muud seadmed

- 1,5%. Põhifondide struktuurinäitajad suhtarvudes näita-

vad põhifondide koostisosade erikaalu.

Põhifondide dünaamikat iseloomustavad mahu dünaamika

näitajad, struktuuri muudatuste näitajad, põhifondide kulu

vuse ja uuenemise koefitsiendid. Põhifondide mahu dünaami-

kat iseloomustab juba üksteisele järgnevate perioodide

või ajemomentidega pidestuva põhifondide mahu vastandamine

Kuid suurema näitlikkuse saavutamiseks ja võrdluste teosta

miseks osutub sobivaks väljendada mahu dünaamika näitajaid

suhtarvudes. Näitena võiks tuua põhifondide mahu muutumise

näitajaid 1940. ja 1959. aastate vahel. Võrreldes 1940. aas-

taga,suurenesid tootmisalased põhifondid 1955. aastaks

199%-ni, 1959. aastaks 284%-ni. Tööstuse põhifondid suure-

nesid aga vastavalt 263 ja 377 Need arvud esine-

vad põhifondide dünaamika suhtarvuliste näitajatena.

Kuluvuse koefitsient kujutab endast kuluvuse (amorti
satsiooni) summa suhet täielikule soetusväärtusele. Kui

soovitakse jagatist väljendada protsentides, tuleb see kor

rutada veel 100-ga. Koefitsient näitab põhifondide mahu

osa, mis on amortiseeritud.

Põhifondide uuenemise koefitsient kujutab endast

vastavas perioodis uuelt saadud põhifondide osa suhet põhi
fondide mahule perioodi lõpuks. Koefitsiendi saamiseks tu-

leb uuelt saadud põhifondide väärtus jagada põhifondide

väärtusele perioodi lõpuks. Koefitsient iseloomustab põhi-
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fondide uuenemise ulatust vastavas perioodis.

Põhifondide kasutamist iseloomustab kogutoodang põ-

hifondide 1000 rubla kohta. Näitaja saamiseks tuleb kogu-

toodangu väärtus jagada põhifondide keskmisele summale

vastavas perioodis ja korrutada 1000-ga. Mida rohkem too-

dangut langeb põhifondide 1000-le rublale, seda paremini

on kasutatud põhifondid. Paremuse küsimust saab selgitada

siiski ainult võrdluse teel.

Põhifondide edasine statistiline iseloomustamine

toimub põhifondide koostisosade seisu ja näita-

jate kaudu. Koostisosadest kõige tähtsamad on energeetili-

sed ja tootmisseadmed. Vaatleme lähemalt statistilisi näi-

tajaid nende seadmete alalt.

Tööstusettevõtete energeetiliste seadmete näitajatest

on kõige tähtsamad summaarse energeetilise võimsuse näita-

ja, kasutatud energiahulk näitaja, seadmete koormatuse

näitajad, tootmisprotsessi elektrifitseerimise astme näi-

taja, töö varustatavuse näitajad energiaga ja töö mehhani-

seerimise näitaja.

Energeetiliste seadmete võimsust mõõdetakse kilo-

vattides ju hobujõududes. IkW võrdub 1,36 hj. ja 1 hj. -

0,736 kilovatile. Andmed esinevad seadmete tehnilises doku-

mentatsioonis. Energeetilised seadmed ettevõttes võivad

olla väga mitmesugused. Võivad esineda primaarsed seadmed,

mis muudavad looduslikku energiat mehaaniliseks energiaks

(veeturbiinid, tuuleturbiinid, aurukatlad jt.). Esinevad

elektrigeneraatorid
,

mis muudavad mehaanilise energia

elektrienergiaks. Esinevad elektrimootorid ja elektri-

aparaadid mitmesugusteks tootmisülesanneteks. Eeldades

kõigi nende seadmete olemasolu, tuleb ettevõttes (või
tööstusharus) esinev energeetiliste seadmete võimsus kok-

ku võtta järgmiselt: liita kõigi primaarsete seadmete võim-

sus, lahutada sellest nende primaarsete seadmete võimsus,
mis teenendavad elektrigeneraatoreid, et ei esineks võim-

suste kahekordset arvestamist. Saadud jäägile liita elektri

mootorite ja elektriaparaatide võimsus. -Arvestuse tulemu-
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seks saame ettevõtte või tööstusharu summaarse energeeti-

lise võimsuse.

Juhul, kui ei ole võimalik kindlaks määrata primaar-

sete jõuseadmete võimsust, mis teenendavad elektrigeneraa*

toreid, fuleb lahutada viimaste endi võimsus,korrutatult

energia kao koefitsiendiga, mis moodustab 1,11.

Energia hulka mõõdame kilovatt-tundides (võimsus

korrutatud ajaga). Tootmisprotsessis kulutatud energia-

hulga arvutamiseks lähtume energiahulgast ,
mida annavad

vastava tööaja kestel primaarsed jõuseadmed, lahutame sel-

lest elektrigeneraatorite poolt kasutatud energiahulga,kor

rutatult kaokoefitsiendiga (1,11), ja liidame jäägile

elektrimootorite ning elektriaparaatide poolt kasutatud

energiahulga . Tulemuseks saame kasutatud energiahulga

näitaja.

Energeetiliste seadmete koormuse küsimus on küsimus

nende seadmete võimsuse ratsionaalsest kasutamisest. Ener-

geetiliste seadmete koormuse näitajad peavad sellepärast

näitama, mil määral kasutatakse ära energeetiliste sead-

mete võimsust. Kõige üldisema iseloomuga näitaja sellelt

alalt saame siis, kui võrdleme seadmete rakendamise fakti-

list aega vastava kalendriperioodi ajamahuga. jugades

faktilise rekendusaja kalendrilisele ajemahule, saame nn.

ekstensiivse koormuse koefitsiendi, mis näitab, missuguse

osa kestel mingist kalendrilisest ajaperioodist seadmed

töötavad.

Täpsemalt näitab energeetiliste seadmete võimsuse

kasutamist nn. intensiivse koormuse koefitsient. Selle

koefitsiendi saamiseks tuleb jagada keskmine faktiline

rakendusvõimsus vastavas perioodis seadmete maksimaalselt

püsivale võimsusele. Maksimaalselt püsivaks võimsuseks
osutub võimsus, millega seadmed võivad end kahjustamata
(avariita) töötada määramata aja kestel. Andmed selle koh-
ta esinevad tehnilises dokumentatsioonis. Keskmise fakti-

lise võimsuse arvutamiseks tuleb periood jaotada lõiku-

desse rakendatud võimsuse ulatuse alusel, igas lõigus
korrutada rakendatud võimsus lõigu pikkusega, korrutised
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summeerida ja jagada rakendusperioodi üldisele pikkusele.

Nende näitajate kõrval esineb veel koormuse integraalne

koefitsient, mis iseloomustab seadmete võimsuse kasuta-

mist nii aja kui ka võimsuse järgi. Selle saamiseks tu-

leb ekstensiivse ja intensiivse koormuse koefitsiendid

korrutada omavahel.

Väga oluline on tööenergiaga varustatuse näitaja.

Seda näitajat arvutatakse kas lähtudes võimsustest või

kasutatud energiahulgast. Esimesel juhul nimetatakse näi-

tajat tööenergiaga varustatuse potentsiaalseks koefit-

siendiks, teisel juhul tööenergiaga varustatuse faktili-

seks koefitsiendiks. Esimese koefitsiendi saamiseks tuleb

summaarne energeetiline võimsus jagada tööliste arvuga

kõige suuremas vahetuses. Koefitsient näitab võimsuse osa

ühe töölise kohta. Teise koefitsiendi arvutamisel jagatak-

se kogu kasutatud energiahulk ettevõttes väljatöötatud

inimtundidele. Koefitsient näitab energiahulka ühe inim-

tunni kohta.

Neile koefitsientidele õlge lähedane on töö mehhani-

seerimise koefitsient. Viimane näitab seda osa tööajast,
mis on välja töötatud mehhaniseeritud tööprotsessis. Koe-

fitsiendi arvutamisel jagatakse inimtunnid, mis on välja
töötatud mehhaniseeritud tööprotsessis, kogu väljatööta-

tud inimtundidega.
Statistiliste näitajate süsteem tootmisseadmete alal

on palju keerukam. Nende seadmete liikide arv on väga suur

ja nende rakendamise iseloom tööprotsessis väga mitmesugu-

ne. Selle tõttu on ka nende koormatuse ja kasutamistule-
muste näitajad väga mitmesugused. Üksikasjalikult vaadel-

dakse neid näitajaid erialastes statistilistes distsip-
Käesolevas käsitluses vaatleme ainult mõnda

üldiseloomuga näitajat.

Tootmisseadmete kasutamise statistilisel selgitami-

sel on vajalik lähtuda küsimusest, kui palju ja missugu-
sed seadmed on ettevõttes inventarinimestikkude järgi
olemas, missugune osa sellest on paigaldatud töökohtades-

se, missugused seadmed pole paigaldatud, missugune osa
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paigaldatud seadmetest on rakendatud töösse. Nende küsi-

muste selgitamiseks vajalikud statistilised näitajad esi-

tatakse ranges vastavuses kindlaksmääratud seadmete klas-

sifikatsioonile. Selle klassifikatsiooni ülesehitamisel

on lähtutud järgmistest seadmete tunnustest: 1) tööobjek-

ti mõjutamise viis (mehhaaniline, termiline, keemiline);
2) seadmete tööoperatsioonide iseloom (lõikamine, suru-

mine jne.); 3) seadmete rakendusala iseloom; 4) sead-

mete automatiseerimise aste.

Paigaldamata seadmete suhtes esitatakse andmed nen-

de seisukorra kohta: kas on monteerimisel või seisab laos

ja mis põhjusel (kas on üleliigne, mittevastav konst-

ruktsioonilt, kõlbmatu või reservis, kapitaalremondis.)

Paigaldatud, kuid mitte töötavate seadmete suhtes tuleb

selgitada nende arvuline muutumine perioodi kestel ja

mittetöötamise põhjused ( mittevajalik konstruktsiooni

poolest, reservis, konserveeritud, kapitaal- või jooksvas

remondis, remondi ootel, kõlbmatu). Paigaldatud ja töös

olevate seadmete kasutamist iseloomustab kõigepealt nende

rakendamine ajaliselt. Tootmisseadmete tööaja mõõtühi-

kutena esinevad tööpingipäevad, tööpingivahetused ja

tööpingitunnid . Kasutades neid mõõtühikuid, saame mää-

rata tööpinkide töömahu ajaliselt ajafondide kujul. Sel-

liste fondidena esinevad kalendriline fond, reŽiimikohane

fond ja plaaniline fond. Kalendrilise fondi arvestami-

seks tööpingitundides korrutame tööpinkide arvu päevade

arvuga vastavas kalendrilises ajaperioodis ja tundide

arvuga ööpäevas. ReŽiimikohane fond oleneb tööks määra-

tud vahetuste arvust ja tööpäeva pikkusest. ReŽiimikoha-

se fondi saamiseks tuleb korrutada seadmete rakendatav

arv tööks arvestatud päevade arvuga, selle tulemus kor-

rutada tööpäeva pikkusega tundides ning selle järel va-

hetuste arvuga (kui vahetusi on 2 või 3). Lahutades re-

Siimikohasest fondist seadmete remondi, seisakute ja re-

servisolemise plaanilise aja, saame plaanilise ajafondi.

Tööaja kasutamist võime mõõta faktilise kasutatud tööaja

ja plaanilise (või reŽiimikohase)ajafondi suhtega, jaga-
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des esimese teisega. Sel teel saame tööaja kasutamise näi

taja, mida nimetatakse tööaja kasutamise koefitsiendiks.

Teise üldiseloomuga statistilise näitajana esineb

seadmete vahetuse koefitsient. Vahetuse koefitsiendi saa-

miseks jagame üldise tööpingivahetuste arvu tööpinkide

arvuga suuremas vahetuses (näit. I vahetus - 60, II vahe-

tus - 55, 111 vahetus - 35; kokku 150 tööpingivahetust;

150 : 60 = 2,5).

Tootmisseadmete võimsuste käsutamise näitajad erine

vad tööalade järgi. Nende vaatlemisel ei saa siinkohal

peatuda.

Statistilisi näitajaid põhifondide alal saab skemaa

tiliselt kokku võtte järgmiselt:

I. Põhifondide mahu näitajad.

1. Põhifondide üldine maht (väärtus).

2. Põhifondide jagunemine tootmisharude vahel

(koondandmete puhul).

3. Põhifondide koostis vastava nomenklatuuri

kohaselt (struktuur).

11. Põhifondide dünaamika näitajad.

1. Mahu dünaamika näitaja.

2. Struktuuri dünaamika näitaja.

3. Kuluvuse näitaja (koefitsient).
4. Uuenemise näitaja (koefitsient).

111. Põhifondide kasutamise näitaja.

1. Toodang põhifondide 1000 rubla kohta.

TV. Energeetiliste seadmete näitajad.

1. Summaarne võimsus.

2. Kasutatud energiahulk.

3. Koormuse näitajad:

a) ekstensiivse koormuse koefitsient,

b) intensiivse koormuse koefitsient,

c) integraales koormuse koefitsient.

4. Tööenergiaga varustatuse näitajad:
a) potentsiaalne koefitsient,
b) faktiline koefitsient.
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5. Töö mehaniseerimise koefitsient

V. Tootmisseadmete näitajad.

1. Olemasolevad seadmed (vastavalt klassifi-

katsioonile ).

2. Paigaldatud seadmed:

a) töötavad seadmed,

b) mittetöötavad seadmed

3. Paigaldamata seadmed.

4. Töötavate seadmete rakenduse näitajad:

a) ajakasutuse järgi (tööaja kasutamise

koefitsient),

b) vahetuste järgi (vahetuse koefitsient),

c) võimsuse kasutamise järgi (erinevad

näitajad seadmete liikide järgi).

5. Statistilised näitajad rahva heaolu alal.

Rahva heaolu alal partei programm pUstitab

suurima ajaloolise ülesande - kindlustada NSV Liidus kõr-

geim heaolutase kogu maailmas. Selle ülesande täitmiseks

määrab programm järgmised teed: 1) individuaalse töötasu

kergendamine, 2) jaemüügihindade alandamine, 3) elanik-

konna maksude lõplik kaotamine, 4) soodustuste suurenda-

mine elanikkonnale (tasuta haridus, pensionid, tasuta

laste ülalpidamine lasteasutustes, tasude kaotamine kommu-

naalteenuste eest jt.). Selle sihi täielik saavutamine on

kindlustatud meie majanduse kiiretempolise arenguga.

Rahva heaolu selgitamine kuulub statistika ülesanne-

tesse. Statistika peab .kujundama näitajad, mis iseloomus-

tavad heaolu taset ja tema arengut. Vaatleme lühidalt

põhimisi näitajaid sel alal.

Rahva heaolu aluse moodustab rahvatulu ; heaolu tõu-

su kindlustab rahvatulu kasv. Seepärast on rahvatulu

dünaamika näitaja uks põhilisi näitajaid rahva heaolu

alal. Rahvatulu tõusu iseloomustame kõige paremini suht-

arvudega. Näiteks, võrreldes 1913. aastaga, oli rahvatulu
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1960. aastaks suurenenud ligi 27-kordseks (2674%).

1965. aastaks tõuseb rahvatulu, võrreldes 1913* aastaga,

ligi 38-kordscks (3790%). Partei programm mää-

rab, et lähema 10 aasta vältel rahvatulu peab tõusma

2,5-kordseks, 20 aastaga -ümmarguselt 5-kordseks. Rahva-

tulu jaotamisel läheb sellest umbes 3/4 otseselt elanik-

konna käsutusse. 1/4 jääb riigi ja ühiskondlike organi-

satsioonide käsutusse, mille rakendamine suundub samuti

rahva heaolu tõstmisele. Sellest kõigest on selge rahva-

tulu tõusu näitaja tähtsus rahva heaolu tõusu iseloomus-

tamisel.

Teise väga iseloomustava näitajana esineb reaal-

palga (reaaltulu) tõus. Tööline kasutab rahas saadud pal-

ga oma tarvete rahuldamiseks; ta osbnb vajalikke aineid,

esemeid ja teostab muid kulutusi. Tema palga reaalset ta-

set iseloomustab see ainete ja tarbeesemete hulk, mille

muretsemist võimaldab palga rahaline määr. Kui suureneb

rahaline palk nominaalselt, suureneb muidugi ka võimalus

tarbeainete ja -esemete muretsemiseks. Kuid see võimalus

suureneb ka hindade alanemise tagajärjel. Kui langevad

hinnad, kui töölisele osutatakse mitmesuguseid alandatud

hindadega või tasuta teeneid jne., saab ta suuremal mää-

ral rahuldada oma tarbeid. Tema reaalpalk tõuseb sel-

lega, kuigi rahalise palga määr peaks jääma samaks. Sel-

lise reaalpalga tõusu arvuline näitaja osutub üheks täht-

samaks rahva heaolu statistiliseks näitajaks. Võrreldes

1913.aastaga,tõusis meie tööliste reaalpalk I96O.aastaks

4-kordseks. Kui selle juures arvestada veel tööpuuduse

likvideerimist ja tööpäeva lühendamist, siis tõuseb reaal-

palk 5,8-kordseks. Sellist tõusu on mõjutanud paljud asja-
olud. Kõigepealt on olulisel määral tõusnud rahaline palk

ise. Tunduvalt on vähenenud korteri ja kommunaalteenuste

tasud (1913. aastal üle 20% palgast, nüüd 5-6 korda vähem)
Peale rahalise palga saavad töölised terve rea soodustusi,

mida 1913. aastal üldse ei esinenud või esines väga vähe-

sel määral. Siia kuuluvad väljamaksed üldise sotsiaal-
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kindlustuse arvel, mitmesugused toetused, pensionid, sti-

pendiumid, tasuline puhkus, maksuta haridus, tasuta ter-

vishoidlik teenendomine, tasutu või väikesetesuline puhke-

kodude, lasteasutuste ja muude selliste asutuste kasutamine

jne. Sellised soodustused moodustasid 1960. aastal 24,5

miljardit rubla ja peavad tõusma 1965. aastaks 36,0 mil-

jardi rublani. Nende soodustuste tõus osutub ise üldise

heaolu tõusu naituj

7-aasta plaani järgi tööliste reaalpalk

tõuseb keskmiselt 40,0 võrra. Partei programm mää-

rab, et tööliste reaaltulu peab tõusma esimese 10 aasta

vältel vähemalt 2 korda, 20 aasta vältel - kuni 3,5 kordab

Korteritingimuste parandamine kujutab endast samuti

ühte heaolu tõusu näitajat. Selles osas võib üldise näi-

tajana arvestada korteripinna suurenemist ekspluatatsioo-

ni antavate uute korterite arvel või ka korterite arvu

suurenemist. Alates 1946. aastast (pärast II Maailmasõda)
kuni 1960. aastani (kaasa arvatud)on Nõukogude Liidus an-

tud ekspluatatsiooni 584,2 miljonit ruutmeetrit põranda-

pinda. 1960. aastal anti ekspluatatsiooni iga 1000 elani-

ku kohta 14 korterit. Sobivate näitajatena esinevad ka

keskmise (ühe elaniku kohta) põrandapinna tõusu näitaja
ja korterite heakorra näitajad.

Väga tähtsat osa kodanike heaolu tõusus etendavad

lasteasutuste, puhkekodude js teiste selliste asutuste

võrgu suurenemine.

Väga oluliseks heaolu tõusu näitajaks on kauba jae-

käibe tõus. Kauba ostjaskonna jaekäibe osas moodustab pea-

miselt elanikkond. Kaubakäibe suurenemine näitab elanik-

konna tarbimise tõusvat rahuldamist. Näit., kogu kauba-

käive moodustas 1940. aastal 17,5 miljardit rubla,

1960. aastal aga 78,4 miljardit rubla. 7-aasta plaan nägi
ette kauba jaekäibe suurenemise 62% võrra. Võrreldes

1940. aastaga on jaekäibe füüsiline maht tõusnud 1960. aa-

staks 326%-ni. Selle juures on toidukaupade maht tõusnud

264%-ni, muude kaupade maht434%-ni. Üksikute toidukaupade
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maht on.tõusnud tunduvalt rohkem. Nii on tõusnud liha-

saaduste käibemaht 526%-ni, rasvade käibemaht 763%-ni,

piima ja piim sunduste küibemnht 586%-ni. Sellised and-

med näitavad suurt tarbimise tõusu, mis tõendab rahva

heaolu tõusu üldiselt.

Nende näitajate kõrval esineb terve rida teisi r"h

va heaolu tõusu näitajaid, mida käsitletakse üksikasjal!

kumalt majandusstatistika kursuses.

Eespool loetletud näitajad võib kokku võtta järg-

misse skeemi:

1. Rahvatulu tõusu (dünaamika) näitaja.

2. Reaalpalga tõusu näitaja.

3. Soodustuste üldsumma suurenemise näitaja.

4. Korteriolude paranemise näitajad.

5. Lasteasutuste, puhkekodude ja teiste selliste

asutuste arvu suurenemise näitajad.

6. Kauba jaekäibe mahu suurenemise näitaja.
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3 jagu. Statistika riiklik korraldus.

1. Statistika riiklik korraldus endisel Venemaal.

Mitmesuguseid arvestusi riiklikeks vajadusteks teos-

tati juba ammu enne meie ajaarvamist. Rahvastiku arvesta-

mist ja koduloomade loendusi teostati vanas Hiinas. Sünde

ja surmajuhte arvestati vanas Egiptuses. Vanas Roomas teos

tati rahvaloendusi ja mitmesuguseid arvestusi.

Andmeid mitmesuguste arvestuste teostamise kohta

Vene riikides esineb juba X sajandist peale. Moskva riigis

teostati alates XV sajandist maksustamise sihtidel üsna

täpseid arvestusi elanike ja maavalduste suhtes. Maksusta-

mise aluseks oli maaüksus mille suhtes teostatigi

arvestusi. Sellised arvestused märgiti erilistesse raama-

tutesse, mis kandsid nimetust knigi". Nendes

raamatutes esinevatest arvestustest tehti ka kokkuvõtteid

erilises dokumendis, mis kandis nimetust „valovoje pisjmo"

Hiljem, kui tekkis maal põllumajandusliku tegevuse
kõrval muid teenimisvõimalusi, tahtis riik haarata ka neid

teenimisvõimalusi maksustamisega. Selle tõttu laiendati

senist maksustamisalust - maaüksust (soha) ja võeti maksus

tamisaluseks maapidaja *pere" (dvor). Arvestamine suundus

nüüd ja neisse kuuluvate inimeste kindlaksmäära-

misele. Raamatuid, milledes kirjeldati täiendatud maksus-

tamisalust, nimetati üleskirjutusraamatuteks (parepisnõje
knigi).

Peeter I ajal mindi üle perede maksustamiselt isi-

kute (hingede) maksustamisele. Maksu nimetati hingemakauks

(podusnaja podatj). Uue maksu sisseviimine tingis mak-

sustatava elanikkonna uut üleskirjutamist, mida teos-

tati nn. revisjonide korras. Sellekohane seadus esime-

revisjoni teostamise kohta anti 1718.a. üleskirjutusi
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teostasid erilised üleskirjutajad, kes koostasid iga maja-

pidamise kohta vastava kirjelduse (nn. revizionnaja

skazka). Esimene revisjon lõpetati 1725- aastal. Revisjo-

nid kestsid kuni 1856. aastana, mil toimus viimane, kümnes

revisj on.

Riiklike organite kõrval teostasid oma majapidamis-

tes arvestust ka feodaalid -mõisnikud. Sageli andsid vii-

mased selleks erilisi kirjalikke korraldusi (nakazõ).

Nendes korraldustes esines ettekirjutusi viljasaakide

määramiseks analoogiliselt hiljem teostatud valikmeetodi-

le. Mõhikord olid need korraldused metoodiliselt hästi

koostatud. Vaba ökonoomiline selts premeeris 1770. aastal

kahte niisugust eeskujulikuks peetud korraldust arvestuse

teostamise kohta feodaalsetes suurmõisates.

Kõik sellised andmestikud moodustasid enam või vä-

hem sobivate statistiliste andmete allika. Kuid kõige sel-

le juures ei kujunenud sel alusel siiski mingit statisti-

kat meie aja mõistes. Kõigil neil arvestustel puudus kind-

lalt läbimõeldud ühtlane metoodiline alus. Veel vähem

leidsid need andmed metoodiliselt põhjendatud töötlemist.

Kindla metoodika kujunemine andmete kogumiseks ja töötle-

miseks arenes alles eriliste statistikatalituste tekkimi-

se järele. Statistika seisukohalt on nende asutuste tekki-

mine ja areng sellepärast olulise tähtsusega.
Statistika eriasutuste, eriti juhtivate tsentraal-

asutuste tekkimine toimus väga mitmesugustel tähtaegadel,
ühes kohas varem, teises hiljem, kuid põhiliselt siiski

pärast esimest rahvusvahelist statistikakongressi 1853.a.

Enne seda esines neid asutusi võrdlemisi vähe.

Venemaal tekkis statistika eriasutus õige varakult,
nimelt 1810. aastal. See loodi tolleaegse politseiminis-

teeriumi statistikaosakonnana . Osakonna ülesandeks oli

koondandmete koostamine kuberneride aruannetele lisatud
statistiliste tabelite alusel. Neis tabelites kubernerid

esitasid andmeid elanikkonna, tööstuse, põllumajanduse ja
mõnede muude asjaolude kohta. Väljaspool kuberneride
andmete töötlemist teostas osakond kokkuvõtteid rahvastiku
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liikumise iilekiriklike andmete alusel.

Juba enne seda kogusid statistilisi andmeid Teadus-

te Akadeemia, valitsev senat ja mõned teised asutused.

1832. aastal jätkas statistikaosakond tegevust uue, tek -

kinud siseministeeriumi koosseisus. 1834. aastal laienda-

ti osakonna tegevust. Tema ülesannetesse kuulus andmete

koondamine kogu ministeeriumi tegevuse alalt.

Siseministeeriumi statistikaosakonna kõrval tege-

lesid statistiliste andmete kogumisega oma tegevuse alalt

rahandusministeerium, teedeministeerium, põllutöö ja riik-

like varanduste ministeerium. Rahandusministeeriumile

allusid tol ajal peale riigi rahanduse juhtimise ka mit-

med teised alad, mille tõttu siia koondus väga laiaulatus-

lik andmestik rahanduse, krediidi, rahaturu, tööstuse,

sise- ja väliskaubanduse kohta.

Siseministeeriumi statistikaosakond muudeti 1852.

aastal ajutiseks Statistika Komiteeks. 1857. aastal kin-

nitati selle komitee põhimäärus, millega nimetati komitee

Siseministeeriumi Statistika Keskkomiteeks ümber.

1863. aastal kinnitati komiteele uus põhimäärus.

Selle alusel loodi Siseministeeriumis veel Statistika

Nõukogu, mis pidi kujunema statistika alal üldiseks

suunavaks asutuseks. Tema ülesannetesse pidi kuuluma:

IRahvaloenduste ja muude statistiliste tööde aluste mää-

ramine; 2) statistiliste andmete töötlemise korra ja vor-

mide kindlaksmääramine; 3) ettepanekute tegemine ametkond-

like statistikaasutuste korralduse ja tegevuse suhtes;

4) abinõude arutamine statistikaalase töö korraldamiseks

kubermangudes ja küsimuste lahendamine, mis tekivad ku-

berneride aruannete statistiliste lisade läbivaatamisel;

5) semstvo- ja linnaasutustelt saadavate statistiliste

andmete vormide väljatöötamine.

Nende ülesannete täitmine oleks täielikult kindlus-

tanud Statistika Nõukogu juhtiva seisukoha kogu statis-

tiliste tööde suunamisel. Kahjuks ei kujunenud seda.

Statistika Nõukogu jäi nõuandvaks organiks, mille soovi-
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tusi ametkonnad suures osas isegi ei täitnud.

Statistika Keskkomitee ülesannetesse kuulus:

1) kubermangude ja linnade statistiliste komiteede poolt

saabuvate statistiliste andmete koondamine, töötlemine

ja väljaandmine; 2) statisiliste andmete kogumine ja

töötlemine, mis on vajalikud semstvo koormuste jaotami-

seks! 3) ametkondade statistiliste andmete töötlemine

ja väljaandmine; 4) Keskkomitee poolt kogutud andmete

esitamine teistele ametkondadele; 5) Siseministeeriumi

poolt antud, samuti Statistika. Nõukogu poolt otsustatud

ülesannete teostamine statistika alal.

Ka need ülesanded osutusid vä'galaiaulatuslikku-

deks. Nende ülesannete täitmisel esines aga mõningaid

raskusi, kõigepealt selle tõttu, et "kohapealsete organi-

te töö ei kindlustanud algmaterjali kuigi suurt täpsust.

Kohapealseteks riikliku statistika asutusteks

olid kubermangu statistikakomiteed. Nende põhimäärus

kinnitati 1334. aastal. 1860. e. tehti mõningaid muu-

datusi nende korralduses. Kubermangu komitee koosnes

mitmesugustest esindajatest; ainsaks palgaliseks tööta-

jaks selles oli sekretär, kes teostas üksinda kõik vaja-

likud tööd. Kubermangu komitee ülesandeks oli statisti-

liste tabelite koostamine, mida nõudis Statistiks Kesk-

komitee, ja statistiliste andmete kogumine, mis tuli li-

sada kuberneri aruandele.lgal aastal tuli aruandele lisada

andmeid külvide ja saagi kohta maakondade kaupa, eraldi

mõisa-ja talumaade suhtes; vabrikute ja tehaste kohta,

rahva loomuliku liikumise kohta, kuritegevuse ning määra-

tud karistuste kohta, õppeasutuste ning mõningate muude

asjaolude kohta. Vabrikute ja tehaste kohta tuli esitada

nende arv, toodangu maht je tööliste arv.

Iga viie aasta tagant esitati andmed elanike arvu

kohta linnades ja maakondades. Andmetes elanike arvu koh-

ta teostati rühmitust seisuste järgi, soo ja usku-

de järgi. Edasi esitati andmeid maavalduste kohta,
loomade arvu kohta, hoonete arvu kohta jt. Kõik need and-
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med said kubermangu komiteed kohapealsetelt politseiorga-

nitelt, kroonupelatitelt (kazjonnSje palate) ja kiriku-

asutustelt. Politseiorganid omakorda said osa andmeid

vallavalitsuste kaudu (viljasaak, toiduainete hinnad, veod

parvetused jne.). Andmete koostajaks vallas oli valla-

kirjutaja, tavaliselt väikese haridusega töötaja. Enami-

kel juhtudel ei olnud kindlustatud nende andmete täpsus.

Ka politsei enda otsese tegevuse kaudu saadud andmed (ku-

ritegevus, elanike arv jne.) polnud sugugi palju täpsemad.
Tähtsamatest töödest, mida teostas Statistika Kesk-

komitee, oli 1897. aasta rahvaloendus. Rahveloendus sai

vajalikuks kutsealuste sõjaväkke võtmise uue korra kehtes-

tamisega alates 1874.a. Pärast pikemat ettevalmistust

teostatigi üldine rahvaloendus 28. jaanuaril 1897- Loenduse

programm sisaldas järgmisi küsimusi: 1) nimi ja pere-

konnanimi, 2) sugu, 3) vanus, 4) suhe perekon-

napea ja majandi valdajaga, 5) perekondlik seis, 6)sei-

sus või auaste, 7) sünnikoht, 8) kus seisab nimekirjas

(hingekirjas), 9) alatine elukoht, 10) kui on ära sõit-

nud, siis märkus selle kohta, 11) usk, 12) emakeel,

13) tööala või amet.

Vaatamata puudustele loendusel ja ka materjalide

töötlemisel,osutus loendusmaterjal suure tähtsusega and-

mestikuks rahvastiku kohta Venemaal.

Üldise rahvaloenduse kõrval teostati suurlinnades

kohalikke loendusi. Nende arv ulatus ajavahemikus 1862. aas

tast kuni Oktoobrirevolutsioonini üle saja. Suuremates

linnades toimus neid loendusi selles ajavahemikus koguni

mitu (Peterburis, Moskvas, Odessas jt.). Kahjuks ei toi-

munud need loendused ühtlastel alustel ning paljudel juh-
tudel ei kindlustanud nende teostamise kord täpsust. Pal-

jud andmed jäid avaldamata.

Tööstuse alal teostati suurematest töödest 3 loen-

dust - 1900, 1908 ja 1912. Nende loenduste teostamine

nõudis mitme olulise tehnilise küsimuse lahendamist, nagu

loendusühiku küsimus, tööstuse klassifikatsiooni küsimus
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ja loendusprogrammi küsimus. Need küsimused lahendati

rahuldavalt. Loendusühikuks arvati ettevõte. Täpsustati

tööstuse klassifikatsioon. Programm haaras suure hulga

küsimusi, mis suutsid küllaldaselt iseloomustada tööstu-

se olukorda. 1900. aasta programm haaras küsimusi tööliste

arvust, nende jagunemisest soo ja vanuse järgi, jõusead-

mete arvust ja võimsusest, seadmete päritolust (kodumai-
ne või välismaine), koostisest ja väärtusest, kasutatud

tooraine ja kütteaine hulgast, toodangu väärtusest, täht-

samatest toodangu liikidest naturaalsetes mõõtühikutes

ja veel muid küsimusi.

1900. aastal loendati aktsiisimaksustamisele kuu-

luvaid ja vabrikuinspektsiooni valvele alluvaid ettevõt-

teid. 1908. loendati neid ettevõtteid, mida ei loendatud

1900. aastal. Loenduse programm oli veidi kitsam 1900. a.

loenduse programmist. 1912. a. loendati ettevõtteid, mis

valmistasid toodangut ekspordiks. Arvestades loenduse

erilist iseloomu, oli küsimuste ring programmis veelgi
kitsam kui eelmisel loendusel.

Statistika Keskkomitee korraldas samuti terve rea

põllumajanduslikke ja loomade loendusi. 1670. ja 1871.

aastal korraldati koolide loendusi.

Peale riiklike statistikaasutuste korraldasid sta-

tistikat veel kohalike omavalitsusorganite - semstvoorga-

nite statistikaasutused, mis tekkisid alates 1871.a.

statistika laudkondade, osakondade ja büroode nimetuse all.

Esimesena asutati 1871. aastal Kaasani kubermangu semstvos

statistika laudkond. 1873. aastal tekkis Permi kubermangu

semstvos statistika osakond ja samal aastal Hersoni semst-

vos - statistika büroo. 1886. aastaks olid tekkinud eri-

lised statistikaasutused peaaegu kõigis semstvotes.

Ststiatika vajadus semstvotes oli tingitud maksus-

tamise vajadustest kui ka muude semstvoorganite ülesannete

täitmise nõuetest. Semstvo statistikaasutuste tähtsamateks

ülesanneteks oli talumajandite ja talupoegade olukorra

selgitamine, mis toimus majandite loenduse korras, ning
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talumaade tulutoovuse hindamine maksude võtmiseks.

Talumajandite loenduste programm oli erinev semstvo-

te järgi, kuid üldiselt olid nad kõik ulatuslikud ja sisu-

kad. Kõige täielikumaks loetakse Pensa kubermangu semstvo

loenduse programm, mille täiuslikkust hindas kõrgelt

ka V.l.Lenin. V.l.Lenin ütles, et see programm ületab kau-

gelt kõik, mis sel alal tehakse Lääne-Euroopas ja Ameeri-

ka Ühendriikides. Selle programmi kohaselt koguti järg-

misi andmeid: perekonnaliikmete arv soo, vanuse ja kir-

jaoskuse järgi; meestööjõu arv, majandisse kuuluvate isi-

kute töönduslik teenistus, näidates ära teenistuse ko-

ha ja sesooni; majandi liikmetele kuuluvad kaubandusli-

kud ja tööstuslikud ettevõtted, näidates ära neis töö-

tavate palgaliste arvu; palgatud põllumajandustööliste
arv ja nende teenistustähtajad; loomade arv vastavalt

liikidele; põllumajanduslik inventar; jaotatud maa; os-

tetud ja renditud maa; maa andmine rendile; hoonete

väärtus; sissetulekud ettevõtetest ja teenistustest;

viljasaak, põllumajandussaaduste ost ja müük jne. Loen-

dusandmed sellise laiaulatusliku programmi alusel või-

maldasid täielikku ülevaadet sotsiaalsetest rühmadest

ja talupoegkonna klassistruktuuri kujunemisest.

Semstvostatistika osutas suurt täpsust ja põhja-

likkust andmete kogumisel. Andmete kogumisest võttis

osa hulk haritud jõude ühiskondlike kohustuste korras.

Andmete kogumisel kasutati õieti kombineeritud ammendavat

ja valikmeetodit. Semstvostatitika kasutas laialt rühmi-

tusi; kahjuks lähtuti selle juures sageli formaalsetest

alustest. Andmete esitamisel kasutati laiaulatuslikult

rühm- ja kombineeritud tabeleid. V.l.Lenin hindas kõrgelt

semstvostatistikat ja kasutas seda laiaulatuslikult oma

.

2. Statistika riiklik korraldus Nõukogude Liidus.

Oktoobrirevolutsiooniga muutus olukord statistiliste

andmete kogumisel ja töötlemisel täielikult. Nõukogude võim
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vajas statistikat kui juhtimisvahendit sotsialismi üles-

ehitamise käigus. Kuid nõukogude võim vajas vaid sellist

statistikat, mis on täpne, täiuslik ja kõikides lülides

võrreldav. Sellise statistika kindlustamine nõuab statis-

tiliste tööde ühtlust ja asjatundlikku juhtimist, ühtlane

juhtimine on võimalik tsentraliseeritud juhtimisaparaedi

puhul. Nõukogude võim asuski juba alguses sellise statis-

tika juhtimisaparuadi korraldamisele, täites V.L.Lenini

põhjendatud seisukohta: "Küsimuse ratsionaalne asetus

nõuab paratamatult kõikide andmete koondamist tööstus-

ettevõtete suhtes puhtal kujul statistilises asutuses,

mis hoolikalt valvab andmete kogumise ja töötlemise võte-

te ühtluse juunis 1918 tuli kokku Ülevene-

maaline statistikakongress. Kongress töötas välja

„Riikliku statistika põhimääruse" projekti. Pärast pro-

jekti läbivaatamist erikomisjonis kinnitas Rahvakomissa-

ride Nõukogu põhimääruse 26. juulil 1918.a. Põhimääruse

kirjutas alla V.l.Lenin isiklikult.6.septembril samal

aastal kinnitati "Statistika Keskvalitsuse juures asuva

Statistika. Nõukogu põhimäärus" ja 15-septembril -

~Kohalike Statistikaasutuste põhimäärus". 25. juulil

kinnitatud põhimääruse alusel loodi tsentraliseeritud —-

juhtimisorgan statistika alal - Statistika Keskvalitsus.

Statistika Keskvalitsuse ülesannetesse kuulus: 1) sta-
,*

tistika üldine juhtimine ja statistikaalaste teadmiste

levitamine; 2) igasuguste nii üldriiklike kui ka ametkond-

like statistiliste vaatluste ja loenduste plaanide ning

programmide kinnitamine; 3) statistika korraldamine

üksikutel rahvamajanduse ja kultuuri aladel; 4) üle-

riiklike rahva-, tööstuse-, põllumajanduse ja muude

loenduste teostamine; 5) statistiliste andmete avaldami-

ne trükis; 6) statistiliste kongresside ja konverentsi-

de kokkukutsumine.

Statistika Nõukogu ülesandeks oli tööplaanide väl-

jatöötamine, üleriiklike ja ametkondlike statistiliste

tööde koordineerimine; statistiliste andmete kogumise,
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töötlemise ja analüüsi meetodite väljatöötamine; statisti-

liste teadmiste levitamise küsimuste arutamine.

Kubermangudes ja neile võrdsustatud linnades loodi

statistika bürood, mis allusid Statistika Keskvalitsusele.

Ametkondade kohalikud statistikaasutused lülitati kuber-

mangu statistika büroode koosseisu erisektsioonidena. Põ-

himäärus nägi ette ka kubermangu Statistika Nõukogu loo-

mise.

Viisaastaku plaanide teostamise ajajärgus osutus vaja-

likuks siduda lähemalt plaani- ja statistikaorganite tööd,

et kindlustada planeerimiseks vajalikke statistilisi and-

meid. Seda tehti statistikaasutuste allutamisega Riikli-

kule Plaanikomisjonile. RKN määrusega 23. I 1930 likvidee-

riti Statistika Keskvalitsus ja tämale alluvad kohalikud

statistikaasutused. Kogu nende asutuste aparaat ja üles-

anded anti üle Riiklikule Plaanikomisjonile ja tema koha-

likele organitele. Riiklikus Plaanikomisjonis, samuti ka

tema kohalikes organites loodi statistilis-ökonoomilised

sektorid. Mais 1931 statistilis-ökonoomilised sektorid

muudeti rahvamajandusliku arvestuse sektoriteks. 17.dets,

samal aastal reorganiseeriti Riikliku Plaanikomisjoni rah-

vamajandusliku arvestuse sektor ja nimetati Rahvamajandus-

liku arvestuse Keskvalitsuseks Riikliku Plaanikomisjoni

juures. Veebruaris 1939 nimetati ta Riikliku Plaanikomis-

joni Rahvamajandusliku Arvestuse Keskvalitsuseks. 1941. aa-

stal nimetati Riikliku Plaanikomisjoni Rahvamajandusliku

Arvestuse Keskvalitsus Riikliku Plaanikomisjoni Statistika

Keskvalitsuseks. Augustis 1948.a. eraldati Statistika Kesk-

valitsus Riikliku Plaanikomisjoni alluvusest ja allutati

otseselt NSVL Ministrite Nõukogule, andes talle nimetuse

NSVL Ministrite Nõukogu juures asuv Statistika Keskvalitsus.

Kuni 1960. aastani Statistika Keskvalitsus oli Liidu

organiks. Statistilised asutused vabariikides, oblastites,
linnades ja rajoonides allusid ainult oma süsteemi kõrgemal-
seisvatele organitele. 1960.aastal toimus selles muudatus;

11. jaanuaril 1960. aastal NSVL Ministrite Nõukogu kinnitas
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Statistika Keskvalitsuse uue põhimääruse. Selle põhimääru-

sega muudegi statistikaasutuste süsteem liidulis-vaba-

riikli. ks organisatsiooniks.

Arvepidamise ja statistiliste tööde üldine juhtimine

kogu Nõukogude Liidu ulatuses jäi NSVL Ministrite Nõukogu

juures asuva statistika Keskvalitsuse ülesandeks. Temale

alluvad Liiduvabariikide Ministrite Nõukogude juures asu-

vad Vabariiklikud Statistika Keskvalitsused, mis alluvad

ühtaegu Statistika Keskvalitsusele NSVL Ministrite Nõukogu

juures ja liiduvabariikide Ministrite Nõukogudele. Auto-

noomsetes vabariikides, oblastites, kraides ja suurtes

linnades on organiseeritud statistika valitsused. Rajooni-

des ja*väiksemates linnades töötavad statistika inspektuu-

rid.

NSVL Statistika Keskvalitsuses on kolleegium, mille

koosseisu kinnitab NSVL Ministrite Nõukogu. Statistika

Keskvalitsuse juures töötab teaduglik-metoodiline nõukogu.

NSVL Statistika Keskvalitsuse alluvuses on Arvepida-

mise organiseerimise ja mehhaniseerimise valitsus ja mõned

teised asutased.'

Kogu statistikaasutuste süsteem peetakse ülal lii

dueelarve summadest.

NSVL Ministrite Nõukogu juures asuva Statistika

Keskvalitsuse ülesandeks on:

1) arvepidamise ja statistiliste tööde tsentralisee-

ritud juhtimine;

2) statistiliste andmete kogumine ja töötlemine;
kõigi vajalike statistiliste andmete esitamine NSVL

Valitsusele;

3) majandusliku analüüsi teostamine statistiliste

andmete suhtes ja selle alusel vajalike esildiste tegemine

NSVL Valitsusele;
4) rahvamajanduse aruandebilansi koostamine, rahva-

tulu arvestamine ja muude statistiliste arvestuste teosta-

mine;

5) arvepidamise ja statistiliste tööde mehhaniseeri-

mise juhtimine;
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6) kokkuvõtete tegemine rahvamajandusplaanide täit-

mise kohta, statistiliste kogumike koostamine ja väljaand-

mine, statistilise kirjanduse kirjastamine.

Statistika Keskvalitsus koondab andmeid ka välis-

riikide majanduse ja kultuurielu kohta. Ta kinnitab sta-

tistiliste aruannete vormid. Tal on õigus kokku kutsuda

nõupidamisi statistika alal. Ta võtab osa NSVL poolt rah-

vusvaheliste statistikaorganisatsioonide tööst, kongres-

sidest, nõupidamistest jne.
Statistika Keskvalitsus on kohustatud esitama and-

meid kokkulepitud programmi kohaselt NSVL Riiklikule

Plaanikomisjonile ja NSVL Rahandusministeeriumile, samuti

ka riidlikele komiteedele NSVL Ministrite Nõukogu juures,

ministeeriumidele, pankadele, Ametiühingute Kesknõukogule

ja kõrgematele koolidele ning teaduslikele uurimisasutuste-

le, vastavalt nende ülesannete täitmisega seotud vajadustele.
Kolleegium arutab oma koosolekutel kõiki statistilis-

te tööde korraldamisega seotud tähtsamaid organisatsioo-

nilisi ja metodoloogilist küsimusi, samuti arvepidamise
mehhaniseerimise, aruannete töötlemise ja muid küsimusi.

Teaduslik-metodoloogilise nõukogu ülesandeks on me-

toodiliste küsimuste lahendamine, tähtsamate statistiliste

tööde programmide ja juhendite väljatöötamine.

Nõukogude statistikaasutused on oma kestuse vältel

teinud suurt ja olulise tähtsusega tööd. Mõned

teadlased jaotavad seda tööd statistiliste andmete allika-

te kaalu järgi kahte Üleminekuajaks nende

vahel loetakse 1929* aastat. Aprillis sel aas-

tal toimus XVI partei konverents, mis püstitas ülesande hal-

dusaparaadi ümberkorraldamiseks seoses maa industrialisee-

rimisega ja põllumajanduse kollektiviseerimisega. Nende üles-

annete hulgas esines nõue, ühtlustada raamatupidamine, ope-

ratiivne ja statistiline arvestus, ühtlustada ja koos-

kõlastada selle süsteem planeerimisdokumentide näitajate—-
-20

ga . Konverentsi otsuse täitmise tagajärjel kujunenud üht-

lustatud arvepidamise ja aruandluse süsteem lõigi uue olu-



49

korra statistiliste andmete allikate alal. Kuni 1929. aas-

tani oli statistiliste andmete allikate seas esikohal loen-

dus. Pärast 1929. aastat omandas esikoha ühtlustatud ja
kõigile ettevõtetele, organisatsioonidele ning asutuste-

le kohustuslik aruandlus.

Suurtest statistilistest töödest, mida teostasid

Nõukogude statistikaasutused enne 1929- aastat, tuleb

märkida kõigepealt kolme rahvaloendust: 1920., 1923.

ja 1926. aastal.

1920. aasta rahvaloendus esines seoses tööstuslik-

professionaalse loendusega. Loenduse programm oli küsimus-

te ulatuselt laiem 1897. a. loenduse programmist. Isiklik

loendusleht sisaldas 18 küsimust, mis iseloomustas iga-

külgselt rahvastikku. Loenduse prbgrammis olid küsimused:

sotsiaalne seisund, tööala, elukutse, riikkondsus, sün-

nikoht, elamise aeg loenduskohas, rahvus, emakeel, va-

nus, sugu, perekondlik seisund, kirjaoskus, haridus

ja mõned teised tunnused. Rea täiendavaid küsimusi

sisaldasid maal - maa-asulate plank, linnas ja linna-

tüüpi asulates - korteri kaart ja majaleht. Viimane sisaldas

küsimusi, mis iseloomustasid maja heakorra tingimusi.

Kahjuks ei haaranud 1920. a. rahvaloendus kodusõja

tingimuste tõttu kogu territooriumi, mis vähendas oluli-

selt loenduse tähtsust. Esines puudusi ka loendusandmete

töötlemise programmis. Kuid kõige enam vähendas loenduse

praktilist tähendust materjalide töötlemise pikk kestus.

1923. aasta rahvaloendus piirdus ainult linnadega ja

linnatüüpi asulatega. Loendus teostas ühteaegu korterite

arvestust. Loendusdokumentatsioonis esines peale loendus-

lehe veel majaleht, perekonnakaart ja korterikaart, mis

sisaldasid rea täiendavaid küsimusi. Kuna loendus ei haa-

ranud suuremat osa elanikkonnast - maaelanikke, omas loen-

dus vaid piiratud tähtsuse.

1926. aastal haaras loendus kogu territooriumi ja ko-

gu rahvastiku. Loendus teostati eeskujulikult. Loendus-

dokumentatsiooni kuulusid isiklik loendusleht, perekonna-

kaart ja valduste leht. Isiklik loendusleht sisaldas küsi-
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musi loendatava nime, soo, vanuse, rahvuse, emakeele,

sünnikoha, alatise ja ajutise elukoha, perekondliku

seisu, kirjaoskuse, kehaliste ja vaimsete defektide, ülal-

pidamisvahendite (kui ei ole teenistust), tööale, sotsiaal-

se seisundi kohta. Mõned küsimused leidsid veel üksikasja-

likku detailiseerimist (teenistus, sotsiaalne seisund).

Perekonnakaart sisaldas küsimusi perekonna koosseisu

ja korteritingimuste kohta. Valduste leht sisaldas küsimu-

si, mis iseloomustasid valdust ja tema koostist. Loendus

endis täpseid andmeid. Andmete töötlemine toimus kiiresti.

Tulemusena saadi väärtuslik andmestik rahvastiku kohta.

Andmed näitasid, et Nõukogude Liidus elas 1926.a. 14? mil-

jonit inimest, linnades 18%, maal 82%. Loendus näitas üht-

lasi, et nõukogude ühiskond oli saavutanud juba suure edu

rahva kultuurilises arengus, vaatamata lühikesele ajale ja

kaua kestnud kodusõja perioodile. Kui 1897. aastal kirja-

oskajad moodustasid Venemaal 26,3% elanikkonnast, siis

1926. aastal oli see protsent tõusnud juba 56,6-ni.

Peale rahvaloenduste teostasid statistikaasutused

terve rea muid tähtsaid loendusi ja töid, nagu põllumajan-
duslik loendus (koos rahvaloendusega) 1920. aastal, maa

põllumajandusliku kasutamise selgitamine koos maade hinda-

misega 1922. aastal, talumajapidamiste uurimine 1927. aastal,

koolide loendus 1927. aastal, sovhooside ja kolhooside

loendus 1928,ja I929,aastal, väiketööstuse loendused 1925.

ja 1929. aastal ning hulk muid töid. Kõik need tööd näita-

sid, et Nõukogude Liit oli loonud statistikaasutuste võrgu,

mis suutis abistada nõukogude võimu tema ees seisvate suur-

te ülesannete lahendamisel.

Sellel ajajärgul leidis põhilist korraldamist ka

jooksev statistika rahvastiku alal.

Juba I9l9.aastal algas andmete kogumine rahvastiku

loomuliku liikumise kohta perekonnaseisuakte korraldavate

asutuste kaudu. Alates 1919. aastast täideti regist-

reerimisel statistiline kaart, mis oli andmete alli-

kaks rahvastiku liikumise alal. 1926. aastal kehtestati

uus kord andmete kogumisel rahva loomuliku liikumise kohta.



Registreerimisel vormistati kaks eksemplari, mil-

lest üks jäi kohapealsesse registreerivasse asutusss,

teine saadeti kubermangu perekonnaseisuaktide registreeri-

mise büroosse. Viimast eksemplari kasutasid kubermangu

statistika organid statistiliste andmete allikana. 1926.

aastaks oli andmete saamine rahvastiku liikumise alal ku-

junenud täiesti korrapäraseks. Esimene statistiline kogu-

mik rahva loomuliku liikumise kohta aastatel 1923-1925

avaldati I?2B.aastal, teine kogumik 1926.a. kohta - 1929.

aastal.,

Korraldati ka andmete saamine elanikkonna mehaanili-

se liikumise kohta. Alates 1924,aastast korraldati ümber-

asujate registreerimiseks ümberasujate liikumise sõlm-

punktides registreerimispunktid ning*kehtestati regist-

reerimise vormid. Ajavahemikus 1923-1927 korraldati linna-

des statistikat rahvastiku mehaanilise liikumise kohta

sisse- ja väljakirjutamise andmete alusel.

Jooksva statistika osa tööstuse alal omas olulist

tähtsust Üleliidulise Rahvamajanduse Nõukogu poolt korral-

datud statistikas. Algul esines igas Rahvamajanduse Nõu-

kogu peavalitsuses oma statistikaaparaat. 1923. aastal

tsentraliseeriti kogu statistiline töö Rahvamajanduse Nõu-

kogu statistikaosakonnas. Selle osakonna töö seisiski põ-

hiliselt operatiivse statistika korraldamises. Andmed han-

giti lühida programmi järgi. Andmete töötlemine ja avalda-

mine toimus kiiresti. Andmeid avaldati igal kuul erilises

bülletäänis, igal aastal koondatult kogumikus „NSVL töös-

tus". Tööstuse juhtimise seisukohalt omasid need tööd väga

suurt tähtsust.

Pärast 1929. aastat süvenes jooksvate statistiliste

andmete hankimine ka üldriiklikus statistikaaautuste võr-

gus. Nende andmete allikaks oli ühtlaseks kujunenud üld-

kohustuslik aruandlus.

Üleliidulise Rahvamajanduse Nõukogu kaotamine ja
tööstuslike rahvakomissariaatide moodustamine 1932. aastal

mõjutas jooksva statistika ümberkorraldamist. Rahvamajan-

51
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duse Nõukoguga kadus jooksva statistika keskus tööstuse alal.

Neid Ülesandeid pidi paratamatult hakkama täitma statistika-

asutuste süsteem. Aruannete liikumine omandas sellega hoopis

teistsuguse kulgemistee. Ettevõtted esitasid aruandeid vasta-

vatele rahvakomissariaatidele ja oblastite statistikavalit-

sustele. Viimased esitasid koondandmed edasi vabariiklikule

statistikavalitsusele. Statistika Keskvalitsuseni jõudsid

koondandmed kahel teel: rahvakomissariaatidelt ja vabariik-

likelt statistikavalitsüstelt.

Rahvamajandusnõukogude moodustamine 1957. aastal

lõi veelkord aluse aruandluse kulgemisteede muutmiseks.

Ettevõtted esitavad nüüd omad aruanded vabariiklikele või

oblastite statistikaasutustele. Viimased töötavad need üm-

ber ja varustavad andmetega kõiki organeid, kes neid saama

peavad. Töötlemine toimub mehhaniseeritult masinarvestus-

jaamades.

Aruandluse kui statistiliste andmete allika kõrval

säilitasid olulise tähtsuse ka loendused. Pärast 1929. aas-

tat toimunud loendustest märgime kõigepealt rahvaloendust

1939. ja 1959.aastal.

1939. aasta rahvaloendus osutus vajalikuks nende muu-

datuste tõttu, mis toimusid rahvastikus ja selle koostises

rahvamajanduse sotsialistliku ümberkorraldamise tagajärjel.

Põhiliseks loendusdokumendiks oli 1939.a. rahvaloen-

duse puhul isiklik loendusleht. Loenduslehe küsimustik jäi

üldiselt endiseks. Selles esines vaid üksikuid muudatusi.

Esines küsimus hariduse kohta. Sotsiaalse seisundi selgi-
tamiseks esines küsimus kuuluvusest ühiskondlikku rühma. Oli

täpsustatud küsimus tööalast ja töökohast. Ära jäid mõ-

ned küsimused, mis 1926.aastal esinesid dokumentatsiooni

lisablankettidel. 1939. aasta loendusmaterjalid töödeldi

kiiresti. Loenduse tagajärjel saadi väärtuslik materjal nõu-

kogude rahvastiku kohta.

Loendusandmetes kajastus nõukogude ühiskonna igakülg-

ne ja kiiretempoline areng. Rahva arv (17. septembril 1939.a.

esinenud piirides) oli tõusnud 170,6 miljonini. Industriali-
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seerimise tagajärjel oli linnaelanike arv tõusnud 33,0%-ni.
Koos üldise kultuurilise arenguga oli kirjaoskajate arv

(vanuses 9-49 a.) tõusnud 89,1%-ni. Tööliste ja teenistu-

jate arv tuusis 52,5%-ni elanike arvust,'kolhoosnike arv

- 44,9%-ni. Esines suuri nihkeid elanikkonna ümberpaikne-

mises, eriti Siberisse ja Kaug-Itta. Toimus tööalane laie-

nemine, eriti tööstuses.

1959.aasta rahvaloendus oli eriti hästi ette valmis-

tatud ja eeskujulikult läbi viidud.

Loenduse põhidokumendina esines ka 1959.a. rahvaloen-

duse puhul loendusleht. Loendusleht esines nimestiku vor-

mis kogu perekonnaliikmete loendamiseks. Loenduslehe küsi-

mused olid järgmised: suhe perekonnapeaga, sugu, vanus,

perekondlik seisund, rahvus, emakeel, riikkondsus, hari-

dus, töökoht, amet või töö, mittetöötamise puhul - ülal-

pidamise allikas, kuuluvus ühiskondlikku rühma. Ajutiselt
ärasÕitnute ja ajutiselt kohalviibijate kohta esines loen-

duslehel vastav märge. Loendusprogrammi kujundamisel oli

kinni peetud loendusandmete võrreldavuse nõudest. Selle-

pärast oli.loenduslehe küsimused ühtlased 1939.a. loendus-

lehe küsimustega.

Loendusandmete töötlemine toimus ülimal määral kii-

resti: esialgsed kokkuvõtted avaldati juba maikuus samal

aastal. Nende andmete kohaselt rahva arv moodustas 208,8
miljonit inimest, millest 48% elas linnades. Tööliste ja

teenistujate arv kogu elanikkonnast moodustas 68,3%, kol-

hoosnike arv — 31,4%. Elanikest 9—49 aasta vanuses moodus-

tasid kirjaoskajad 98,5%, mille juures kirjaoskajate arv

linna- ja maaelanike juures oli peaaegu võrdne.

Peale rahvaloenduste teostati terve rida muid loen-

dusi, nagu tööstusseadmete loendused 1932. ja 1934. aastal,
metallitöötlemise seadmete loendus 1940. aastal, metalli-

ja puidutöötlemise seadmete loendus 1945.aastal, väike-

tööstuse loendused perioodiliselt mitmetel tähtaegadel, ala-

tes 1932. aastast, kariloomade loendused, alates 1935. aas-

tast, ja mitmed muud loendused.
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Suure Isamaasõja perioodil esines vajadus kiirete

loenduste teostamiseks, et saava valitsusele vajalikke

andmeid. Selliseid kiireloomulist loendusi teostati üle

100. Laienes ka telegraafiliste aruannete süsteem lühi-

keste perioodide kohta, eriti ööpäevade kohta.

Nii enne Suurt Isamaasõda ja selle vältel kui ka

pärast seda, rahvamajanduse taastamise ja kiire edasi-

arendamise perioodil, suutsid Nõukogude statistikaasutu-

sed oluliselt rahuldada neid suuri nõudeid, mis neile

esitati.

Nõukogude statistikaasutuste süsteem on organisee-

ritud kõrgel teaduslikul tasemel. Tema ülesannete ulatus

haarab kõiki ühiskondlikke nähtusi, millede iseloomusta-

mine nõuab statistilisi andmeid. Nõukogude statistika and

med on täiuslikud ja täpsed. Lähtudes sellelt tasemelt,
suudab Nõukogude statistikaorganisatsioon täita ka neid

ülesandeid, mis järelduvad uuest partei programmist.
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4 jagu. Statistilise teaduse olemus

1. Statistilise teaduse sisu

Statistiliste näitajate süsteem on väärtuslik vaid

siis, kui ta haarab neid nähtusi, mida käsitleb,täiuslikult

ja kajastab neid tõepäraselt ning täpselt. Statistiliste

näitajate süsteemi selliste omaduste kindlustamisel omab

suurt tähtsust statistiliste tööde tsentraliseeritud juhti-

mine. Siiski ei lahenda see küsimust veel lõplikult. Statis-

tika keskasutuste juhtkond, kuivõrd kvalifitseeritud ta ka

ei oleks, ei suuda üksinda luua igakülgset alust statis-

tiliste tööde sihikohaseks teostamiseks. Suurearvuline sta-

tistikaasutuste aparaat, mis koosneb eriettevalmistusega

töötajatest, võib osutada juhtkonnale ka selles kaasabi,

kuid siiski mitte otsustavat kaasabi. See aparaat on koor-

matud tehniliste ülesannetega; tema töötajatest täidab iga-

üks ülesandeid, mis osutuvad kitsapiirilisteks ja moodus-

tavad vaid lülisid arvuliste andmete kogumise ja töötlemi-

se pikas protsessis. Nad täidavad kindlaksmääratud vorme,

kontrollivad andmete täpsust, rühmitavad neid määratud

tunnuste alusel, teostavad kokkuvõtteid, arvutavad keskmisi,

suhtarve ja indekseid, koostavad tabeleid ja graafilisi

kujutusi. Mõnikord teevad järeldusi töödeldud arvudest. Ko-

gu see töö peab tuginema teaduslikele alustele nagu kogu

Nõukogude riigiaparaadi töö. Sellest vgime järeldada
millist abi.peab osutama statistiline teadus, et kaasa

aidata praktilisele statistilisele tööle? Ning edasi, mille-

ga peaks tegelema selline teadus, kui ta tahab osutada

kaasabi statistiliste näitajate sihikohase süsteemi kujun-
damisele?

Statistiliste näitajate süsteem mingi ühiskondliku

nähtuse alal koosneb seda nähtust iseloomustavatest konkreetse-
test arvudest. Juba enne, kui asuda koguma arvulisi andmeid
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mingi nähtuse kohta, peab olema selge, missuguste tunnus-

te kohta neid andmeid hankida. On iseendast selge, et need

peavad olema nähtusele kõige olulisemad tunnused. Ainult

oluliste tunnuste arvuline iseloomustamine annab Keti eda-

si nähtuse olemuse. Missugused tunnused on nähtuse olemuse

iseloomustamiseks k&ige sobivamad, seda peab selgitama tea-

duslik käsitlus. Kogutud andmete töötlemisel peab omakorda

olema selge, missuguses vormis neid arvusid avaldada (abso-

luutarvud, suhtarvud, keskmised, indeksid), et nähtuste

olulisi tunnuseid õieti edasi anda. Järelikult, enne kui

asume mingi nähtuse kohta arvulisi andmeid koguma ja tööt-

lema, et seda nähtust arvuliselt iseloomustada, peab olema

selge kujutlus vajalike näitajate süsteemi elementidest

ja näitajate süsteemi ülesehitusest. Teiste sõnadega
võime öelda, et peab esinema juba algusest peale va-

jaliku näitajate süsteemi teoreetiline skeem. Sellise

teoreetilise skeemi väljatöötamine eeldab õige laiaula-

tuslikke teadmisi mitte ainult statistilise töö tehnika

valdkonnast, vaid kogu majandus- ja kultuurielu laiadelt

aladelt. Töö sellel alal eeldab majandus- ja kultuurielu

arengu saavutatud taseme ja sotsialistlikus ühiskonnas keh-

tivate objektiivsete seaduste toime põhjalikku tundmist.

Statistiliste näitajate süsteemi teoreetilise skeemi väl-

jatöötamine osutub sügavaks teaduslikuks probleemiks, mil-

le lahendamisest peab osa võtma statistiline teadus. Statis-

tilise teaduse esindajad, olles spetsialiseerunud väga pal-

judes erisuundades, tegeldes pidevalt vastavasse erisuunda

kuuluvate probleemidega ning jälgides üksikasjalikult teoo-

ria ja praktika arengut vastaval alal, võivad kõrgemal mää-

ral osutada kaasabi sellise teoreetilise skeemi ülesehita-

misel. Nõukogude teadlased loevad selle küsimuse lahenda-

mist statistilise teaduse tõsiseks Tööstus-

statistika ametliku õpiku autor prof. D.V. Savinski ütles

juba sissejuhatavas kokkuvõttes, et tema poolt koostatud

õpik seab oma põhiliseks ülesandeks üksikute tööstusette-

võtete ja kogu tööstuse seisukorda ning tööd iseloomustava-
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te näitajate arvutusmeetodite süstemaatilise käsitluse ja

see seisukoht on raamatus läbi viidud sirg-

jooneliselt. Raamat käsitleb ja põhjendab üksikasjalikult

statistilisi näitajaid üksikute tööstusalaste nähtuste

suhtes (toodang, tööjõud, tööviljakus, tööpaik, põhifondid,

energeetilised seadmed, tootmisaeadmed, uue tehnika juuru-

tamine, varustus, toodangu omahind, tööstusettevõtte ra-

handus). Tööstusstatistiliste näitajate süsteemi käsitle-

misel autor arvestab rangelt nõuetega, mis järelduvad kom-

munistliku ühiskonna ülesehitamise perioodil tööstusstatis-

tika ees üldiselt seisvatest ülesannetest. Nende ülesannete

kohaselt tööstusstatistika peab: 1) näitama rahvamajandus-

plaanide täitmise taset nii kogu tööstuse poolt tervikli-

kult - kui ka tööstusharude ja üksikJte ettevõtete poolt

eraldi; 2) selgitama tegurid, mis mõjustavad saavutatud

taseme ja töötempode kujunemist üksikutel tööstusaladel;

3) avastama kasutamata reservid tööstuses, aidates kaasa

plaanide täitmisele ja ületamisele ; 4) moodustama vaja
2õ

liku aluse plaanide kujundamiseks .

1951. aastal ilmunud majandusstatistika õpik märgib

samuti statistilise teaduse ülesannet statistiliste näita-
24

jäte süsteemi väljatöötamisel . Ka A.l.Jezovi poolt koos-

tatud tööstusstatistika Õpik märgib statistilise teaduse

seda ülesannet. Rääkides tööstusstatistikast kui teadusli-

kust distsipliinist, märgib ta, et selle ülesandeks on näi-

tajate ja tunnuste süsteemi väljatöötamine, mis iseloomus-

tab arvuliselt tööstuse arengut, temas esinevaid protsesse

ja nähtusi, ettevõtete ja tööstusharude vahel kujunevaid seo—-

seid2s. seda seisukohta väljendab ka Tšehhoslovakkia kõrge-
mate koolide statistika teooria

Ajakirjades ja koguteostes on avaldatud,suur hulk

kirjutisi statistiliste näitajate ülesehituse alustest ük-

sikute ühiskondlike nähtuste alal. Esineb ka kirjutisi,mis
käsitlevad statistiliste näitajate süsteemi ülesehitust

Kõigest eelöeldust võib kokkuvõttes veelkord järelda-
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da, et statistilise teaduse esimeseks ülesandeks on sta-

tistiliste näitajate süsteemi teoreetilise skeemi välja-

töötamine.

Teine küsimustesari, mille lahendamisest peab osa

võtma statistiline teadus, on seotud arvuliste andmete ko-

gumisega. Põhiline probleem seisneb siin selles, et kind-

lustada statistiliste andmete täpsus, täiuslikkus, võr-

reldavus ja tähtajalisus. Esinevad sellised küsimused,

nagu statistiliste andmete allikad, andmete kogumise teed

ja vormid, andmete kogumise metoodilis-programmaatilised

ja organisatsioonilised plaanid, andmete mitteammendava

kogumise viisid jne. Nende küsimuste käsitlemine statis-

tilises kirjanduses on üldtunnustatud.

Veel suuremal määral vajavad teaduslikku lahendamist

kogutud andmete töötlemise küsimused- Andmete rühmitamine,

andmete väljendamise vormid (absoluutarvud, suhtarvud,

keskmised, indeksid), ridade ehitamine, tabelite koostami-

ne jne. nõuavad tõsist teaduslikku käsitlust. Andmete tööt

lemisega seotud küsimused on meie statistilises teaduses

leidnud Õige laia käsitluse. Sellele on pühendatud suur

osa statistikateooria õppe- ja käsiraamatute mahust. Neid

küsimusi käsitleb terve rida monograafilisi teoseid ja

isegi mõned mahukad koguteosed.

Statistiliste andmete kogumise ja töötlemisega

seotud metoodiliste küsimuste käsitlemisega ei lõpe siiski

veel statistilise teaduse metoodiline probleemistik. Me-

toodilise probleemistiku lõpuleviimine eeldab veel metoo-

diliste küsimuste lahendamist, mis on seoses statistika

rakendamisega teaduslikes käsitlustes ühiskondlike nähtus-

te uurimisel. Statistika on nende nähtuste uurimisel para-

tamatuks tunnetamisvahendiks. Statistilised näitajad väl-

jendavad küll ainult ühiskondlike nähtuste väliseid aval-

dusi. Kuid väliseid avaldusi tundmata ei saa tungida näh-

tuste olemusse, nähtustes esinevatesse seaduspärasustesse.
Kaasnähtuste väliste avalduste arvulised mõõtmed moodusta-

vad paratamatu aluse nende avalduste selgitamiseks ja sel-
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lega ühtlasi vajaliku lähtealuse nähtuste olemuse, neis

esinevate seaduspärasuste selgitamiseks abstraktse mõtle-

mise teel. Kõigil neil juhtudel statistilised näitajad esi-

nevad nähtuste teadusliku analüüsimise vahendina. Sellis-

tel juhtudel räägimegi nähtuste statistilisest analüüsist.

Statistiliste näitajate kasutamine nähtuste analüüsimisel

eeldab nende näitajate mitmesuguseid rakendusvõtteid, mis

ulatuvad kuni vastavate arvude muundamiseni matemaatiliste

tehingute kaudu. Kõik need rakendusvõtted moodustavad sta-

tistilise analüüsi meetodi. Statistilise analüüsi meetodi

selgitamine ja kindlaksmääramine moodustab statistilise

teaduse väga olulise ülesande. Statistilise analüüsi mee-

todi küsimused esinevad ka meie kõrgemate koolide Õppe-

programmis ning sellele vastavalt statistika teooria õpi-
kutes. Erialaliste statistiliste distsipliinide õpikutes
käsitletakse samuti statistilise analüüsi Sta-

tistilise analüüsi meetodi selgitamine kuulub sellega täie

õigusega statistilise teaduse valdkonda. Statistilise

analüüsi küsimus omab erilist tähtsust selle tõttu, et sot-

sialistliku plaanimajanduse tingimustes ettevõtete tööta-

jad peavad pidevalt ja laiaulatuslikult teostama statisti-

lisi analüüse. Sel otstarbel vajavad nad tingimata juhen-

deid selliste analüüside teostamiseks. Neid juhendeid peab
andma statistiline teadus.

Siinkohal rääkisime statistilisest teadusest üldiselt,

jättes arvestamata asjaolu, et statistiline teadus

koosneb mitmetest eridistsipliinidest. Nende distsipliini-
de hulgas näeme ühel pool statistika teooriat ja teisel

pool erialaseid statistilisi distsipliine, nagu tööstus-

statistika, põllumajandusstatistika, kaubandusstatistika,
transpordistatistika jt. Esitatakse õigustatult küsimusi

selle kohta, missugune vahe esineb statistika teooria ja

erialaste statistiliste distsipliinide käsitlusainete

vahel. Neile küsimustele võib vastata, et mõlemal juhul on

käsitlusaine üks ja seesama - statistiliste näitajate süstee-

mi ja teoreetilise skeemi, statistiliste andmete kogumise ja
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töötlemise ning statistilise analüüsi meetodite küsimused.

Statistika teooria tegeleb statistiliste näitajate süstee-

mi teoreetilise skeemi, statistiliste andmete kogumise, tööt-

lemise ning statistilise analüüsi üldiste aluste ja põhi-

mõtetega. Erialased statistilised distsipliinid vaatlevad

üldiste põhimõtete rakendust vastavail ühiskondliku elu

aladel, samuti neid erinevaid võtteid ja seisukohti, mis
29

on tingitud vastavate alade erisustest .

Missuguseid statistilisi näitajaid koostada, kuidas

koguda arvulisi andmeid statistilistel otstarvetel, kuidas

töödelda neid andmeid, et nad vastaksid sihikohasuse nõue-

tele, missugustes vormides väljendada vajalikud näitajad,
kuidas teostada statistilist analüüsi - kõigi nende küsi-

muste käsitlemine omab sisult metodoloogilist ilmet.

Lähtudes sellest on paljud Nõukogude eriteadlased asu-

nud seisukohale, et statistiline teadus on statistilisi

meetodeid käsitlev teadus, tähendab metodoloogiline tea-

dus. Tuntud Nõukogude õpetlane, prof. N.k. Druõinin mär-

gib, et statistiline teadus käsitleb arvuliste andmete ko-

gumise reegleid ja võtteid ning nende töötlemise viise. Sel-

lega kooskõlas loeb ta statistikat metodoloogiliseks teadu-
-30

seks
. Sellega ei ole muidugi öeldud, et selline metodo-

loogiline teadus ei arvestaks nende ühiskondlike nähtuste

sisulist külge, millede kohta kogutakse statistilisi and-

meid. Meetodit ei saa eraldada ainestikust, mis moodustab

nähtuse sisu, nagu ei lase end eraldada mingi nähtuse kvan-

titatiivne külg selle nähtuse kvalitatiivsest küljest 31.
Statistik, kes tegeleb näiteks tööstusstatistika metodo-

loogiliste küsimustega, peab tingimata mõistma nende näh-

tuste sisu, mille selgitamiseks osutuvad vajalikuks statis-

tilised näitajad. Muidu ta ei suuda välja töötada statis-

tiliste näitajate süsteemi ja selle süsteemi kujundamiseks

vajalike andmete kogumist ega ka nende andmete töötlemise

meetodit.

Väga suur osa Nõukogude teadlasi asub statistilise

teaduse suhtes aga teisel seisukohal, kui eelpool näidatud.
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Nad Loevad statistilist teadust mitte metodoloogiliseks

teaduseks, vaid materiaalseks teaduseks, mis tegeleb sisu-

liselt ühiskondlike nähtuste uurimisega. T.Kozlovi ja

teiste poolt koostatud ametlik statistika teooria õpik

lähtub seisukohast, et „Statistika kujutab endast iseseis-

vat teadust, mis uurib ühiskondlike nähtuste kvantitatiiv-

set külge lahutamatus seoses nende kvalitatiivse küljega.

Ta väljendab ühiskondliku elu nähtuste mõõtmeid ja kvanti-

tatiivseid suhteid antud ajaloolistes tingimustes ning
32

arvestab nende muutumistes avalduvaid seaduspärasusi"

See üldiselt väljendatud seisukoht ei võimalda

siiski veel järeldada seda konkreetset probleemistikku,

millega peaks tegelema statistiline teadus, mis käsitleb

ühiskondlikke nähtusi sisuliselt, ühiskondliku elu nähtusi

iseloomustavate statistiliste näitajate (mõõtmete) kujun-

damine ei ole iseendast veel mingi teaduslik ülesanne.

Kuigi see kujundamine peab tuginema teaduse poolt kindlaks

määratud põhimõtetele, on selle ülesande täitmine tänapäe-
val halduslik tegevus, mis on statistikaasutuste kohustu-

seks. Suhted nähtuste vahel lasevad end küll väljendada
arvuliselt, kuid nende suhete arvulisele väljendamisele

peab eelnema terve rida teoreetilisi määratlusi nähtuse

olemuse suhtes. Statistilised näitajad esinevad selle juu-
res enamalt jaolt vaid illustratsioonimaterjalina. Sellega
ei ole arvuliste suhete määramine nähtuste vahel sugugi
mitte iseseisev, ainult statistiline ülesanne. Seda on

V.l.Lenin väljendanud mitmel viisil väga selgelt. Käsitle-

des mehhaniseeritud tööstuslike suurettevõtete kujunemise
küsimust,ütleb V.l.Lenin: *See ei ole ainult statistika

küsimus, vaid küsimus neist vormidest ja neist astmetest,
mida teeb läbi kapitalismi areng vastava maa tööstuses.
Ainult pärast seda, kui on välja selgitatud nende vormide
ja neid iseloomustavate erisuste olemus, on mõtet illust-
reerida selle või teise vormi arengut vajalikul viisil töö-
deldud statistiliste andmete abil"33. vähem teoree-
tilist eelkäsitlust nõuab seaduspärasuste määramine muuda-
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tuste alusel kvantitatiivsetes suhetes. Selliste teoree-

tiliste eelküsimuste lahendamine on seotud väga paljude

teadusharudega,olenevalt ühiskondlike nähtuste liigist ja

lahendamisele kuuluva küsimuse iseloomust. Siia võivad

kuuluda peale marksistlik-leninliku filosoofia ja mark-

sistliku poliitilise ökonoomia mitmesugused erialased

Ökonoomilised distsipliinid ning isegi meditsiinilised,

õiguslikud ja ajaloolised distsipliinid. Sageli on sellis-,

te käsitluste puhul raske öelda, millel on käsitluses suu-

rem ülekaal, statistilistel arvudel või teiste teaduslike

distsipliinidega pidestuvatel mõttekäikudel. Võrdlused on

näidanud, et töödes, mida peetakse tööstusökonoomilisteks,

on sageli rohkem kasutatud statistilisi näitajaid kui

töödes,mida nimetatakse ja peetakse statistilisteks käsit-

lusteks materiaalses mõttes. Senini ilmunud tööde alusel

ei saa tänaseni veel täpselt otsustada, missugust lõplikku

ilmet omab materiaalse ilmega statistiline teadus. Kõik

senini ilmunud õpikud on täiel määral metodoloogilise kä-

sitluslaadiga, kõigepealt muidugi statistika teooria õpi-
kud. Aga ke statistika erialade õpikud on seda samuti.

Mõistete määratlused, näitajate kujundamise alused ja teed,

näitajate rakendamise kord ja ülesanded - need on küsimused,
mis leiavad käsitlust neis õpikutes. Statistilised arvud,
mis esinevad neis, osutuvad vaid illustratsiooniks meetodi

käsitluse juurde. Sellisel kujul ei saa neis raamatutes

esinevaid käsitlusi kuidagi pidada vastavate ühiskondlike

nähtuste sisuliseks käsitluseks ja raamatut tervenisti -

jnateriaalse teaduse ilmega teoseks. Terve rida monograafi-
lisi käsitlusi statistika alal osutuvad samuti kas täieli-

kult või kaaluvas osas metodoloogilisteks käsitlusteks.

Eriajakirjas „Vestnik Statistik!" on ilmunud üksikuid
artikleid, mis käsitlevad ühiskondlikke nähtusi sisuliselt
ja mis vastavad materiaalse teaduse mõiste tingimustele.
Rõhuv enamik ajakirja artikleid kannab aga siiski metodoloo

gilist ilmet.

Siit võime järeldada, et rõhuv enamik statistika alal
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ilmunud teaduslikest töödest kannab metodoloogilist ilmet.

Tänu sellele metodoloogilisele abile suudab riiklik

statistikaorganisatsioon kindlustada statistiliste näitaja

te süsteemi, mis iseloomustab ühiskondlikke nähtusi tõepä-

raselt, täpselt ja täiuslikult. Tänapäeva tingimustes on

need statistilised andmed paratamatuks vahendiks igasugus-

tel ökonoomilistel uurimistel. Võib öelda, et statistikata

ei saa tänapäeval lahendada mingisugust ökonoomilist küsi-

must. Statistilised andmed on ökonoomilistele teadustele

vajalikuks tõestus- ja illustratsiooni vahendiks. Teed and-

med võimaldavad selgitada ühiskondlike massnähtuste fakti-

list olustikku ja neis avalduvaid seaduspärasusi. Selle

selgitamine statistilise abita ei ole tänapäeval mõeldav.

See seisukoht järeldub otseselt V.l.Lenini töödest.

V.l.Lenin väljendab seda seisukohta ühes oma töödest järg-

miselt: rida küsimusi, selle juures põhilisi küsi-

musi, mis puudutavad tänapäeva riikide majanduslikku olu-

korda ja arengut' ja mida lahendati varemalt üldiste kaa-

lutluste ja näitlike andmete põhjal, ei saa tänapäeval la-

hendada tõsisemalt massilisi andmeid arvestamata, mis on

kogutud vastava maa territooriumi ulatuses kindla program-
mi

2. Statistilise teaduse meetodi küsimusi.

Kui tunnustada loogilist paratamatust eraldada sta-

tistika ja statistilise teaduse mõisteid, siis tekib selle-

ga ühtlasi vajadus teha vahet ka statistikaasutuste töö

ja statistilise teaduse meetodite vahel. Selles küsimuses

ei esine kirjanduses täit selgust. Statistika teooria õpi-
kutes esineb seisukohti, et statistilise teaduse meetod

seisneb massilistes vaatlustes, andmete töötlemises (rüh-
mitamine, kokkuvõtmine,üldistavate näitajate arvutamine) ja
andmete selline seisukoht ei saa õlle õige,

skeem kujutab endast ainult statistikaasutuste

töö etappe tänapäeval, mitte ag*, statistilise teaduse me-
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toodilisi võtteid. Statistikaasutuste töö algab andmete ko-

gumisega. Selle järel töödeldakse kogutud andmeid. Kui-

gi see statistikaasutuste töö tugineb teadusele, nagu iga

riigiasutuse töö Nõukogude riigis, ei saa seda tööd siiski

võrdsustada teadusliku uurimistööga. Poolteistsada aastat

või isegi vähem tagasi, kui statistiliste andmete kogumine ja

töötlemine riiklike eriasutuste poolt oli veel algastmeil või

ei esinenud seda üldse, tuli Õpetlastel tõepoolest iseseisvalt

teostada andmete kogumist ja töötlemist. Sel ajajärgul võis

tekkida arvamus, et statistiline uurimine moodustab ühise

ahela alates andmete kogumisest ja lõpetades nende andmete

rakendamisega teaduslikes uurimistes. Sel ajajärgul tekkis ka

mõiste "statistiline vaatlus", kuna siis statistikateadlane

oli sunnitud faktiliselt vaatlema nähtuste kulgu ja teostama

koos sellega nähtuste esinemise või nähtuste tunnuste regist-

reerimist. Tänapäeval on olukord sel alal põhjalikult muutu-

nud. Statistiliste andmete kogumist ja töötlemist teostavad

riiklikud statistikaasutused. Neid andmeid vajavad riigi juh-
tivad organid planeerimise lähtealustena, plaanide täitmise

kontrollimiseks ja reservide avastamiseks. See on suur ja vas-

tutusrikas töö. Seda tööd on suutelised täitma ainult riik-

likud statistikaasutused. Arvestades tänapäeva nõudeid sta-

tistiliste andmete ulatuse ja kvaliteedi suhtes, ei tuleks

teaduse esindajad sellega toime. Nad ei tegelegi enam sellega.

Loovutades statistiliste andmete kogumise ja töötlemise täie-

likult riiklikele statistikaasutustele, osutub teaduse üles-

andeks välja töötada selle töö teoreetilised ja metoodilised

alused: statistiliste näitajate süsteemi teoreetilised skee-

mid, andmete kogumise ja töötlemise meetodid. Nende aluste väl-

jatöötamisel ei saa teadus muidugi jääda isoleerituks statis-

tikaasutuste praktikast. Selline isoleeritus viiks vaid sisu-

tutele ja elutühjadele arutlustele. Teadus peab olema vahetus

kontaktis statistikaasutuste tööga, teadus peab arvestama nen-

de asutuste praktikat, üldistama ja kritiseerima seda ning

esitama ettepanekuid selle praktika paremustamiseks. See ei

tähenda aga sugugi seda, et need tööalad — praktiline ja tea-
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duslik - muutuksid selle tõttu võrdseteks, veel vähem, et

teadusliku töö meetod osutuks võrdseks statistikaasutuste

töö meetoditega.

Peale statistiliste andmete kogumise ja töötlemise te-

gelevad statistikaasutused mingis ulatuses ka statistilise

analüüsiga, mis kannab teadusliku töö iseloomu. Selle töö

ulatus on statistikaasutustes siiski väga piiratud. Ning kui-

gi nad seda teevad, siis selle töö metoodilised alused ei üh-

tu mingil määral andmete kogumise je töötlemise metoodiliste

alustega.

Statistiliste andmete rakendamine teaduslikus uurimis-

töös kuulub põhiliselt teaduse ülesannetesse. Statistiliste

andmateta ei saa tänapäeval teostada teaduslikku uurimist

ühiskondlike nähtuste alal, nagu nägime juba varem. Neid and-

meid kasutavad ühiskondlike nähtuste uurimisel mitte ainult

statistilise teaduse esindajad, vald ka konkreetse ökonoomika

alade eriteadlased, õigusteadlased, ajaloolased ning teised.

Kui vaatleme statistilist teadust kui metodoloogilist

teadust, mille ülesandeks on statistiliste andmete kogumise

ja töötlemise meetodite väljatöötamine, siis on sellise tea-

duse meetod ühtlane muude ühiskondlike teaduste meetodiga.

Selle meetodi üldise aluse moodustab marksistlik dialektiline

meetod. Dialektika põhilised seadused määravad igasuguse tea-

dusliku uurimise meetodi sisu ja kujunemise üldised alused.

Need alused vaid detailiseeruvad marksistliku filosoofia eri-

distsipliinide ja vastavate eriteaduste kaasabil.

Materialistliku dialektika kategooriad moodustavad tugi-

punkte teaduslike käsitlusmeetodite kujunemisel. Näilikkus ja

olemus, põhjus ja järeldus, paratamatus ja juhuslikkus, sea-

dus ja seaduspärasus, sisu ja vorm, võimalikkus ja tegelikkus,
eriline ja üldine, abstraktne ja konkreetne, ajalooline ja

loogiline - kõik need materialistliku dialektika kategooriad

moodustavad vajalikke tugipunkte metodoloogiliste küsimuste

lahendamisel.

Marksistlik-leninlik tunnetusteooria näitab tunnetamise

teid ja käiku, orienteerides sellega meetodite kujundamist. 3?)
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Loogika annab alused mõistete kujundamiseks, järelduste tege-

miseks, nähtuste teaduslikuks seletamiseks. Loogika võtted -

analüüs, süntees, abstraheerimine, üldistamine, võrdlus on

möödapääsematult vajalikud igasuguse teadusliku käsitluse

teostamisel

Statistilis-teaduslik käsitlus, mis on suunatud statis-

tiliste andmete kogumise, töötlemise ja statistilise analüüsi

meetodite väljatöötamisele, ei saa täita oma ülesandeid

eraldatult nendest teadusharudest, mis uurivad vastavaid ühis-

kondlikke nähtusi sisuliselt. Nende teadusharude seisukohad

mõjustavad selle tagajärjel ka statistilise teaduse käsitluse

metoodiliste lähtealuste kujunemist.

Kui küsimus kandub konkreetsete ühiskondlike nähtuste

analüüsimisele statistiliste andmete abil, siis muutub käsit-

lusmeetodi spetsiifika olulisel määral, sõltumata sellest,
kas seda analüüsi teostatakse statistilises teaduses või

ökonoomilistes eridistsipliinides. Küsimus ei seisa siis sel-

les, kuidas selgitada ja põhjendada statistiliste andmete ko-

gumise, töötlemise ja kasutamise võtteid, vaid selles, kuidas

selgitada ja põhjendada konkreetsete massnähtuste olemust,
põhjuslikke seoseid nähtuste vahel ja neis nähtustes esine-

vaid seaduspärasusi. Nagu nägime juba eespool, ei saa sellis-

te küsimuste lahendamine tänapäeval toimuda statistika abita.

Ka sellise statistilise analüüsi meetodi põhialuse moodustab

dialektiline meetod. Ka siin tuleb käsitlusmeetodi detailisee-
rimisel arvestada marksistlik—leninliku tunnetusteooria ja
loogika õpetusi. Eriti tuleb märkida loogika võtete rakenda-

mist, mida kasutatakse nähtuste põhjalike seoste

Kuid eriti siin tuleb vastavate uurimismeetodite detailiseeri-
misel ja kohandamisel konkreetsetele uurimisaladele arvestada

asjaolu, et seda ei saa teha eraldatult nendest nõuetest, mis

järelduvad sellest ühiskondlike nähtuste ringist, mille ilmes-

tamiseks kasutatakse ühiskondlikke näitajaid. Selle tõttu on

siin vastavate teaduslike distsipliinide mõju uurimismeetodite
(analüüsimeetodite) detailsel väljatöötamisel eriti suur. Sel-
le juures tuleb täiendavalt veel arvestada, et konkreetsed
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statistilised näitajad, mida kasutatakse nähtuste statisti-

lisel analüüsimisel, esinevad arvuliste näitajatena. Selle-

pärast sisaldab statistilise analüüsi meetod mitmesuguseid

erivõtteid, mis on suunatud nende näitajate esitamisvormide

ümberkujundamisele sihiga, luua vSimalusi nähtuste oluliste

külgede ja nähtuste vahel esinevate suhete ilmestamiseks

ning neist järelduste tuletamiseks. Statistilise analüüsi

meetodi pikemaks kirjeldamiseks ei esine siinkohal vajadust,

kuna sellele küsimusele pühendatakse erivihik.
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5 jagu. Jooni vene ja nõukogude statistilise

teaduse arengust.

1. Üldisi jooni statistilise teaduse arengust.

Statistilise organisatsiooni ja sellega ametliku sta-

tistika areng kuulub alles 19. sajandisse. Mitmesugust arvu-

list materjali kogunes riiklikus tegevuses ka varasematel

aastasadadel. Selle materjali kogumine, veel vähem tema tööt-

lemine ei toimunud aga ei statistiliste sihtidega ega mingi

kindla statistilise meetodi kohaselt. Sellisest meetodist ei

esinenud veel kujutlustki. Sellise meetodi väljatöötamiseni

jõudis statistiline teadus alles pika arengu vältel. Kuid

statistilise teaduse areng ise algas siiski kaugelt varem,

18. sajandi algaastail. Ta lähtus sel ajajärgul tunnustusest,

et arvuline andmestik on vajalik ühiskondlike nähtuste fakti-

lise olukorra kirjeldamiseks ja suundus siis koondama ning

kasutama sel otstarbel arvulist andmestikku. Esimesed kirju-

tused sel alal kujutavad endast poliitilisi ja ökonoomilis-

geograafilisi kirjeldusi suurema või vähema arvulise materja-

li kasutamisega. Vähehaaval tulevad esile otsingud kasutada

arvmatei-jaliseaduspärasuste avastamisel ühiskondlike nähtus-

te kujunemises ja arengus. Alles hiljem, 19,sajandil, jõuab

statistiline teadus vajaduse juurde selgitada ja lahendada

statistilise meetodi küsimusi: küsimusi sellest, kuidas kogu-

da ja töödelda statistilisi andmeid ning kasutada sel teel

saadud näitajaid ühiskondlike nähtuste uurimisel. Statistili-

se teaduse selline areng on kulgenud paljudes maades. Meie

maal on see areng, võrreldes paljude teiste maadega, ka varase

mas ajajärgus osutanud suurt elulähedust, taotlenud loovalt

ühiskondliku arenguga pidestunud sihte ning jälginud ühel või

teisel ajajärgul esinenud progressiivset mõttemaailma. Meie

kodumaa statistiline teadus on emas arengus osutunud selle

tõttu üheks eesrindlikumaks ja ületanud oma saavutustes pal-
jude maade arengu. Selle arenguperioodi vaatlemisel peamegi
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sellepärast alati selgitama seda osa, mida statistiline tea-

dus etendas Ühiskonna üldises arengus, arvestades seejuures

V.l.Lenini ütlust, et ajaloolisi teeneid tuleb hinnata mitte

selle järgi, mida vastavad tegelased ei andnud ühiskonnale

meie aja niuete kohaselt, vaid selle järgi, mida nad andsid

uut vastava ajajärgu seisukohalt

Uued sihtpunktid ja uued arengualused saavutas statis-

tiline teadus meie maal marksistliku mõttemaailma kaudu. Sel-

lel arengutipul esineb suunava jõuna V.l.Lenini mõttemaailm,
mille suur tähtsus statistilise teaduse arengu seisukohalt

algas ammu enne Oktoobrirevolutsiooni. Juba sajandi vahetu-

sest alates avaldas V.l.Lenin suure hulga statistilise sisu-

ga täid, milles ta lahendas statistilise meetodi küsimusi,
kuid näitas ka statistiliste näitajate laiaulatuslikku kasu-

tamist majanduslike nähtuste uurimisel tu-

leb pöörata erilist tähelepanu V.l.Lenini osale statistilise

teaduse arengus.

Nõukogude korra tingimustes statistiline teadus võis

tugineda materialistliku filosoofia tõeliselt teaduslikele

vaadetele,.V.l.Lenini poolt loodud teoreetilistele alustele

ja Nõukogude riiklike statistikaasutuste töö väärtuslikele

tulemustele. Neis tingimustes statistiline teadus võis arene-

da tulemusrikkalt ja jõuda sellele kõrgele tasemele, mis ise-

loomustab tänapäeva nõukogude eesrindlikku statistilist tea-

dust. Selle arengukäigu vaatlemisel ei saa mööda minna 1954.

aastal toimunud suurest statistikaalasest nõupidamisest.Selle

nõupidamise tähtsust ei saa jätta tähele pahemata, kuigi areng

ise ei ole toimunud päris kooskõlas nõupidamise seisukohtade-

ga. Pärast nõupidamist on nõukogude statistiline teadus osu-

tanud hiilgavat edu. On ilmunud terve rida õpikuid kõrgemate-

le ja kesk-erikoolidele, suur hulk väärtuslikke koguteoseid

ja palju monograafilist kirjandust. Ka tõlkekirjandust on

välja antud suures ulatuses.

Tähtsa suunava etapi nõukogude statistilise teaduse

arengus moodustab XXIIpartei kongressi poolt vastu võetud uus

partei programm.Partei programm näitab, et rahvamajanduse mahu
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pidev kasv, teaduse ja tehnika arenemine teeb paratamatuks

ka planeerimise, projekteerimise, arvepidamise ja statistika

teaduslike aluste taseme tõstmise. Partei programmi seisukoha

teostamine osutub siitpeale statistilise teaduse esimeseks

ja põhiliseks kohustuseks. Selle kohustuse täitmise nõue haa-

rab statistilise teaduse kõiki harusid ja kõiki nende külgi.

Tähtis osa kuulub siin muidugi ka statistika teooriale. Sta-

tistiliste näitajate süsteemi aluste edasine väljaarendamine,

bilansside rakendamise süvendamine statistilistes käsitlustes,

statistilise analüüsi metoodite väljatöötamine ja palju muid

teoreetilisi küsimusi ootab lahendamist selleks, et nende

abil lahendada rahvamajanduse arengu ja juhtimise probleeme.

2. Statistilise teaduse areng endisel Venemaal.

Ajajärgul, kus riiklik statistika peaaegu täielikult

puudus ning statistiliste näitajate süsteemi kujundamise kü-

simust üldse veel ei esinenud, oli arusaamine vajadusest,ka-
sutada arvulisi andmeid geograafilistes ja majanduslikes kir-

jeldustes,küllalt suureks teeneks. See arusaamine suunas and-

mete iseseisvale kogumisele, mingil määral ka nende töötlemi-

sele, kuna ei olnud mõeldav kasutada juhuslikke ja täiesti

süstematiseerimata andmeid. Statistiliste andmete kogumise
ja minimaalse töötlemisega üksikute Õpetlaste poolt algas
statistilise teaduse tee. selle asjaolu tõttu oleme õigusta-
tud tunnustama statistilise teaduse algust neis geograafilis-
mejanduslüces kirjeldustes, milles kasutati tõendamis- või

illustreerimismaterjalina arvulisi andmeid.

Vene õpetlased andsid juba 18. sajandi elgul terve rea
selliseid kirjeldusi. Tolle aja tingimuste kohaselt võime
hinnata neid kirjeldusi kõrgelt, üheks esimeseks originaal-
seks arvuliste andmete kasutajaks geograafilistes kirjeldus-
tes oli I.K.Kirillov (1689-1737). 1727. aastal koostas
Kirillov Venemaad kirjeldav, töö pealkirja .11: riigi
õitsev seisukord".

Selles töös Kirillov kirjeldas Venemaa riiklikke



71

korraldusi, rahvastikku, tööstusettevõtteid, kaubandust,

transpordi olukorda, koole, raviasutusi. Selleks ta kogus

ning süstematiseeris ulatusliku arvulise andmestiku, millega

põhjendas ja illustreeris oma kirjeldusi. Kirillov teostas

kirjeldamist kubermangude järgi ning tegi kokkuvõtteid täht-

samatest nähtustest kogu riigi ulatuses. Kirillovi töös tuleb

hinnata asjaolu, et arvulised andmed esitas ta esmakordselt

tabelite vormis, mida mujal hakati tegema kaugelt hiljem.

Teise vene õpetlasena, kes 18.sajandi esimesel poolel

tõstis üles arvuliste andmete kasutamise küsimuse, oli

V.N.TatiStSev (1686-1750). Tatiõtõevi teene seisneb selles, et

ta töötas välja laiaulatusliku ankeedi andmete kogumiseks

Venemaa majandus-geograafilise kirjeldamise otstarbel. Vaja-

dus ankeedi järele tekkis sellest, et arhiivimaterjalid ei si-

saldanud kavatsetud geograafilisteks kirjeldusteks küllalda-

si andmeid. Kuigi TatiStSevil ei läinud korda teostada and-

mete kogumist ankeedi kohaselt, nõuab ankeet statistilise

teaduse arengu seisukohalt siiski tähelepanu. Ankeet sisaldas

198 täpselt määratletud küsimust, kujutades endast teatud

määral nagu mingi statistiliste näitajate süsteemi skeemi.

1739. aastal TatiStSev esitas Teaduste Akadeemiale teise olu-

lise tähtsusega dokumendi - riigi geograafilise kirjeldamise

plaani. Plaan koosnes 14. osast. Igas osas esines hulk küsi-

musi. Enamiku plaanis esitatud küsimuste lahendamine nõudis

arvuliste andmete kasutamist. Plaan eeldas nende andmete kogu-

mist. Sellisena kujutas seegi plaan mingit algelist statisti-

liste andmete skeemi, mis tol ajal osutus suureks saavutuseks.

Lääne-Euroopa riikides tekkisid geograafilis-statistilised

kirjeldused kümmekond aastat hiljem. Statistika ajalugu käsit-

levates raamatutes märgitakse küll, nagu oleks alustanud

loenguid statistika alal Braunschweigis professor Hermann

Conrig juba 1660. aastal. Need loengud sisaldasid riikli-

ke tähelepanuväärsuste kirjeldusi, kuid ka kõige alge-

lisemat arvuliste näitajate süsteemi neis ei esinenud.l74B.

aastal alustas professor Gittfried Achenwall Göttingenis rii-

ke kirjeldavaid loenguid. 1749.aastal avaldas ta oma peami-
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A 2
se töö, milles kirjeldab kaheksat Euroopa riiki

.
Nii

neis loengutes kui ka tema teoses domineeris sõnaline kir-

jeldus, mis tugines selle juures põhiliselt kirjanduslikele

seisukohtadele. Arvmaterjali esines väga vähe ja seegi, mis

esines, oli juhuslik. Nende juhuslikkude üksikute arvude täp-

suse suhtes ei olnud võimalik leida mingit selgitust.

Alles Anton Friedrich Büsching (1758) kasutas kirjeldus-

tes arvmaterjali ja teostas arvulist võrdlust, mida vene õpet-

lased tegid palju sihiteadlikumalt ja süstemaatilisemalt juba

kolmkümmend aastat varem.

Veel suuremad teened on statistilise teaduse arengus

M.V.Lomonossovil. 1761. aastal ilmus tema töö "Venemaa rahva

paljunemisest ja alalhoiust" ( 0 paSMHOXeHKM M COXpaneHHM

PoccüüCKoro Hapona). Selles töös on põhjalikult selgitatud

neid tingimusi, millest oleneb sündimuse suurenemine ja su-

remuse vähenemine. Oma töös teostab Lomonossov statistilisi

arvutusi nende faktorite mõju ulatusest, mida ta eelnevalt

selgitab. Töös juhib Lomonossov tähelepanu vajadusele koguda

statistilisi andmeid kindlate perioodide järel. Ta teeb va-

het põhiliste ja jooksvate statistiliste andmete vahel.

Venemaa geograafilis-majandusliku kirjeldamise nõuetes

töötas Lomonossov välja laiaulatusliku programmi statistilis-

te andmete kogumiseks loodusvarade, territooriumi, linnade ja

külade elanike, põllumajanduse, tööstuse, kaubanduse ja

transpordi kohta. Tema poolt koostatud ankeet, mis sisaldas

30 küsimust, haaras majanduselu ja rahvastiku kõiki külgi.

Andmed selle ankeedi järgi hakkasid sisse tulema alates 1760.

aastast. Nende andmete lõplik töötlemine toimus alles pärast

Lomonossovi surma, Lomonossovi statistilised käsitlused sei-

savad kõrgel tasemel tolleaegsete käsitluste seas. Nende tä-

hendus statistilise teaduse arengus on vastuvaidlemata suur.

Tähelepanu statistilise teaduse arengu seisukohalt nõua-

vad ka Peterburi Teaduste Akadeemia liikme I.F.Hermani tööd.

Nendest töödest tuleb eriti märkida kolme järgmist tööd:

"Memuaarid sündimuse, abielude ja suremusjuhtude kohta mõne-

des Venemaa provintsides ja linnades", mis ilmus 1789. aastal;
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"Venemaa statistiline iseloomustus elanikkude, maa iseloomu,

loodusvarade, põllumajanduse, mäeasjanduse, manufaktuuri ja

kaubanduse seisukohalt", ilmunud 1790. aastal ja 1806. aastal

ilmunud töö "Rahvastiku tabelite koostamisest ja kasutami-

sest"

Neis töödes Herman tõstab esile andmete võrdluse küsi-

muse, näitab vajadust seoste selgitamiseks rahvastiku loomu-

liku liikumise ja majandusliku arengu vahel ning teostab mõ-

ningaid arvutusi rahvatulu suhtes Venemaal. Viimases töös

püstitab Herman küsimuse statistilise arvestuse riikliku kor-

ralduse loomisest, mis haaraks kõiki tähtsamaid ühiskondliku

elu avaldusi. Ühtlasi esitab ta statistiliste andmete kogumi-

se ja töötlemise programmi. Oma teoreetilisi kaalutlusi põh-

jendab ta näidetega.

19. sajandi algul muutub Vene statistiline teadus väga

viljakaks. Ilmub suur hulk teoseid, mille hulgas on tähele-

panunõudvaid teoreetilisi töid. Vene statistiline teadus tu-

gevdab veelgi oma esikohta. Hakkab-ilmuma suuremahuline sta-

tistikaajakiri, mis peale Prantsusmaa tol ajajärgul kuskil

ei ilmu

Eriti tuleb märkida statistilise teaduse esindajatest

sel ajajärgul K.F.Hermani, K.l.Arsenjevi, D.P.Zuravskit,
V.S.PoroSini. Peale nende esineb muidugi ka palju teisi.

K.F.Hermani juhtimisel ilmuski eelpool nimetatud statis-

tiline ajakiri. Tema oli ühtlasi ametliku statistikaosakonna

esimeseks juhatajaks. Tema paljudest töödest väärivad eriti

märkimist sellised, nagu "Vene riigi statistiline uurimine"

(CTaTMCTMvecKoe MCcnegOßamie PoccnttcKOü Hiiepuu, 1817),
"Jaroslavli kubermangu statistiline kirjeldamine" (CTaTMCTM-
vecKoe onncamie HpocJiaßCKoitryÕepHMM, 1808). "üldine statis-

tika teooria selle teaduse õppijatele"' (BceoÕmaa TeopMH

CTaTMCTUKM RJlHoõyqammnxcn ceitHayKe, 1809). Viimases

töös käsitletakse statistika mõistet, statistiliste andmete

allikaid, statistika tähtsust ja teisi teoreetilise iseloo-

muga küsimusi.



74

K.l.Arsenjevi töödest nõuavad nimetamist eriti kaks:

"Vene riigi statistika käsitlusi" (HanepTaHMe CTaTMCTMKM

PocCHMCKOro TOCyaapCTßa, 1818), ja ..Venemaastatistika põhi-

jooni" (CTaTMCTMuecKMe Poccnn, 1848). Need tööd kuju-

tavad endast majandus-geograafilisi kirjeldusi, milledes esi-

neb ka mõningaid olulisi metodoloogilisi ja ökonoomilisi kül-

gi. K.l.Arsenjev kasutab paljudel juhtudel rühmitamist, ra-

kendab keskmisi arve. Ta näitab arvuliste suhete kujunemist

linna ja maa elanike vahel. Arsenjev nõuab riigi territooriumi

jaotamist majanduslikeks rajoonideks.

Eriti suurt tähtsust statistilise teaduse arengus oma-

vad kaks vene õpetlast: V.S.Porosin ja D.P.Žuravski. Mõlemad

õpetlased käsitlevad esmakordselt ja oma aja kohta haruldase

sügavusega teoreetilisi ja metoodilisi probleeme. Nad hinda-

vad esmakordselt vastava ajajärgu statistiliste andmete alli-

kaid ning kritiseerivad Lääne statistilist õpetust.
Nende tööd ilmusid 18. sajandi teisel -veerandil:

V.S.Porošini töö „Kriitilised uurimused statistika alustest"

(KpMTMUeCKMe KCCJienOBaHEH 00 OCHOBaHHHX CTaTMCTMKM) - 1838.

aastal, D.P.Žuravski töö andmete allikatest

ja kasutamisest" (06 M ynOTpeÕJieHMM CTaTMCTMUeCKMX

CBeneHMit) -1846. aastal.

Oma töös Porosin kritiseerib Achenwall'i ja Schlötzeri

vaateid statistilisele teadusele. Nende mõlemate vaadete koha-

selt seisneb statistilise teaduse ülesanne riikide tähele-

panuväärsuste kirjeldamises. Porošin vaidles sellele vastu ja

väitis, et kirjeldamine pole iseendast veel mingi teadus. Ta

näitas, et statistilise teaduse ülesanne seisneb mitte arvu-

de kogumises, vaid nende andmete analüüsis. On tähtis märkida

et Porosin peab statistilise teaduse ülesandeks ühiskondlike
nähtuste uurimist. Porosin käsitleb poliitilise ökonoomia ja
statistilise teaduse suhet, näidates, et esimene avastab sea-

dusi, teine aga iseloomustab nähtuste faktilist olukorda ning
esitab tõestusi poliitilise ökonoomia avastustele.

Žuravski käsitles esmakordselt kriitiliselt statistilis-
te andmete allikate probleemi. Ta väidab, et statistilised



75

andmed on kõlblikud teaduslikus analüüsis vaid siis, kui

nad on tõepärased. Ta näitab aga, et ametlikud statistilised

andmed ei ole tõepärased ning nende kasutamine teaduslikes

uurimustes ei anna õigeid tulemusi. Kaugelt varem, kui seda

tegi rahvusvaheline statisLikakongress, tõstis Žuravski

üles küsimuse kesksete statistikaorganite loomisest ja ise-

loomustas koguni andmete kogumise programmi selliste statis-

tikaorganite poolt. Žuravski toonitas oma töös ka rühmitami-

se olulist tähtsust, näidates, et rühmitamine võimaldab eral-

dada ja uurida nähtuste üheloomulisi elemente. Kuid mit-

te ainult nähtuste rühmitamine ei esine vajaliku võtte-

na statistilises käsitluses. Osutub vajalikuks teostada

ka üldistusi, eristatud rühmade liitmist tervikuks. Edasi

näitas Žuravski, et nähtuste uurimisel tuleb arvestada nii nen-

de kvalitatiivseid kui ka kvantitatiivseid külgi, mis on oma-

vahel lahutamatult seotud. Sellest peab kinni pidama ka sta-

tistiline teadus. Žuravski vaadete kohaselt statistiline tea-

dus omab nii metodoloogilist kui ka materiaalset külge. Me-

todoloogilises osas peab statistiline teadus käsitlema arvu-

liste andmete kogumise ja töötlemise meetodeid. Tema materiaal-

ne külg peab avalduma ühiskondlike nähtuste käsitlemises sta-

tistiliste vahenditega.

Žuravski teoreetilised vaated olid originaalsed. Oma

teoreetilisi seisukohti rakendas ta konkreetsetes uurimustes.

18$2.aastal avaldas ta suuremahulise uurimuse Kiievi kuber-

mangu kohta, mida loetakse üldiselt omaaja eeskujulikumaks

ökonoomilis-statistiliseks tööks

Tähtsust statistilise teaduse arengu seisukohalt omavad

ka mitmed vene revolutsioonilised demokraadid, nagu

A.N.Radistsev, A.l.Herzen, N.P.Ogarev, N.G.Tsernõsevski,
A.Radistsev käsitles väga mitmes töös nii teoreetilisi kwl

ka praktilisi küsimusi statistika alalt

Eriti üksikasjalikult käsitles ta kohtustatistika küsi-

musi. Ta näitas vajadusele analüüsida ühiskondlikke nähtusi

nende kvalitatiivsest ja kvantitatiivsest küljest. Ta kasu-

tas rühmitamist ja arvulisi võrdlusi. Ta nõudis statistiliste

andmete täpsust ja objektiivsust.
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A.J.Herzen koostas perioodil, mil ta elas väljasaade-

tuna Vjatkas, erilise programmi Vjatka kubermangu statisti-

liseks uurimiseks, milles ta püstitas kõigepealt statisti-

liste andmete hankimise teed ning selle järele esitas han-
-47

gitavate andmete plaani
N.P.Ogarev avaldas rea statistikaküsimustele pühenda-

tud artikleid Neis artiklites käsitles Ogarov statisti-

ka mõistet, tema ülesandeid ja suhteid poliitilise ökonoo-

miaga, keskmiste arvude küsimust, statistilisi võrdlusi jne.

N.G.TSernõševski näitas korduvalt statistika tähtsust

majanduslikes uurimistes, selgitas tingimusi statistiliste

andmete kogumiseks ja rakendas ise laiaulatuslikult statis-

tilisi näitajaid oma töödes. Ta puudutas rühmitamise küsi-

must, keskmiste ja suhtarvude rakendamist. Andmete hankimi-

seks kasutas ta ka valikmeetodit.

19. sajandi teisel poolel ilmub väga palju statistili-

si töid kõrgemate koolide õppejõudude sulest.

Vaadeldes nende töid, ei saa nende puudusi märkimata

jätta. Arusaadav, et nende tööde puudused olid tingitud ko-

danlikust maailmavaatelisest piiratusest. Tolle ajajärgu

vene kodanlike statistikute vaadete lähtealuseks oli idea-

listlik filosoofia ja vulgaarne poliitiline ökonoomia. Nen-

de poliitilised tendentsid suundusid lepitamatute vastu-

olude varjamisele, mis esinesid mõisniku ja talupoja va-

hel. V.l.Lenin kritiseeris paljude tolle aja kodanlike statis-

tikute seisukohti ja paljastas nende poliitilisi tendentse.

Eriti teravalt kritiseeris V.l.Lenin N.Kablukovi ja Kaufmanni
49

seisukohti vabrikutööliste ja talupoegade küsimustes .

Siiski aga seos vene eesrindlikuma (semstvote ja linna-

de) statistikaga võimaldas tolle ajajärgu statistikutel,
vaatamata maailmavaatelistele tõketele, kindlustada vene

statistilise teooria kõrgema taseme, võrreldes Lääne-Eu-
-50

roopa ja Ameerika statistilise teaduse tasemega .

Tolle ajajärgu tuntumate Vene statistikute hulka kuulu-

vad Peterburi Ülikooli professor I.E.Janson, Moskva Ülikooli
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professor A.l.TŠuprov, Moskva Ülikooli professor N.A.Kablukov,

Peterburi Ülikooli professor A.A.Kaufmann, Peterburi Polüteh-

nilise Instituudi professor A.A.TSuprov.

I.Janson avaldas 1872. aastal suure statistilise uurimuse

talupoegade jaotusmaa osade suurusest ja nende maksetest

(OnHT cTaTMCTnuecKoro nccJieaoßaHna o KpecTLHHCKMX Hagejiax w

nJiaTemax). See töö äratas suurt tähelepanu demokraatlikult

meelestatud kihtides. Isegi V.l.Lenin märkis seda tööd kui

kasulikku. Hiljem ilmusid tema tööd "Venemaa ja Lääne-Euroo-

pa riikide võrdlev statistika" (CpaBHMTeJILHan CTaTMCTMKa Poc-

cwn M aanaaHO-eßponeiiCKnx rocyaapcTß) ja "Statistika teooria"

(TeopMH CTaTMCTMKtI). Janson luges statistilise teaduse uuri-

mise alaks ühiskondlikke nähtusi. Tema käsitluse teoreetilised

alused osutuvad täiesti iseseisvateks. Ta kritiseerib tol ajal

Lääne-Euroopas domineeriva statistikateooria esindajat

Quetlet ja näitab selle õpetuse sisutust. Jansoni "Statistika

teoorial" oli pika aja kestel suur mõju ja osutus eeskujuks

mitmete teiste õpikute koostamisel. Pedagoogilise tegevuse

kõrval võttis Janson osa Peterburi linna statistikabüroo tege-

vusest, muuseas ka kahe kohaliku rahvaloenduse teostamisest

(1881 ja 1891). Ka see kajastus tema teaduslikes töödes.

A.l.TSuprov võttis väga laiaulatuslikult osa semstvote

statistika korraldamisest ja töötas välja mitmete statistilis-

te tööde programmid. Ta oli kaua aega Moskva juriidilise ühin-

gu statistikaosakonna juhatajaks. Alates 1885.aastast oli ta

Rahvusvahelise Statistika Instituudi liikmeks. 1886.aastal

ilmusid trükist tema loengud pealkirja all "Statistika kursus"

(Kypc CTaTHCTMKM), mis äratas laialdast tähelepanu. Ta käsit-

les statistikat kui ühiskondlikku teadust. A.TŠuprov hindas

kõrgelt semstvostatistikat ja aitas palju kaasa semstvo-sta-

tistikute tööde avaldamisele.

N.A.Kablukovi töödest tuleb eriti märkida tema statisti-

ka kursust nimetusega "Statistika"(CTaTMCTWKa), mis ilmus

1911.aastal. Raamat ilmus hiljem uuesti veel neljas välja-

andes. See iseloomustab ise selle raamatu taset. Kablukovi

vaadete järgi statistilise teaduse ülesandeks on statistiliste
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andmete kogumise ning nende materjalide kasutamise võtete

käsitlemine ühiskondlike nähtuste alal. Kablukovi arvates

statistiline teadus or.ühiskondlik metoodiline teadus. 1920.

aastal ilmus Kablukovi töö "HocoÕMe npn MeCTHUK CTaTKCTM-

ueCKMX mida samuti loeti väärtuslikuks tööks.

A.A.Kaufmann vaatles statistilist teadust universaalse

metodoloogilise teadusena, lugedes siiski selle meetodi

peamiseks rakendusalaks ühiskondlikke nähtusi. Xagu paljud

teisedki vene statistikud, hindas ka Xaufmann kargelt semst-

vostatistikat. Paljud osad tema töödest kujutavad endast

semstvote statistiliste tööde praktika üldistust. Sellega

seotud küsimustest nõuavad erilist tähelepanu tema käsitlu-

sed statistiliste andmete kogumisest (nn. statistilisest

vaatlusest), ssmuJ-dstatistiliste tabelite kasutamisest.

Tema õppe- ja k ? lj'.:m.at"TeopMHCTaTHCTHKH"ilmus 1909. aa-

stal. Alates teisest v.-ljaandest(l9l2.a.) sai raamat täien-

datud pealkirja "TeopMH M M6TOAH CTaTHCTUKd".

A.A.Tšuprov oli matemaatilise voolu esindajaks statis-

tikas. Tema tööde tähtsus seisab kõigepealt selles, et nende

lähtealusena esines nõue, siduda teoreetilisi käsitlusi prak-
tikaga. Sellega seoses esines ka tema õppekursuses loengute,
praktiliste tööde ja teaduslike seminariharjutuste liitmine

metoodiliseks tervikuks. Tema paljude tööde hulgast märgime

eriti 1909.aastal ilmunud statistika õppekursust "OäepKM no

TeopMH CT3THCTMKH", mis sai.tunnustuse nii Venemaal kui ka

väljaspool seda.

3. V.l.Lenini osa statistilise teaduse arengus.

V.l.Lenin puudutas oma töödes väga paljusid statistika

teooria ja meetodi küsimusi. Ta käsitles samuti statistiliste
51

andmete kasutamist ühiskondlike nähtuste analüüsimisel
.

Osa V.l.Lenini töödest on otseselt või põhiliselt pühendatud

statistika küsimustele. Paljudes teistes töödes on töödeldud

ja kasutatud väga ulatuslikku statistilist materjali, mil-

lest on tehtud järeldusi või millega illustreeritud teoree-

tilisi seisukohti 52.
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V.l.Lenini õpetusest statistikast tuleb kõigepealt

pöörata tähelepanu tema nõudele statistika kasutamisest

majanduslike nähtuste analüüsimisel. Lenin ütleb, et tänapäe-

val ei saa statistilisi andmeid kasutamata lahendada majandu-

se ja selle arengu küsimusi, nagu toimus see varemalt. Selleks

vajalikud statistilised andmed tulevad aga koguda rangelt
53

ühtlase programmi kohaselt kogu territooriumi ulatuses
.

V.l.Lenin kasutas statistilisi andmeid laiaulatuslikult näh-

tuste faktilise olustiku selgitamiseks. Selgitada massnähtus-

te faktilist olustikku ei ole statistiliste andmeteta võima-

lik. Kuid samuti ei ole statistiliste andmeteta võimalik sel-

gitada ka seoseid majanduslike nähtuste vahel. Sellest muidu-

gi ei järeldu, et statistika oleks üksinda suuteline avastama

seaduspärasuste kulgemist nähtustes. Ta vaid soodustab seda.

Paljudel juhtudel statistika osa piirdub teaduslike distsip-

liinide poolt kindlaksmääratud seaduspärasuste ja ühiskondli-

ke seaduste illustreerimisega. Kuid kõikidel juhtudel on sta-

tistika oluliseks tunnetamisvahendiks ühiskondlike nähtuste
5&

uurimisel
.

Sellist osa suudab statistika täita aga ainult juhul,
kui statistilised andmed on töödeldud Õige meetodi kohaselt

ning nende kujundamine ei kaldu kõrvale vajalikest tunnetami-

se sihtidest. Kodanlik statistika ei vastanud nendele nõuete-

le. Lenin kritiseeris kodanlikku statistikat ja näitas mitme-

sugustele olulistele vigadele selle andmestikus. Kodanlik sta-

tistika on kogunud väga palju väärtuslikku materjali. Nende

materjalide töötlemine aga on primitiivsel tasemel. Seetõttu

on need materjalid kasutatavad vaid eeldusel, et neid töödel-

dakse ümber teaduslikult põhjendatud meetodite kohaselt. Ko-

danliku statistika veel suurem viga seisab taotluses maskee-

rida kõikidel mõeldavatel juhtudel klassivastuolusid, kasuta-

des formaalseid arvamusi, üldisi keskmisi, rühmitamist mitte-

oluliste tunnuste järgi, kõrvaliste tegurite esiletõstmist jt.

Idealistlik maailmavaateline alus, maskeerimised ja võltsin-

gud kodanluse huvides, primitiivne töötlemine ei 100 eeldusi,
et selline statistiline andmestik suudaks Õieti peegeldada
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ühiskondlikke massnähtusi ja neis toimuvaid protsesse. Pro-

letariaat vajas statistikat, mille kogumine ja töötlemine

oleks toimunud marksistliku teooria alusel ja mis selletõt-

tu oleks olnud suuteline õigesti kajastama ühiskondlikke

elunähtusi ning teenima proletariaati tema võitluses.

V.l.Lenin lõi alused sellisele marksistlikule teooriale tu-

ginevale statistikale.

Statistilise käsitluse võtteid ja teid Lenin ei raja

mingitele üldistele või vormilistele vaatekohtadele, vaid

seob neid vaadeldavate nähtuste sisulise ilmega, nende ole-

muslikkude väljendustega, mida ta eelnevalt teoreetiliselt

selgitab. Seega läheneb Lenin statistilisele käsitlusele

diferentseeritult ning püstitab sellega kooskõlas andmete

töötlemise ülesanded ning teed. Lenin peab lubamatuks üldis-

tavate järelduste tegemist andmetest, mis kajastavad ebaüht-

lasi nähtusi. Ta nõuab sotsiaalsete tüüpide eristamist eba-

ühtlaste massnähtuste piires ja nende sotsiaalse seisukoha

iseloomustamist. Parimaks teeks sotsiaalsete tüüpide ja nen-

devaheliste suhete iseloomustamisel pidas Lenin rühmitamist.

Rühmitamist kasutas küllaltki laialt juba semstvostatistika

ja Lenin hindas seda. Semstvostatistika jäi rühmitamisel

siiski vormiliste ja väliste tunnuste juurde. Küsimuse õi-

geks lahendamiseks puudus semstvostatistikal igakülgselt

läbimõeldud teoreetiline alus. Sellise aluse andis V.l.Lenin.

Lenin näitab rühmitamistunnuste valiku aluseid kooskõlas

nähtustele omaste tüüpiliste joonte ja erisustega ning nende

ülesannetega, mis seisavad vastava käsitluse ees.

Arvestades suuri sisulisi erinevusi sotsiaalsetes näh-

tustes ja erinevate vormide kujunemise esinemist sotsiaalsete

protsesside käigus, näitas Lenin vajadustele kasutada nähtus-

te iseloomustamiseks tervet rühmituste süsteemi.

Kasutades oma töödes laiaulatuslikult statistilisi arve,

neid sihikohaselt ümber töötades, lõi Lenin alused tõeliseks

statistiliseks analüüsiks. Lenini analüüsivõtted on alati teo-

reetiliselt põhjendatud ja seotud tunnetussihtidega. Lenini

poolt teostatud statistiline analüüs moodustab selle laiaula-
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tusliku näitliku baasi, mis on eeskujuks statistiliste and-

mete praktilisel kasutamisel ühiskondlike nähtuste uurimisel.

Statistilise analüüsi ülesannet nägi Lenin selles, et avasta-

da nähtustes nende sotsiaalne ja ökonoomiline sisu, õieti

ilmestada konkreetseid nähtusi ja protsesse. Kuid sellist

analüüsi ei saa teostada mingite üksikute, üksteisega siduma-

ta andmete alusel. Statistiline analüüs nõuab terve statisti-

liste näitajate süsteemi olemasolu, mis suudab ilmestada vas-

tavat nähtust või protsessi terviklikult.Oma suure tööga
statistika alal andis V.l.Lenin marksistliku aluse statistika

teooria, statistika meetodite ja statistilise analüüsi õpetu-

sele. Neist alustest lähtudes arenes ja areneb edasi nõukogu-

de statistiline teadus.

4. Nõukogude statistiline teadus.

Kuna nõukogude statistilise teaduse ilmestamisele on

pühendatud kõik autori järgnevad väljaanded, ei osutu vajali-

kuks peatuda siinkohal pikemalt nõukogude statistilise teadu-

se arengu vaatlemisel. Siinkohal esitame selle kohta vaid mõ-

ned üldistavad jooned.

Lähtudes marksistlik-leninlikust teooriast ja tugine-

des V.l.Lenini Õpetusele statistikast, on Nõukogude statis-

tikateadus andnud hiilgavaid tulemusi. Ta on välja arendanud

statistilise teaduse erialased süsteemid: tööstusstatistika,

põllumajandusstatistika, transpordistatistika, kaubandussta-

tistika, demograatiline statistika jt. Nende erialaste dist-

sipliinide vahel on püütud luua ühtlustav lüli - majandus-

statistika eridistsipliin, mis peale mõne sissejuhatava üld-

küsimuse annab kokkuvõtlikult edasi erialaste statistiliste

distsipliinide sisu. Nende eridistsipliinide poolt väljatöö-

tatud statistiliste näitajate süsteem ja nende arvutamismeeto

did on kohandatud sotsialistliku plaanimajanduse vajadustele.

Nad moodustavad vajaliku lähtealuse planeerimiseks ning või-

maldavad kontrollida plaanide täitmist. Samavõrra moodustavad

nad vajaliku vahendi mitmesuguste nähtuste teaduslikuks uuri-
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miseks. Nad aitavad selgitada vastavate nähtuste faktilist

olustikku, suhteid nähtuste vahel ning seaduspärasuste aval-

dumisi aja ja ruumi konkreetses olustikus.

Statistiliste näitajate süsteemi kujundamine ja selle

arvutamisteede viimistlemine statistilistes eridistsipliini-

des toimub kooskõlas vastava ühiskondlike nähtuste ringi eri-

sustega. Näit, käsitletakse neid küsimusi tööstusstatistika

eridistsipliinis järgmises läbilõikes: toodangu näitajad,

tööjõuressursside ja tööaja kasutamise näitajad, tööviljakuse

näitajad, palganäitajad, põhifondide näitajad, energeetiliste

seadmete näitajad, tootmisseadmete näitajad, uue tehnika näi-

tajad, varustamise näitajad,,toodangu omahinna näitajad,

tööstusettevõtte rahanduse näitajad.

Põllumajahdusstatistika eridistsipliinis statistiliste

näitajate kujundamise ja nende arvutamise viiside käsitlemine

toimub jällegi sellele erialale omases läbilõikes. Siin käsit-

letakse kõigepealt põllumajanduse toodangu tingimuste ja ma-

teriaalse baasi näitajaid. Siia kuuluvad maafondi näitajad,

põhifondide näitajad, põllumajanduse mehhaniseerimise ja elekt

rifitseerimise näitajad. Edasi tulevad käsitlemisele pSllu-

majandusliku tootmise elementide ja protsesside näitajad.

Siia kuuluvad külvipindade näitajad, saaginäitajad, agroteh-

nika näitajad, karja koostise näitajad, loomade produktiivsuse

näitajad, söötade näitajad jt. Selle järel käsitletakse

põllumajandusliku toodangu ja põllumajandusliku töö näi-

tajaid.

Nii kordub see ka teiste eridistsipliinidega.
Statistiliste näitajate kasutamise ilmestamise ja nähtus

te vahel esinevate seoste ning nähtustes avalduvate seadus-

pärasuste selgitamise vajadustes üksikud statistilised eri-

distsipliinid esitavad ka statistilise analüüsi meetodi käsit-

lusi 55).
Statistika eridistsipliinide kõrval on nõukogude statis-

tiline teadus välja arendanud statistika teooria, üldise dist-

sipliini, mis teatud määral moodustab aluse statistika eri-

diataipliinidele. Statistika teoorias käsitletakse rida
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iildisimetoodilisi küsimusi: statistiliste andmete hankimise,

andmete rühmitamise ja summeerimise, statistiliste näitajate

vormide, statistiliste ridade, tabelite ja graafiliste kuju-

tuste küsimused. Viimastel aegadel esineb statistika teooria

õppekursustes ka käsitlusi statistilise analüüsi üldistest

alustest.

Statistiliste eridistsipliinide ja statistika teooria

väljaarendamisest on võtnud osa väga suur hulk nõukogude Õpet-

lasi. Kõiki neid ei ole võimalik siinkohal loetleda. Tuleb pa-

ratamatult märkida vaid neid üksikuid, kes on otseselt seotud

õppekirjanduse loomisega, nagu G.G.Strumilin, V.S.Nemcinov,

D.V.Savinski, N.K.Druzinin, A.l.Gozulov, N.N.Rjauzov,

A.l.Petrov, P.P.Maslov, G.l.Baklanov, A.l.Ježov,

L.M.Volodarski, A.l.Rotstein, A.l.Bojarski, V.l.Smirnski,

V.l.Ovsienko, T.V.Rjabuskin, V.S.Novikov jt.

Nõukogude Õpetlased statistika alal on loonud häid õppe-

kursust, avaldanud väga palju monograafilisi töid ning esita-

nud põhjalikke kirjutusi mitmesuguste statistiliste küsimuste

üle koguteostes . Eriti viljakas on olnud nõukogude statis-

tikateadus pärast 1954,a. märtsis toimunud statistikaalast nõu-

pidamist. Nõupidamine oli organiseeritud NSVL TA Presiidiumi,

NSVL Statistika Keskvalitsuse ja Kõrgema Hariduse Ministeeriu-

mi poolt. Temast võttis osa 760 eriteadlast teadusliku ja prak-
-57)

tilise t&3 alalt . Akadeemik A.Kolmogorovi kokkuvõtte järgi

oli nõupidamine tingitud vajadusest: 1) anda terav vastulöök

matemaatika kuritarvitamisele ühiskondlike nähtuste uurimisel;
2) kõrvaldada statistilisest teadusest ja praktikast püüe

näidata statistikat vaid stiihilistenähtuste uurimismeetodina;

3) määrata Õieti statistilise teaduse aine ja tema teoreetili-

sed alused
. Nõupidamise kokkuvõttes toonitatakse statisti-

lise teaduse teoreetilise alusena marksiatlik-leninlikku
filosoofiat ja poliitilist ökonoomiat. Statistilise teaduse

iseloomu suhtes nõupidamise enamus orienteerus statistilisele
teadusele kui iseseisvale materiaalsele ühiskondlikule teadu-

sele. Formaal-matemaatilise käsitlusviisi ületamist nõupida-
mine pidas statistilise teaduse arengu tähtsamaks eelduseks.
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Uue etapi statistilise teaduse arengus loob XXII partei

kongressi poolt vastuvõetud partei programm. Partei programm

toonitab vajadust tõsta statistika teaduslikku taset. See nõue

puudutab kogu statistilise teaduse laia süsteemi. Selle nõude

täitmine eeldab kõigepealt statistilise teaduse sügavamat põh-

jendamist marksistlik—leninliku filosoofia lähtealuselt. Ta

eeldab samuti statistiliste näitajate süsteemi väljaarenda-
mist kooskõlas nõukogude ühiskonna praktiliste ja teaduslike

vajadustega. See nõue osutab ka vajadusele süvendada statisti-

lise analüüsi meetodeid.
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„B HaCTOHUtee BpeUH CTaTMCTMKOM HaSHßaiüT COBOKyn-
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nB.r.ÜJIOMKO njiaHOBHÜ MHCTMTyT/
pasrpaHWqHTß nOHHTMH t.CTaTKCTMita"K «CTaTHC-

TMwecKaH nayKa". CTaTMCTMKa upeauTanJineT coõoü He Teope-

TMwecKyD, a npoume Bcero, npaKTMuecKyio jiDAeii,

3KOiiOMMHeCKyK)H npOMBBOACTBeHHyiU npüKTHKy. COAepRaHMCM
3TOÜ RCHTeJIBHOCTM HBJIHeTCH ySCT KOHKpeTHHX SaKTOB B HX

UeJIOM, B MX peaJIBHOM CBn3M. yneT 3TOT HeOÕXOaMM

onepaTMBHC-njiaHOßoro pyKOßOgcißa KM3HBK) oõtnecTßa M

iianeß coitMajißHoronosnaHMH M MrpaeT B BaNHyc

pojiß. CTaTHCTMwecKaH xe HayKa aaHMuaeTcn

cMCTemi yneTa - BHHCHneT ee

xapaKTep, BHnojißHeuue em HayqHHe npMHimnH, KOTO-

ph!MaOJIKHa ÕHTB OpraHMSaUMH CTaTMCTMKM, M6TO-

ROJIOrMH CTaTMCTMMeCKHX MCCJieaOBaHMH", 0630 P HaySHOrO
COBemaHMH no Bonpocau CTaTMCTMKM. BeCTHMK CTaTMCTMKM
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3. B.K.J!eHMH, <PMJit!CO(&CKMe 1947, cTp. 146/147.

4. COM., T. 16, CTp. 40U.

5. BonpOCH 3KOHOMMKM 1952, 10, CTp. 101.

„Bo Bcex cjiywanxKOJiMsecTßeHHoe BHpaxeüMe cnyzMT OTpa-

xenMeM KanecTßeHHoro pasjiMSMHHJiH,HaoõopoT, KasecTßen-
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Horo HBJI6HHÜ. KOJIMHeCTBCHHaH xapaKTepMCTMKa

nepaapHßHO CBnsana c MX KanecTßeniiOiixapaKTepncTMhOM".
H.uaBMHCKMH, M.ipyaoßa, Oõman Teopnn CTa-

TWCTHKK, BHnyCK 1. MRaTejIBCTBO LIOCKOBCKOrOyHMBepCMT6Ta,

196U, CTp. 8.

7. Hpaßßa, 2. XI 61 L'2307,

8. ilpaßßa, 2. X161.'.'2 307, cTp. 6, I, 3

9. h.U.Xpyneß, K noöeae B MMDHOM copoßHOßannM c KannTajiMS-
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10. BHCKasHBannH B.n.Jiennna no Bonpocou CTaTwe-

TMKn nMeioT aKTyajißHeniuee saan enne B nacTonmee Bponn.

Bceil npuKTMKW XO3HMCTBCHhOrO CTpOMTOJIBCTBa,

nnanopoßaiinn KaK npouecca paspaöOTKM, iicnojineHHH

n KOHTPOJIH BbinOJineHMH HapOJ(HOXO3HÜuTBeHHhIX nJiaHOB,

ycnemnoro npeTßopenMH B mi3HB xo3HüCTßenHoro CTpon-

TejiLuTßa - Aua Bcero 3ioro cTaTMCTWKa nueeT orpounoe

snaneHMe. hüo ona aa ei Mcxoanne aaaHHe, neooxoaMMue

paspaÕoiKn HapoAHO-xosaMcTiieHHtix nJianon, nx MunoJinennH

n npoaeptüi aHnoJineHnn naanoß.. CoseTCKan cTaTMCTHKa coön-

paeT, naynno oopaõaTHßaeT M npeacTaßJineT IlapTnn n Upaßn-
TejißCTßy aaHHKe o xoae BnnojineHMn njianoß, BHHBjmeT ne-

Mcnojiß3OßannHe pesepßH, anajiMsnpyeT Bamieitmne nßaennn,

B 3KOHOMHKe cTpaHu". Jl.M.BoJioaapcKMH,
CTaTncTMKa M njiauMpoßaHMe npouHiiuieHHOCTn, 2-e nsa. 1960,
CTp, 7/8.
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käsitluse esitab raamat: A.M.ExOB, üprannsailMH TOCy-

AapcTßeHHOit CTaTncTnKn B CUCP. ToccTaTnaaaT 1957,

CTp. 39-122. vt. ka i.B.pHOymKMH, CncTeMa 3KOHOUHKO-

- noKasaTejieü napoanoro xosnUcTßa, B

KHnre: Cöopnun CTaTeM no Bonpocau SKOHOMMnecKoH CTaTMc-

THKH. roccTaTMsaaT 1955. T.B.pHöyuiKnn, CTaTncTnnecKue

ueToaH nsyneHttH napoanoro xoanMcTßa. i'occTaTM3aaT 195/,
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12. Tööviljakuse näitajate kohta vt. JI. Kypc
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BHUI6 eBponeMCKHX SaCTMMHHX aHKCT M McCJieROBaHMit no

aauenaTejißHOM noRHOTe oTRejiBHHX RaHHHX n ReTajiMaaßnn

nx oõpaOoTKM. Py ccttan seMCKan CTaTMCTMKa aaBHO yae
BBejia n nOßßupnoe oocjießOßaHMe, M pasHooopaaHHe rpyn-
nOßHe TaOJIMHH, M T 6 KOMOMHaunOHHHe TaOJIMmi, 0 KOTOpiiM
UH roüopMJiM. Ejimcaümee osHaKOMJieHne eßponeMiitiß c naHeü

36UCK0M CT&THCTMKOM, BOpOHTbQ, RaJIO ÕN CMJIBH6M TOJIHOK
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20. KIICC B pesojuoßMHX n pemeHznx CLeaROB, M

nneHyuoß IIK, n, M3R. 7-oe 1954, CTp. 599.
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OTRCJIBHHX npeanpHHTMÜ, TaK n npOMHHUICHHOCTH B R6JIOM",

R.B.CaBnncKMH, Kypc npoMmiiJieHHOtiCTaTHCTHKH, H3R. 5-oe,

roccTaTH3aaT 196U, cip. 5.

23. R.B.CaBUHCKMü, Kypc npoMunuieHnoüCTaTHCTHKM, 5-oe M3R.,

PoccTaTnsaaT 196u, CTp. 7/8.

24. „UTaTMCTMKa paspaoaiHßaeT cncTeuy noKasaTejieü M BHHBjmeT

npn3HaKM RJin itMtppoßoro CTaTHCTnnecKoro BnpaEennn coiiMajisHO

SKOHOMMnecKiix HBJienHii n npoiieccoß M Bsannooßnseii MeERy

HKMH", Kypc 3KOHOMnnecKon cTaTMCTUKn noR peR. npos.

A.li.lleTpcßa, 3-e nsßanne, PoccTaTii3RaT 1961, CTp. 8.

25. „CTaTMCTHKa npOMumieHHOCTM na ocHOßencTopnMecKoro aaTepna-

JtMSMa, MapKCMCTCKO-JieHMHCKOK 3KOHOMHKM M

oomnx noJiOMennM iiayKn CTaTHCTHKM, B TecHeilmeü csnsn c

njiaHHpoßanneM paspaöaTHßeT CMCTeMy noKasaTeJieß n npnsHa-

KOB, BcecToponne xapaKTepnsyKHKMx B BHpaaeHHM

pa3BHTne npounuuieHHOCTn, nponcxoßnmMe npoiieccn n HBJienMH,

cmiaßHßaDimiecH B3aHMOCBH3M n B3anMO3aBHCnuoCTH uexßy npeR-

npMHTMHUÜ M OTpaCJIHMM npOMHHUieHHOCTn", A.M.EXOB, UTaTMC-

TKKa npouHnuieHHOCTK, M3R. 3-e, PoccTaTM3RaT 1957,
CTp. 9/lÜ.

26. üPaspaõoTKa MeTOßOJiomuecKnx npneMOß Bcex 3THX STanoß

cTaTHCTMnecKoü paõoTN ecTB CTaTHCTHKM KaK oõmecT-

BeHHOü nayKn. CaMO BunojineHMeCTaTMCTnnecKiix paõOT na

Bcex 3Tnx aianax HBJiHeTCHsaßaneü CTaTMCTUKn KaK npaKTK-

MeCKOH ReHTOJIBHOCTÜ. ORHaKO, HayKy M

CTaTMCTüsecKyionpaKTMKy nejusn oipHßaeT ORHy OT Rpyroü
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IlepßHü 3Tan sanjuonaeTCH B ycTaHOßjieHMu Toro, mo

noaJICKMT H3yneHMK), B KaKOM OÕBCMC (B OObeMC Bcero JIM

xoanüCTßa MJin OTxejimoil ero OTpacjin), c Kanoii

nonpeÕHOCTBK) (B OTHOUieHHH OÕLCKTOB, npM3HaKOB M TeppMTO-

PMH) M C KaKOil 3TO CCTB, COOCTB6HHO ro-

Bopn, paspaõOTKa cwcTetm CTaTncTnnecKnx noKaaaTejieii.

3TO - sauana CTaTüCTMnecKoH Haynn, KOTopan aoJiKHa npHHM-

MaTh BO BHHMaHMe BO3MOKHOCTH npaKTMKM, a

Taicxe MCxoaHTB H3 nojiOEennU nojinTtmecKOti sKOHOUMKn, ynn-

TNBaTb nCJIK SKOHOMMneCKOR nOJIHTMKH, OCOÕeiiHO B OTHOUieHMH

Hapo,gHoxo3RiicTßenHoro njiaHnpoßaHMH", s.3repMatiep,
E.rpyanH, B.Bjiax, OcnoßN CTaTncTMKH. ilepeßoa c nemc-

Koro, roccTaTK3AaT, 1961, crp. 27/28.

27. Näiteks T.b.PnÕytHKWH, UHCTena 3KOHOMMKO-CTaTHCTMneCKHX

noKasaTejieü B Knnre: uöopmiK CTaTeH

no BonpocaM SKonoMMnecKoM CTaTncTnKM. ToccTaTH3AaT 1955;

i.B.PHõyiüKMH, CTaTMCTnnecKne MOTOgu MayneHMH

PoccTaTH3aaT 1957, m. I.

28. KypC npOMKUIJieHHOH CTaTHOTHKM, M3R.

5-oe, PoccTaTMsaaT 1960, rjiasa XHI, A.H.iüEOB, OTaTHCTMKa

npoMHniJieHHOCTn, usu. 3-e, PoccTaTMaaaT 1957, rji. Xy-XJfE].

29. H.K.JtpyxMHKH, JleKiiMMno CTaTMCTMKe, roccTaTwsaaT 1955,

CTp. 11.

30. JleKiiMHno CTaTMCTMKe, 1955,

CTp. 8.

31. „Hejiß3H OTpuBaTB MeTOA OT npegneTa, K nsynennio KOToporo

on npMMCHHeTCH, a KOJinnecTßeHHyio cTopony HBJiennn, xapaK-

TepM3yeMyK) CTaTMCTWneCKnMM aaHHHUK, OT KaMCCTBCHHOn CTO-

POHH 3THX HBJI6HMA. B yneHMM 0 MCTOae HenpnMCHHO ROJIHHO

B KaKOii-TO Mepe yneHMe n o canoM npenMCTe npnjio-

xeHnn 3Toro npyxMHnH, JieKnnn no CTaTMCTMKe,

1955, CTp. 7/8.

32. RO3JIOB, OBCM6HKO, CaBMHCKHiI, UMnpHCKMÜ, itypc T6O-

- CTaTMCTnKM, 1956, CTp. 15.
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33. B.M.JieHHH, Con. T. 3, CTp. 398.

34. B.H.JIeHMH, Cos. T. 16, CTp. 391.

35. vt. CTaTMCTMKa, rocciaTusaaT 1956, pasaan I, rji.l,
n. 2.

36. vt. M.R.Aiwpeeß, J!,najieKTniiecKnßi.iaTcpnajin3n.

AH CCCP, 19'60.

37. vt. OcHOBH Teopnn nosnannH, HsaaTCJiBCTBO

AH CCCP, 1959.

38. vt. AKageMMH HayK CCCP. HncTHTyT JiorMKa.

PocnonnTUßßaT 1956, Li.M.PoseHTajiß, HpiiHniinH aiiaTieKTnuecKoii
JIOrHKH, CoitOKFHS

39. vt. AKaaeMna HayK CCCP. JlomKa. PocnojinTnsaaT 1956,

CTp. 182 K CJI.

40. B.M.JIennH, Coy. T. 2, CTp. 166

41. V.l.Lenini statistilistest töödest vt.eriti: Pa3BHTne

KannTajiMSMa B Poccnn, Coy. T. 3 (ilpeancjiOßne K I nII

MsaaHMHM, rn. 11 H yüi); CTaTwcTHKa M coiinojiomn,

Coa. T. 23; HOBne o saKonax pasBMTUH KannTajinsMa

B seMJiejtejiHM, Coa. T. 22; k Bonpocy o semaaax sencKoH

CTaTMCTHKM, T. 20; K Bonpocy o Hameii

CTaTMCTHKC, Con. T. 4; HMCBMO B IIeHTpaJIBHOe

UTaTncTwuecKoe ynpaßJieHwe. T. 33.

42. G.Achenwall, Abriss der neuesten Staatswissenscheft

der heutigen vomehmsten europäischen Reiche und Republi-

ken, 1749.

43. Nende tööde pealkirjad vene 0 posaeHMHX,

ÕpaKax M CMepTHNX CJiyvaHX B HeKOTOpHX npOBMHRMHX M

ropogax PoccnH"; ttCTaTMCTMuecKoe nsoõpaseHne Poccnn B

OTHomennn Hacejiennn, CBOüCTB 3enjin, ecTecTBeHHHx npoayK-

TOß, cejihCKoro Xo3HücTßa, ropiioro aejia, ManysaKTyp n

ToproßJin"; „0 cocTaßJiennn n ynoTpeõJiennn HapogHHX TaöJinu".

44. CTaTMCTmecKüM Kypnaji.
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45. H.AypaBCKMil, OnncaHHe KneBCKoR ryõepnnn 1852.

46. Näiteks töödes: „0 saKOHonojioxeHMM", „3anncKa o noaaTax

neTepÕyprcKOM ryõepnwn", „nncBMO o itnTatiCKOMTopre",

„onncaHMe noero BJiaaeHnn".

47. Sanncna Jl.H.repiiena „0 coõnpannn cTaTncTnnecKnx CBeAeHHü",

„JlMTepaTypHoe HacjieACTßo", 1941, 39-40, CTp. 172-183.

48. Näiteks avaldatud artiklid:Kypnaji MnnncTepcTßa BHyTpeHHHX

Aeji, 1347, n. XIX, CTp. 287; MocKOBCKwe BeaoMOCTM, 1847,

h'?116,CTp.897.

49. B.H.JIeHMH, Con. T. 3, CTp. 436-437; Con. T. 13, CTp.226.

50. Vt. A.la.rosyjiOß, HcTopMH oTesecTBCHHOii CTaTMCTUKH, 1957,

CTp. 120.

51. V.l.Lenini osa kohta statistilise teaduse arengus

vt.näiteks T.B.PHÕymKMH, B.M.JIeHtiHM CTaTMCTKuecKaH nayna,

B KHMre: Onepnn no ncTopnn CTaTMCTMKH CCCP, 1955;

C;M.rypeßnn,.B.M.JieHMH n CTaTncTMKa, B KHHre: HcTopMH

coßeTckoii rocyaapcTßeHHon CTaTncTMKM, 1960.

52. Statistika küsimusi käsitlevate V.l.Lenini tööde kohta

vt. viite 41 all märgitud teosed.

53.„nejibm pna Bonpocoß n npnTOM caMHx KopeHHHX Bonpocoß,

KacaiomnxcH sKOHOMMnecKoro CTpon coßpeüeHHHx

n ero pasBMTKH, KOTopue pemajincß npesme na ocHOßamm

oömnx cooõpaxeHnii n npuMepmix aanHHX, ne MOxceT õHTL pas-

paõaTbißaeM CKOJiBKO-HMÖyaB cepßesHO B nacTOnuiee BpeMH ões

yneia MaccoßHx aanHHX, coöpaHHHx OTHOCHTejiLHO Bcea Tep-

pnTopwM M3BecTHoa CTpaHbi no ojtHoü önpeßejieHHoilnporpaMMe",
Uoä. T. 16, CTp. 391.

54. „COäMaJIBHO-3KOHOMJiyeCKaH CTaTMCTMKa - ORHO M 3 CaMKX

opyanii comtajißHoro nosHannH", JlenKH, uov.

T. 16, CTp. 400.
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55. Näiteks BpOs. R.UaBMHCKHiI, Kypc npOMHUIJieHHOM CTaTMCTMKH,

5-oe naa. 1960, rx.XHI; UTaTHCTnKa npoMHmJieHHoro npeanpnn-

TMH, noa pea. npoQ. i'.baKaaHOßa, 1961, ra. XH.

56. Koguteosest tuleb eriti märkida NSVL TA Majandusinstituudi

poolt välja antud sanncKa no CTaincTMKe", mida

on ilmunud 4 suurt köidet.

57. Andmed nõupidamise kohta on avaldatud ajakirjades:

BecTHKK OTaTMCTKKa 1954, N°s ja Bonpocu SKOHOMMKM 1954,

Rül2.

58. vt. necTHMK CTaTMCTMKM 1954 5, CTp. 46/47.
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Materjale

statistika teooria Õppimiseks.

A. Marksismi-leninismi klassikute tööd:

I. E.H.JieHMH, Pa3BMTMe KanMTaJIM3Ma B POCCMM, UOM.,T. 3:

npeAMCJiOBMe K nepßOMy n BTopoMy asaaHKHM, M. n n JIII.

2. B.M.JieHMH, UTaincTUKa M comionornH, Coq., T. 23.

3. B.w.JIeHMH, Hoßüe o saKonax pasBMTHH KanKTajiMsua

B seMjieaejiMH, Uoq., T. 22.

4. b.M.JIeHMH, ttßonpucy o aamawax sencKOit CTaTMCTMKM,

Cov., T. 20.

5. B.H.JIeHHH, K Bonpocy o Hame& saõpnnHO-3aBOACKOi4 cTaTzc-

TMKe, Coq., T. 4.

6. B.M.JIeHWH, nncßMo B UeHTpajiLHoe ynpaß-

jieHMte, CoM., T. 33.

B. Direktiivsed ja normatiivsed materjalid:

I. XXI partei kongressi materjalid: PeaOJiDiptH no

TOBapama „0 KOHTpojiLHtix imspax pasBMTHH

Horo xosHücTßa CCCP na 1959-1965 roau"; KoHTpojißHHe uwspn

pasBHTHH xosniiCTßa CCCP Ha 1959-1965 roan,

eriti I osa, jaod: I, 11, III; II osa, jaod: I, II ja VII.

Mõlemad avaldatud raamatus: MaTepHaJiH BHeosepegHOro

XXI CBesga KIICC, PocnojiMTMsaaT, 1959.

2. tlporpauxaKoMMyHMCTMsecKoü napTMM CoseTCKoro Comsa.

„npaß#a", 2.X1 61, 307 või eriväljaanded.

3. XXII partei kongressi materjalid (ajakirjanduse v6i eri-

väljaannete alusel).
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4. nojioseHHe c HenTpajißHOH ynpaßJieHnn npn

COBeTe MMHHCTpOB uCCP, yTB. rtocTaHOßJiennen COB6Ta

JHuncTpoß CCCP 11. 160 30, Soopanile nocTanoßJieHMii

üpaBMTejiBCTBa CCCP, 1960, 2, cTp.l2.

C. Erialane kirjandus.

a) Statistilised näitajad:

I. A.H.EsoB, opraHM3aiinH CTaTMCTHKM B

CCCP, roccTaTusxaT 1957, CTp. 3i?-i22.

2. I'.b.PHCyuiKHH, CiiCTetia 3Konoi.inKO-CTaTncTiiMecKiix noKaoa-

Tejieii xosniiCTßa, B kaure: CoopnHK CTaTeii no

Bonpocan sKOHOMiiMecKoa ciaTHCTmai, I'occTaT;i3xaT 1955.

3. 'i.B.PHõyinKKH, CTaTKCTHyecKiic neiOAH napoAiioro

xoaHiicTßa, PoccTaTnsAaT 1957.

4. Jl.i.i.BojioaapcKMti, CTaTncTnna n naaHMpoßanne npoHKdiaeii-

HOCTM, PoccTaTUsaaT 1960, rji. Ij-yn.

Täieliku ülevaate statistilistest näitajatest
annavad statistika erialade õppekursused tööstuse alal,
näit. Kypc npoMHiüJieHHoH OTaTiiCTHKn.

PoccTaTnsaaT, 196U.

b) Statistikaasutuste ja nende tööülesannete kuju

nemine ning areng;

I. A.H.ExoB, OpranusamiH rocynapcTßeHHoü CTaTiicTnKMB

CCCP, PoccTaTMaxaT 1957, CTp. 3-37.

2. A.II.ExoB, cTaTncTHKa, ee pasßMTne n

opraHMsamtn, B Knnre: HcTopna coBeTCKon rocyaapcTßeHHoii

CTaTMCTnKU, PoccTaTH3RaT 1960.

3. CTaTM H,.B.CaBMHCKOrO /CTaTHCTWKa npOMHIUJieHHOCTM/,

A.M.BOCTPMKOBOR /CTaTMCTMKa HaceJICHHH 11 3ApaBOOXpaneHMH/,
A.n.ttasaHCKoro /CTaTMCTMKa n sapaõQTHoii miaTH/ M ap

B KHMre: KcTopna coBeTCKoü rocyaapcTßeHHoü CTaTUCTKKM,

10CCTaTK34aT 1960.
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4. A.H.rosyJIOB, MCTOpnn OTeseCTBCHHOM CTaTMCTMKH,

PoccTaTnsaaT 1957, sacTß I, rji. 1,11 n Li; sacTß n,
M. H H 0.

5. JICKW4H no CTaTHCTiiKe,

JIeKUKH xyi H xyii.

6. T.11.K03J108, B.i .ÜBCHCHKO, /:..J.CaBKHCKHL, B.;..C:.MpKCIGH

Kypc oõmcli Teopnn cTamcTHKn, ..:OCKOBCKorc jnxßcp-

CHTeTa, 1956, m.XI iiXli.

7. X.lC.llMcapeß, PaaßMTne coBCTCEOi CTRTXCTmcH, B nuiire:

OnepKH no HCTopmi craTUCTHEi; CCCi, 1957.

c) Statistilise teaduse aren&:

I. X.Ll.llTyxa, no HCTOpmi CTaTHCTMKM B CCuP,
H3/I-B0 All CCCP, T. 1 1.:55, T. 11 1151.

2. A.l .resy.iOß, I'CTopxn oTeiecTneimoli CTaiMCii.Kii,

1957, sacTß 1, r.i.17; saen- m.L.

3. T.B.pHoyttiKMH, 8.l .lennu n iK-.jKa, B Kaure

üsepKn no ncTopm: CiCi, roccruT;K,r,aT .1555.

4. C.l.i.rypeßHS, h.l..jleiiHH ü r- unnrc: .CTOpnn

coßeTcicoi: rocyjiapcTßeHHOii CTaTiiCTiiKn, 1960.

5. L.K.ApyKHHEH, BO3HHKIiOBeHHe B POCCIIH TCOpHE CTaTHCTMim,

B Kuure: OsepKn no MCTOpnn CTaTMCTHKH uCuP, PoccTaTnsgaT

6. H.K.ApymiHHii, Pyccuue ciaTHci-mcn iiepson iiOAOBMHH XIX B.

o coaepMannn CTaTHCTMKM KaK Hayiüi, B Kiinre: UsepKn no

ncTopHM CTaTHCTMKM CCCP, PoccTaTnaaaT 1957.

7. R.B.UaBMHCKMii, MOCKOBCKnii l/HMBepCHTCT M CTaTMCTMSeCKaH

nayKa, B Knnre: OsepKM no nciopMH CTaTHCTMKM CCCP,

PoccTaTMsaaT 1957.
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d) Statistika teooria õppekursused:

I T.H.KO3JIOB, R.B.CaBMHCKnii, B.k.UMMpHCKMH,

Kypc oõmeii TeopMM CTaTMCTMKM, M3a*-BO MOCKOBCKOFO yHMßep-
cnTeTa, 1956.

B KasecTße yneõHHKn AJin sKOHOMmecKwx

MHCTMTyTOB M g&KyJIBTeTOB.

CTaTMCTHKa. ÜOCTOBJI. KOJIJI6KTHBOM aBTOpOB B COCTSBe:

aKaaeMMKa CTpyMKJinHa C.T., npot&eccopa CaBMHCKoro a.B.

n ap. roccTaTwsaaT 1956, PasamiH I, n M y.

2

B KanecTße yneõHMKe 9KOHOMMnecKMx

By3OB M SaKyJILT6TOB.

TeopMH CTaTMCTMKM, COCTOBA. KOJIJICKTMBOM aBTOpOB

roccTaTnsgaT 1956. PaaßH 1-X.

3

4 R.B.uaBMHCKMM, M.r.lpyaoßa, H.A.IeKaHCKWü, Oõnan Teo-

pna CTaTMCTMKM (aeKitMM). BunycK I, noa pea. npos.
a.B.CaBMHCKoro. Msa-BO MOCKOBCKOFO JHMBepCMTeTa, 196U.

5 A.H.rooHpcKMü, r.JI.TpOMHKO, M.r.Tpyaoßa.
Oönan TeopMH CTaTMCTMKM (aeKuHM). BanycK 11, noa pea.

npoq?.H.B.uaßMHuKoro. usa-BO MocKOBCKoro JHMBepCMTeTa,

1960. -

6 Ilpog).apyKHHMH H.K. JIeKUMMno CTaTMCTMKe. TeopeTMsecKMß
Kypc. PoccTaTMsaaT 1955.

7 npos. iI.n.MacaoB.CTaTMCTHKa. HacTß nepsan: TeopeTMuecKaa

CTaTMCTMKa. KOM3. 1955.

* 8 <P.9repMaßep, B.TpyaMH, B.Baax. UcHOBH CTaTMCTMKM.

Mepesoa c nemcKoro. ToccTaTMsaaT 1961.

e) Mõningaid monograafilisi teoseid ja töid kogu-

teostest statistika teooria alalt.

I T.B.pRÕyuiKMH. Meioa rpynnMpoßOK B paöoTax

B.i/I.JIeHMna,B KHMre: CöopHMK CTaTeH no Bonpocau 3KOHOMM-

necKoü CTaTMCTMKM, ToccTaTMsaaT 1952.
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2. H.r.rpaqes. CTaTncTmecKMe rpynnnpoßKn B nsyneHHM aKOHO-

MMKH npoMHHuieHHOCTn CCCP. PoccTaTH3RaT 1958.

3. T.B.PHÕyinKMH. CpeßHne B CTaTHCTMKe. PoccTaTnsjtaT 1954.

4. T.B.PHÕyiHKMH. IIpOÕJieMK aKOHOMimeCKCR CTaTKCTnKH. AHaJIM3

CTpyicTypn napoßnoro xosnHcTßa n B3aMMOCBH3M ero ajieMCHTOB.

MsaTeJiBCTBO AH CCCP, 1959.

5. B.A.Coõoju. Onepnn no Bonpocau õananca napoßHoro xosnMcTßa

PoccTaTnsaaT 1960.

6. AKageMMH nayK CCCP. ynenbie sanncKM no CTaTMCTnKe, T.m.

Hsa-BO AH CCCP, 1957. Pasßeji I. bajianc napoßHoro xosHMCT-

Ba, CTp. 11-154.

7. AKa/teMMH nayK CCCP. ysenHe 3anncKü no CTaTMOTHKe, T.iy.

K3R-B0 AH CCCP, 1959. Paaßeji I. Hajianc napoßHoro xo3HiICT-

Ba, CTp. 5-138.

8. U.M.MreHöypr. MnReKCHHiiMeTOR B CoBeTCKOü CTaTMCTnKe.

PoccTaTH3RaT-1958.

9. AKaßemiH nayK CCCP. sanncKa no CTaTMCTMKe, T.I.

H3R-B0 AH CCCP 1955. pasßeji I. Bonpocn Teopnn nnßencoß,

CTp. 13-ISU.

10. U. Mereste. Indeksiteooria. Tartu, 1961.

11. AKaRCMMK C.P.CTpyMMHMH. UTaTKCTMKO-3KOHOMMqeCKMe onepKM.

PoccTaTMSRaT 1958. Pasßejinepssn: 0 Teopnn CoBeTCKOü

CTaTMCTMKn, nn. 11-yi, CTp. 69-152.

12. UTaTncTwqecKHe TaÕJimm. PocciaTnsßaT 1958

13. H.n.Macjioß. ts,pnTMtiecKnß anajiMs õypzyasHNx CTaTMCTMuecKHx

MsR-BO AH CuCP, 1955.

D. Statistilised materjalid.

I. UUj ROCTnxeHKH COBOTCKOR BJiaCTM3S 4U JIOTB RMspax.
10CCTaTM3RaT 1957.
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CCUP. iiapogiioexosHiiCTßOCCCP B 1960 roxy. CramcTK-

MecKHi; roccTainsaaT 1961.

L. Aruannete ja loenduste vormid.

C.A.LCHKOB. CTHOTKOCTL npOEHLUICHHÜX

ll5B.

.ieHi:ocTi:H CTponTejibCTßy. PoccTaTMsaaT 1958.

tl j (JCCI. BceconanaH ncpenncb naccaemiH rona

l'ocnonnTH3,iaT 1958.

F. Ajakirjad statistika alalt.

Statistilise eriajakirjana esineb NSVL Ministrite NBukogu

juures asuva Statistika Keskvalitsuse poolt väljaantav
üBeCUKIE CTaTHCTIiIüI".

Artikleid statistika alalt ilmub ka NSVL TA Majandus-

instituudi poolt väljaantavas ajakirjas „Bonpocn 3KOHO-

-poolt väljaantavas aja-

kirjas „ByxrajiTepcKnPyqcr" jt.
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